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Wprowadzenie 

 

Strategia jest jednym z podstawowych instrumentów zarządzania – efektem procesu 

planowania strategicznego. Przez strategię – w najogólniejszym znaczeniu – można rozumieć 

sposób osiągania wyznaczonych celów poprzez sterowanie rozwojem
1
. Strategia identyfikuje 

najistotniejsze problemy rozwojowe, formułuje misję, cele strategiczne oraz wariantowe opcje 

rozwoju odnoszące się do sposobów osiągania założonych celów. Określa też kierunki i 

granice działania władz publicznych. Podstawową funkcją strategii powinno być z jednej 

strony dostarczanie informacji o długookresowych uwarunkowaniach rozwoju, z drugiej 

strony – deklarowanie woli władz do podjęcia określonych przedsięwzięć. Tak rozumiana 

strategia powinna w swoich założeniach przyczyniać się do zwiększania konkurencyjności 

jednostki terytorialnej oraz – w dalszej perspektywie – do wzmocnienia jej strategicznej 

pozycji. 

Główne cele strategii można sformułować następująco
2
: 

 rozwijanie i utrwalanie pozytywnych cech współczesnego modelu rozwoju, 

 poprawa jakości środowiska życia mieszkańców, 

 poprawa jakości przestrzeni społeczno-gospodarczej oraz zwiększenie dostępności danego 

układu terytorialnego, 

 tworzenie miejsc pracy, co stwarza korzystny klimat gospodarczy oraz przyczynia się do 

dynamizacji rozwoju, 

 uzyskanie stabilności gospodarczej i odporności na zakłócenia zewnętrzne, 

 stworzenie dogodnych warunków osadnictwa dla osób poszukujących w danej jednostce 

terytorialnej lepszych warunków do życia. 

Z powyższego wynika, że strategia to określona koncepcja systemowego działania 

polegająca m.in. na
3
 : 

 formułowaniu zbioru perspektywicznych celów rozwojowych i ich modyfikacji w 

zależności od zmieniających się uwarunkowań zewnętrznych i wewnętrznych, 

 określeniu niezbędnych zasobów ludzkich, rzeczowych, finansowych i naturalnych 

potrzebnych do realizacji przyjętych celów, 

                                                 
1
 E. Wysocka, J. Koziński (1992), Strategia rozwoju gminy, FRDL, Warszawa, s. 12. 

2
 A. Potoczek, J. Stępień (2008), Podstawy strategii rozwoju lokalnego i regionalnego, Wydawnictwo 

Uczelniane WSG, Bydgoszcz, s. 89. 
3
 K. Pająk (2005), Rola samorządu terytorialnego w kształtowaniu rozwoju lokalnego, Wydawnictwo Akademii 

Ekonomicznej w Poznaniu, Poznań, s.160. 
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 określeniu sposobów postępowania zapewniających realizację przyjętych 

perspektywicznych celów rozwojowych oraz optymalne wykorzystanie i rozmieszczenie 

przestrzenne zasobów. 

Strategia rozwoju gminy jest więc scenariuszem przyszłości, do którego dążą władze 

samorządowe, opierając się na analizie istniejącej sytuacji i czynników ją określających oraz 

wyborze właściwych kierunków rozwoju. Pozwala to na racjonalne wykorzystanie 

posiadanych zasobów, uruchamianie nowych działalności gospodarczych i społecznych, 

świadczenie usług i rozwój infrastruktury w dostosowaniu do posiadanych zasobów. W 

wyniku takich działań jest możliwy rozwój bardziej zintegrowany i zrównoważony.  

Obecne uwarunkowania funkcjonowania gminy wymagają od władz samorządowych 

nowych metod i stylów zarządzania, adekwatnych do dynamiki zmian zachodzących w 

otoczeniu. Wyzwanie stworzenia strategii rozwoju dla Gminy Czerwieńsk podjęły władze 

samorządowe. Władze Gminy Czerwieńsk postanowiły rozwiązać problemy, które przybrały 

postać wielu pytań dotyczących przyszłego funkcjonowania: w jakim kierunku powinna 

rozwijać się gmina, na jakich zasadach oprzeć rozwój gminy, w jaki sposób wykorzystać 

szanse oraz mocne strony gminy, w jaki sposób chronić interesy społeczności lokalnej i 

zapewnić jej poziom życia zgodny ze standardami Unii Europejskiej? Decyzja opracowania 

strategii podyktowana była przed wszystkim koniecznością aktualizacji strategicznych 

kierunków rozwoju gminy, gdyż pierwotna wersja „Strategii Rozwoju Społeczno-

Gospodarczego Gminy Czerwieńsk” przyjęta została na lata 2002 – 2010 i uwzględniała stan 

faktyczny na 2002 rok. Opracowanie strategii podyktowane było, nie tylko wymogiem nowej 

sytuacji społeczno-gospodarczej Gminy Czerwieńsk, regionu lubuskiego i Polski, ale także 

nowymi możliwościami związanymi z funkcjonowaniem naszego kraju w strukturach Unii 

Europejskiej i wykorzystaniem funduszy strukturalnych na rozwój lokalny. Konieczność 

posiadania aktualnej strategii gminy wynika również z uregulowań prawnych zawartych m.in. 

w ustawie o samorządzie gminnym, czy też ustawie o zasadach prowadzenia polityki 

rozwoju, w której strategie gmin i powiatów zostały zaliczone obok strategii rozwoju kraju, 

strategii sektorowych oraz strategii wojewódzkich – do kluczowych dokumentów 

planistycznych, na podstawie których powinna być prowadzona polityka rozwoju kraju
4
. 

Założono, że Strategia Rozwoju Gminy Czerwieńsk będzie dokumentem 

średniookresowym, a jej okres realizacji przypadnie na lata 2011 – 2018. Przyjęcie takiego 

horyzontu czasowego jest zgodne z zaleceniami planistycznymi oraz pozwala na 

                                                 
4
 Art. 9 Ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju, Dz. U. Nr 227, poz.1658 z 

późniejszymi zmianami 
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dostosowanie strategii do wymogów wynikających z obowiązującej i nowej perspektywy 

finansowej Unii Europejskiej. Z uwagi na tak określony czas obowiązywania strategii, 

przyjęto, że musi to być dokument uniwersalny, koncentrujący się na rozwiązaniu 

najważniejszych problemów rozwojowych gminy i jej mieszkańców. Strategia nie ogranicza 

się w swych zapisach wyłącznie do zadań realizowanych bezpośrednio przez instytucje 

gminy. Proponuje także zadania stanowiące wyzwania dla całej społeczności lokalnej i 

wszystkich organizacji działających na terenie gminy Czerwieńsk. Zatem strategia realizuje 

zasadę partnerstwa i współpracy, będącą jednym z fundamentalnych elementów polityki 

strukturalnej Unii Europejskiej. 

Strategia rozwoju Gminy Czerwieńsk składa się z dwóch zasadniczych części: 

diagnostycznej i programowej. Diagnoza została przeprowadzona według wybranych 

obszarów strategicznych. W jej zakończeniu została zaprezentowana analiza SWOT
5
. W 

drugiej części, programowej, przedstawiono misję, wizję rozwoju gminy, cele strategiczne 

oraz operacyjne, a także zadania organizacyjne. W ramach określonych sześciu sfer Strategia 

Rozwoju Gminy Czerwieńsk wyróżnia główne cele i kierunki rozwoju. W obszarze 

„przestrzeń i środowisko” za główny cel przyjęto „Rozwój infrastruktury techniczno-

środowiskowej”. W sferze „gospodarka i rolnictwo” jako cel strategiczny wskazano „Rozwój 

lokalnej gospodarki, w szczególności poprzez wspieranie przedsiębiorczości oraz 

nowoczesnych gospodarstw rolnych”. W obszarze „ bezpieczeństwo publiczne i socjalne” za 

główny kierunek strategiczny przyjęto „Wzrost poziomu bezpieczeństwa publicznego i 

socjalnego”. W strategii wyznaczono także kierunek działań dotyczący „społeczeństwa 

opartego na wiedzy”. W tym obszarze zwrócono głównie uwagę na „ Tworzenie warunków 

sprawnego rozwoju oraz funkcjonowania społeczeństwa opartego na wiedzy”. W kwestii 

„kultury, sportu i turystyki” istotne będzie „Stworzenie komplementarnej oferty turystycznej 

oraz ochrona walorów kulturowych gminy”. Ważne miejsce wśród zmian rozwojowych 

stanowi „system zarządzania gminą”. W ramach którego zaplanowano „Podejmowanie 

działań na rzecz zwiększenia aktywności gminy, pozyskiwanie środków z zewnątrz, rozwoju 

kontaktów z zagranicą i lobby prosamorządowe”. 

Strategia jest dokumentem dynamicznym, tzn. na etapie wdrażania i modyfikacji 

wymagać będzie permanentnej aktualizacji oraz monitorowania, przy pomocy odpowiednich 

wskaźników. Ważne, aby była dokumentem, do którego odwołują się nie tylko władze, ale i 

mieszkańcy gminy. W dokumencie Strategia Rozwoju Gminy Czerwieńsk przedstawiono 

                                                 
5
 Nazwa SWOT pochodzi od pierwszych liter angielskich słów: strengths (mocne strony), weaknesses (słabe 

strony), opportunities (szanse), threats (zagrożenia). 
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wyniki debat strategicznych i autorskiego uporządkowania wyników prac uczestników 

warsztatów. Zmiana treści poszczególnych zapisów miała jedynie charakter redakcyjny. 

Strategia została sformułowana w ścisłej korelacji z kluczowymi dokumentami 

planistycznymi na szczeblu lokalnym – Strategią Zrównoważonego Rozwoju Powiatu 

Zielonogórskiego, Planem Rozwoju Lokalnego Gminy Czerwieńsk na lata 2007 – 2013, 

Planami Odnowy dla Miejscowości: Bródki, Laski, Nietków, Sudoł, Leśniów Wielki i 

Nietkowice, Strategią Integracji i Polityki Społecznej Gminy Czerwieńsk na lata 2005 – 2012, 

Programem Ochrony Środowiska dla Gminy Czerwieńsk na lata 2004 – 2011, Planem 

Gospodarki Odpadami dla Gminy Czerwieńsk na lata 2004 – 2011, Gminnym Program 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2009 – 2012, Gminnym Program 

Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2009 – 2012, Programem Profilaktyki i Promocji 

Zdrowia w Gminie Czerwieńsk na lata 2008 – 2012 oraz na szczeblu regionalnym – Strategią 

Rozwoju Województwa Lubuskiego, Lubuskim Regionalnym Programem Operacyjnym na 

lata 2007 – 2013, „Strategią Rozwoju Transportu Województwa Lubuskiego do roku 2015”. 

Zapisy strategii są jednocześnie spójne z rządowymi programami: „Strategią Rozwoju Kraju 

2007-2015”, „Strategią rozwoju społeczeństwa informacyjnego w Polsce do 2013 r.”. 

Niezmiernie istotnym elementem w kreowaniu rozwoju lokalnego jest opracowanie 

strategii, które niesie za sobą wiele korzyści. Dzięki opracowanej strategii rozwoju władze 

Gminy Czerwieńsk mają jasno określoną przyszłość gminy w perspektywie kilku lat. Poprzez 

diagnostyczne ujęcie kierunków przemian władze oraz cała społeczność lokalna uzyskały 

kompleksowy obraz najistotniejszych zmian danego obszaru. Możliwe stało się również 

powiązanie ze sobą poszczególnych dziedzin oraz sfer funkcjonalnych i problemowych, co 

pozwoli na lepsze zarządzanie danym obszarem. W trakcie podejmowania poszczególnych 

kroków rozwojowych możliwe będzie bieżące kontrolowanie i ocenianie postępów oraz 

korygowanie błędów przez wszystkich członków społeczności. Istotną sprawą jest także 

racjonalne gospodarowanie posiadanymi zasobami oraz ich efektywne pozyskiwanie, 

wynikające ze znajomości struktury jednostki samorządowej, znajomości mocnych i słabych 

stron oraz określenia szans i zagrożeń dla poszczególnych kierunków rozwoju. Kierunki 

rozwoju lokalnego określone w strategii wskazują na cały cykl zmian we wszystkich 

płaszczyznach Gminy Czerwieńsk. Przy czym należy zauważyć, że zmiany we wszystkich 

sferach wzajemnie się warunkują. Strategia pomaga także skoordynować działania różnych 

instytucji funkcjonujących na terenie gminy wokół priorytetowych kierunków działań. 

Autorzy opracowania pragną podziękować władzom oraz mieszkańcom Gminy 

Czerwieńsk za poświęcony czas, odpowiedzialność w podejściu do spraw publicznych oraz 

http://www.czerwiensk.pl/index.php?nav=666&filein=ugim/Gmina_anuq9.exe&saveas=Plan_Rozwoju_Lokalnego_Gminy_Czerwiensk.exe
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merytoryczne zaangażowanie w procesie budowania „Strategii Rozwoju Gminy Czerwieńsk 

na lata 2011 – 2018”. 

 

1. METODYKA PRAC NAD STRATEGIĄ 

 

Każda jednostka samorządu terytorialnego wyposażona jest w określony zasób 

czynników i możliwości określanych mianem potencjału. Rozpoznanie tego potencjału 

stanowiło punkt wyjścia do opracowania strategii rozwoju. Przyjęta metodologia opracowania 

Strategii Rozwoju Gminy Czerwieńsk na lata 2011 – 2018 oparta została na partnersko-

eksperckim modelu budowy planów strategicznych, polegającym na możliwie szerokim 

udziale władz i społeczności lokalnej w pracach nad strategią, przy jednoczesnym 

zaangażowaniu ekspertów zewnętrznych, odpowiadających m.in. za zorganizowanie procesu 

konsultacji społecznych oraz przygotowanie końcowej wersji dokumentu. Planując procedury 

związane z opracowaniem Strategii Rozwoju Gminy Czerwieńsk na lata 2011 – 2018 uznano, 

że jej budowa powinna być przede wszystkim procesem społecznym. Takie podejście 

wynikało głównie z przekonania, że nie istnieje jeden wzorowy model procesu planowania 

strategicznego i nie ma dwóch identycznych planów strategicznych, ponieważ każda 

społeczność ma swój indywidualny charakter, a każda gmina ma inne zasoby i funkcjonuje w 

innym otoczeniu. Społeczny wymiar budowania strategii realizowany był w ramach sześciu 

warsztatów, w których uczestniczyło 140 osób. Warsztaty zorganizowane zostały w 

miejscowościach Laski (26 osób), Nietków (19 osób), Leśniów Wielki (16 osób), Płoty (26 

osób), Nietkowice (39 osób) i Czerwieńsk (14 osób). W warsztatach udział wzięli 

przedstawiciele władz lokalnych oraz mieszańcy gminy Czerwieńsk. Warsztaty prowadzone 

były metodą sesji strategicznych, dyskusje były moderowane, a w efekcie wypracowano sześć 

głównych obszarów strategicznych rozwoju Gminy Czerwieńsk, zdefiniowano silne i słabe 

strony oraz szanse i zagrożenia dla całej gminny oraz każdego z wybranych obszarów, 

dokonano analizy problemów i wskazano podstawowe kierunki działania. Przyjęcie metody 

sesji strategicznych i moderacyjnej umożliwiło: zgromadzenie opinii w formie 

reprezentatywnej liczby ankiet od uczestników na temat kierunków działań i podstawowych 

celów, wymiany informacji pomiędzy uczestnikami procesu planowania strategicznego, 

zrozumienia wzajemnych relacji i stosunków oraz umiejscowienia zgłaszanych propozycji w 

szerszym układzie, a także uznanie potrzeby wyboru i dostrzegania potrzeb udziału w 

planowaniu lokalnej społeczności, jako warunku powodzenia procesu rozwoju. 
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Proces tworzenia strategii rozwoju Gminy Czerwieńsk składał się z następujących 

etapów: 

1. diagnozy, 

2. analizy strategicznej, 

3. sformułowania celów i budowy wariantu strategii, 

4. kreowania zadań organizacyjnych. 

Pierwszym etapem budowy strategii była diagnoza, która eksponuje zjawiska i czynniki 

tkwiące w stanie istniejącym, a wywierające istotny wpływ na przyszłość. W diagnozie 

zawarto analizy, oceny i wnioski dotyczące stanu obecnego oraz obserwowanych tendencji 

zmian w Gminie Czerwieńsk. Zebrane dla potrzeb diagnozy informacje zostały poddane 

ocenie, którą oparto na kryteriach: porównawczych (wynikających z odniesień do innych 

gmin i powiatu zielonogórskiego), funkcjonalnych (ukazujących sprawność i zawodność 

podsystemów funkcjonujących w gminie) oraz społecznych (obejmujących stopień 

zaspokojenia potrzeb, oczekiwań i aspiracji społeczności lokalnej – w tym celu 

przeprowadzono badania ankietowe). Ważnym źródłem informacji były dane statystyczne, 

uzyskane z Banku Danych Regionalnych oraz Urzędu Gminy i Miasta Czerwieńsk. 

Przeprowadzona diagnoza pozwoliła zidentyfikować obszary problemowe, stanowiące 

w kolejnym etapie, przedmiot analizy strategicznej. Wyodrębniono sześć sfer (obszarów 

strategicznych), w których zidentyfikowano poszczególne zasoby gminy Czerwieńsk: 

1. przestrzeń i środowisko, 

2. gospodarkę i rolnictwo, 

3. bezpieczeństwo publiczne i socjalne, 

4. społeczeństwo oparte na wiedzy, 

5. kulturę, sport i turystykę, 

6. system zarządzania gminą. 

W sferze „przestrzeń i środowisko” wyodrębniono następujące składniki: położenie 

geograficzne (lokalizacja względem tzw. ośrodków wzrostu, czyli centrów przemysłowych, 

ośrodków naukowych i kulturalnych, położenie blisko dużej aglomeracji miejskiej, w pobliżu 

ciągów komunikacyjnych, granicy państwa), sieć komunikacyjna (gęstość dróg 

samochodowych i kolejowych oraz ich stan, dostępność komunikacyjna), sytuację 

demograficzną (liczba ludności, gęstość zaludnienia, ludność wg wieku, płci, bilans migracji 

w ciągu ostatnich lat – ekspansja demograficzna), środowisko przyrodnicze (usytuowanie w 

zróżnicowanym przyrodniczo otoczeniu, objętym różnymi formami ochrony przyrody i 

krajobrazu, stan zasobów naturalnych, zagrożenia ekologiczne), infrastrukturę techniczną 
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(stan gospodarki ściekowo-kanalizacyjnej, gęstość sieci wodociągowej, uzbrojenie terenów 

pod inwestycje, wysypisko śmieci, oczyszczalnia ścieków, inwestycje samorządowe w 

lokalną infrastrukturę). W obszarze „gospodarka i rolnictwo” wyodrębniono: potencjał 

ekonomiczny (liczba przedsiębiorstw oraz tempo ich przybywania, aktywność gospodarcza 

mieszkańców, otoczenie biznesu (sieć bankowa), rolnictwo, leśnictwo i rybactwo. W sferze 

„bezpieczeństwo publiczne i socjalne” – stan bezpieczeństwa publicznego, ochrona zdrowia, 

warunki i poziom życia ludności, rynek pracy, infrastrukturę społeczną. W obszarze 

„społeczeństwo oparte na wiedzy” – kapitał wiedzy, możliwości kształcenia się, poziom 

wykształcenia społeczności lokalnej, społeczeństwo informacyjne (infrastrukturę 

telekomunikacyjną opartą nie tylko na telefonach, ale również na internecie). W sferze – 

„kultura, sport i turystyka” – zasoby dziedzictwa kulturowego, infrastrukturę turystyczną 

(ośrodki rekreacyjne i sportowe), stan społeczeństwa obywatelskiego (liczba organizacji 

pozarządowych, czytelnictwo – frekwencja w bibliotekach publicznych). W obszarze – 

„system zarządzania gminą” – władza lokalna, wizerunek gminy, strukturę i dynamikę 

budżetu. 

Dla potrzeb analizy strategicznej wykorzystano metodę SWOT. Analiza SWOT 

pozwoliła na identyfikację mocnych i słabych stron Gminy Czerwieńsk oraz szans i zagrożeń 

w jej otoczeniu. W analizie SWOT dokonano waloryzacji poprzez przyznawanie ocen 

punktowych, co pozwoliło na dokonanie hierarchizacji. 

Rezultatem diagnozy i analizy strategicznej było rozpoznanie podstawowych 

problemów rozwoju gminy Czerwieńsk. 

Kluczowym elementem strategii było sformułowanie wizji i misji samorządu, która 

jest ogólnym sensem istnienia jednostki terytorialnej, określonym z punktu widzenia 

członków społeczności lokalnej i wyrażonym poprzez deklarację zasad i intencji władz 

publicznych.  

  Trzecim etapem pracy było określenie celów strategicznych oraz planu operacyjnego. 

Zaakceptowane w strategii priorytety i cele stanowią podstawę do opracowania 

szczegółowych projektów i planów dziania. Nakreślone w strategii wybrane rozwiązania mają 

stać się podstawą tworzenia konkretnych programów działania. 

Końcową częścią procesu tworzenia strategii było napisanie dokumentu strategii. 
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Rysunek 1. Etapy budowania Strategii Rozwoju Gminy Czerwieńsk 

 

Źródło:  Opracowanie własne.
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2. DIAGNOZA STANU GMINY 

 

2.1. Przestrzeń i środowisko 

 

Położenie i powierzchnia 

Gmina Czerwieńsk położona jest po obu brzegach Odry, której lodowiec wytyczył w 

tym miejscu kierunek wzdłuż równoleżnika, urozmaicając jej południowy bieg ku morzu. 

Gmina, leżąc w malowniczej pradolinie Odry, krańcem południowym dotyka Wysoczyzny 

Zielonogórskiej, a północnym opiera się o Wysoczyznę Lubuską. Stąd bardzo urozmaicony 

krajobraz. Gmina Czerwieńsk położona jest w środkowej części województwa lubuskiego, 

jest jedną z dziesięciu gmin powiatu zielonogórskiego. Całkowity obszar powierzchni gminy 

to 19 460 ha, obszar wiejski to 18 524 ha, co stanowi 95,4% ogólnej powierzchni gminy, a 

obszar miejski to 936 ha.  

 

Tabela 1. Powierzchnia Gminy Czerwieńsk 

Powierzchnia gminy 19 460 ha 

w tym: 

miasto 936 ha 

teren wiejski 18 524 ha 

użytki rolne 7 101 ha 

w tym: 

grunty orne 4 217 ha 

sady 10 ha 

łąki 1 969 ha 

pastwiska 616 ha 

gleby kl. II 289 ha 

gleby kl. III 30 ha 

gleby kl. IV 1 229 ha 

gleby kl. V 2 826 ha 

gleby kl. VI 1 606 ha 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy i Miasta w Czerwieńsku. 

 

Siedziba gminy mieści się w mieście Czerwieńsk. Strukturę administracyjną gminy 

tworzy miasto Czerwieńsk, trzynaście sołectw i dwie osady. 
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Rysunek 2. Mapa Gminy Czerwieńsk 

 

Źródło: Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku. 

 

Sołectwa wchodzące w skład gminy to: 

1. Będów 

2. Bródki 

3. Dobrzęcin 

4. Laski 

5. Leśniów Mały 

6. Leśniów Wielki 
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7. Nietkowice 

8. Nietków 

9. Płoty 

10. Sudoł 

11. Sycowice 

12. Wysokie 

13. Zagórze 

Osady wchodzące w skład gminy to: 

1. Piaśnica 

2. Wyszyna. 

Gmina Czerwieńsk graniczy z siedmioma gminami: Zielona Góra, Świdnica, Bytnica, Dąbie, 

Krosno Odrzańskie, Skąpe i Sulechów. 

 

Demografia 

Według stanu na grudzień 2009 r. obszar Gminy Czerwieńsk zamieszkuje 9 578 osób, 

w tym w mieście 4 118 osób. Analizując lata 2000 – 2009 możemy zauważyć, że liczba osób 

zamieszkujących gminę wzrosła z 9 399 osób w 2000 roku do 9 578 osób w 2009 roku, 

jednocześnie zmniejszyła się liczba osób mieszkających w mieście Czerwieńsk z 4230 osób w 

2000 roku do 4118 osób w 2009 roku. Wzrosła liczba osób w wieku produkcyjnym (z 5983 

osób w 2000 roku do 6552 osób w 2009 roku) i poprodukcyjnym (z 833 osób w 2000 roku do 

852 osób w 2009 roku) a spadła w wieku przedprodukcyjnym (z 2583 osób w 2000 roku do 

2174 osób w 2009 roku). 

 

Tabela 2. Sytuacja demograficzna Gminy Czerwieńsk w latach 2000 – 2009 

Ludność  2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Ogółem 

w tym: 
9399 9394 9385 9378 9416 9416 9480 9486 9513 9578 

miasto 4230 4207 4190 4167 4179 4143 4135 4120 4138 4118 

teren wiejski 5169 5187 5195 5211 5237 5273 5345 5366 5375 5460 

w wieku 

przedprodukcyjnym 
2583 2470 2268 2378 2152 2121 2414 2087 2067 2174 

w wieku produkcyjnym 5983 6079 6273 6148 6417 6448 6231 6557 6610 6552 

w wieku 

poprodukcyjnym 
833 845 844 852 847 847 835 842 836 852 

kobiety 4830 4816 4797 4803 4801 4784 4814 4837 4914 4899 

mężczyźni 4569 4578 4588 4575 4615 4632 4666 4649 4599 4679 

urodzenia 110 97 92 86 91 93 122 108 117 121 

zgony 66 62 64 72 84 77 71 97 97 75 

przyrost naturalny 44 35 28 14 7 16 51 11 20 46 

zawarte małżeństwa 65 58 56 59 53 66 56 79 69 97 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy i Miasta w Czerwieńsku. 
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Zasoby mieszkaniowe 

Kwestie mieszkaniowe stanowią jeden z głównych elementów świadczących o jakości 

życia mieszkańców. Jest to sprawa istotna także dla władz Gminy Czerwieńsk.  

Tabela 3. Zasoby mieszkaniowe w Gminie Czerwieńsk w latach 2000 – 2008  

Wyszczególnienie 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Zasoby mieszkaniowe 2 504 2 516 2 579 2 663 2 673 2 686 2 706 2 751 2 792 

w tym: - - - - - - - - 173  

Zasoby gminy (komunalne) 219 204 261 211 211 251 251 229 - 

Zasoby zakładów pracy - - 319 319 319 210 210 202 - 

Zasoby osób fizycznych - - 2 056 2 130 2 140 2 222 2 242 2 317 - 

Zasoby pozostałych 

podmiotów - - 3 3 3 3 3 3 - 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

 

Na podstawie danych statystycznych zauważamy, że wzrosła ilość zasobów 

mieszkaniowych z 2504 w 2000 roku do 2792 w 2008 roku. 

 

Układ komunikacyjny 

 Na obszarze gminy, znajduje się 136,9 km dróg gminnych, w tym o nawierzchni 

twardej – 72,3 km, o nawierzchni twardej ulepszonej – 4,6 km, a o nawierzchni gruntowej – 

60 km. Sieć dróg powiatowych i gminnych jest integralną częścią całego systemu drogowego 

województwa. Przez obszar Gminy Czerwieńsk przebiega droga krajowa nr 32 w ciągu 

Gubinek – Zielona Góra, na odcinku Łagów – Leśniów Wielki, w bliskiej odległości od 

granicy polsko – niemieckiej, a w niewielkiej odległości od dużego miasta (Zielona Góra – 12 

km). W sieci komunikacyjnej Gminy Czerwieńsk znajduje się pięć dróg wojewódzkich: 

 nr 276 Krosno Odrzańskie – Szklarka Radnicka – Sycowice – Świebodzin, 

 nr 278 Szklarka Radnicka – Będów – Nietkowice – Bródki – Brody – Pomorsko – 

Sulechów – Wschowa, 

 nr 279 Wysokie – Czerwieńsk – Nietków – Leśniów Wielki – Drzonów – Świdnica – 

Nowy Kisielin – Przytok – Krępa, 

 nr 280 Zielona Góra – Przylep – Płoty – Czerwieńsk – Brody, 

 nr 281 Zielona Góra – Łężyca – Wysokie – Pomorsko. 

W Gminie Czerwieńsk zlokalizowane są cztery drogi powiatowe: 

 nr 1147F Dąbie Szczawno – Laski – Nietków, 

 nr 1168F Sycowice – Podła Góra, 

 nr 1176F Łężyca – Płoty – Leśniów Mały, 
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 nr 1144F Trzebule – Drzonów – Radomia – Zagórze – Płoty. 

 

Rysunek 3. Układ drogowy w Gminie Czerwieńsk 

 

 

Źródło: Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku. 

 

Układ kolejowy tworzy skrzyżowanie dwóch linii kolejowych, tj. 273 Wrocław – 

Szczecin i 358 Zbąszynek – Gubin (granica państwa). Są to linie o znaczeniu 

międzyregionalnym, zelektryfikowane z wyjątkiem odcinka Czerwieńsk - Gubin. Węzeł 
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kolejowy w Czerwieńsku pełni rolę stacji manewrowej oraz zaplecza technicznego dla 

magistrali „Śląsk – Porty”. 

 

Rysunek 4. Układ kolejowy w Gminie Czerwieńsk 

 

Źródło: Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku. 

 

Wśród ważniejszych inwestycji realizowanych przez Gminę Czerwieńsk z zakresu budowy i 

modernizacji dróg możemy wyróżnić: 

 „Remont nawierzchni drogi Sycowice – Nietkowice” – realizacja w latach 2007-2008, 

 „Remont nawierzchni drogi w miejscowości Sudoł” – realizacja w 2008 roku, 
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 „Remont dróg gminnych i osiedlowych w Płotach” – realizacja w 2010 roku. 

 

Sieć wodociągowa i kanalizacyjna 

 Miasto i Gmina Czerwieńsk uzbrojona jest w sieć wodociągową w 99%. Długość 

czynnej sieci rozdzielczej w roku 2009 wynosiła 78,6 km i wzrosła o 15,4 km w stosunku do 

roku 2000. 

 

Tabela 4. Zaopatrzenie w wodę w Gminie Czerwieńsk (dane na koniec 2009 roku) 

Długość czynnej sieci rozdzielczej 78,6 km 

Podłączenia prowadzące do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania 35,6 km / 1620 szt 

Zużycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludności 388 dam3 

Woda dostarczona gospodarstwom domowym 299 dam3 

Ludność korzystająca z sieci wodociągowej 2400 (odbiorców) 

Tereny (miasto i wsie), na których jest sieć wodociągowa 99% 

* dam - wielokrotność metra, podstawowej jednostki długości w układzie SI. Jeden dekametr równa się dziesięciu metrom (1dam=10m) 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy i Miasta w Czerwieńsku. 

 

W roku 2005 wyraźnie poprawiło się zaopatrzenie mieszkańców w sieć kanalizacyjną 

(tabela 5.). 

 

Tabela 5. Długość czynnej sieci wodociągowej i kanalizacyjnej w Gminie Czerwieńsk w latach 2000 – 2009 

(w km) 

 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Długość czynnej sieci 

wodociągowej 

 

63,2 

 

63,2 

 

68,8 

 

68,8 

 

73,5 

 

73,7 

 

73,7 

 

73,7 

 

78,6 

 

78,6 

Długość czynnej sieci 
kanalizacyjnej 

 

6,9 

 

8 

 

8 

 

8 

 

8 

 

29,3 

 

29,4 

 

30,1 

 

30,1 

 

30,1 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy i Miasta w Czerwieńsku. 

 

W Gminie Czerwieńsk funkcjonują dwie oczyszczalnie ścieków, a 5310 osób korzysta 

z sieci kanalizacyjnej. W niektórych miejscowościach gminy występuje brak sieci sanitarnych 

lub jest fragmentaryczna, tj. Zagórze, Leśniów Mały, Wysokie, Bródki, Nietkowice, Będów i 

Sycowice. 
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Fotografia 1. Oczyszczalnia ścieków w Czerwieńsku 

 

Źródło: Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku. 

 

Tabela 6. Gospodarka ściekowa w Gminie Czerwieńsk (dane 2009 rok) 

Oczyszczalnie ścieków komunalnych 2 (liczba obiektów) 

Wielkość oczyszczalni 1200 (RLM) 

Ludność obsługiwana przez oczyszczalnie ścieków 5310 (liczba osób) 

Ścieki oczyszczone łącznie z wodami infiltracyjnymi i ściekami dowożonymi 165 (dam3) 

Ścieki oczyszczone odprowadzane ogółem 165 (dam3) 

Długość czynnej sieci kanalizacyjnej 30,1 (km) 

Liczba przyłączeń do budynków mieszkalnych 561 (szt.) 

Tereny, na których brak jest sieci sanitarnej lub jest ona fragmentaryczna Zagórze, Leśniów Mały, Wysokie, Bródki, Nietkowice, 

Będów, Sycowice 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy i Miasta w Czerwieńsku. 

 

Wśród ważniejszych inwestycji realizowanych przez Gminę Czerwieńsk z zakresu 

gospodarki wodociągowej i kanalizacyjnej możemy wyróżnić: 

 „Kanalizacja sanitarna w ulicy Zielonogórskiej w Czerwieńsku” – inwestycja realizowana 

w roku 2006 – dotyczy odcinka od budynków usługowych do studni na skrzyżowaniu 

ulicy Strzeleckiej i Zielonogórskiej. Wartość inwestycji – 40 505,00 zł 

 „Biologiczna oczyszczalnia ścieków wraz z kanalizacją sanitarną we wsi Dobrzęcin” – 

realizacja w latach 2006-2007. Inwestycja współfinansowana ze środków Europejskiego 

Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu INTERREG III A. Całkowity koszt 

projektu – 640 671,38 zł, w tym dofinansowanie w wysokości 480 503,53 zł. 

 Budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości Leśniów Wielki – Sudoł – Płoty – 

realizacja w latach 2004-2006. Inwestycja współfinansowana ze środków Europejskiego 

Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego 
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Rozwoju Regionalnego, Priorytet 1 – „Rozbudowa i modernizacja infrastruktury służącej 

wzmacnianiu konkurencyjności regionów”. Inwestycja jest zgodna ze „Strategią Rozwoju 

Województwa Lubuskiego” w obszarze celu głównego nr 1: zapewnienie przestrzennej, 

gospodarczej, społecznej spójności regionu, cel operacyjny 1.3 udoskonalenie rozbudowa 

infrastruktury technicznej, komunalnej i społecznej. Projekt jest zgodny również ze 

strategią rozwoju społeczno – gospodarczego Gminy Czerwieńsk na lata 2002 – 2010. W 

wyniku realizacji projektu powstało 29300 mb rurociągu kanalizacyjnego, w tym 1802 mb 

rurociągu tłocznego i 27431 mb rurociągu grawitacyjnego. Transportuje on ścieki za 

pomocą siedmiu przepompowni z trzech miejscowości: Leśniów Wielki, Sudoł i Płoty. 

Rurociąg połączony został kolektorem obsługującym miasto Czerwieńsk a ścieki trafiają 

do miejskiej oczyszczalni ścieków w Czerwieńsku. Całkowity koszt inwestycji – 

6 990 933,15 zł w tym dofinansowanie ze środków ZPORR – 4 687 793,00 zł. 

 „Uporządkowanie gospodarki ściekowej w aglomeracji Czerwieńsk” – realizacja przypada 

na lata 2009-2010. Inwestycja współfinansowana ze środków Lubuskiego Regionalnego 

Programu Operacyjnego na lata 2007-2013, Priorytet 3 – „Ochrona i zarządzanie zasobami 

środowiska przyrodniczego”, Działanie 3.1 – „Infrastruktura ochrony środowiska 

przyrodniczego”. Przedmiotem projektu są dwa zadania inwestycyjne: ”Kanalizacja 

sanitarna w miejscowościach Płoty i Zagórze” oraz „ Modernizacja oczyszczalni ścieków 

w Czerwieńsku i uporządkowanie gospodarki ściekowej w miejscowościach Płoty i 

Zagórze” We wsi Płoty ścieki będą spływały grawitacyjnie do przepompowni 

zlokalizowanej w rejonie ul. Lubuskiej, a we wsi Zagórze będzie następował spływ 

grawitacyjny do przepompowni zbiornikowej a dalej będą przepompowywane do strefy 

grawitacyjnego spływu w Płotach. W ramach inwestycji „Modernizacja oczyszczalni 

ścieków w Czerwieńsku i uporządkowanie gospodarki ściekowej w miejscowościach 

Laski, Nietków” zadaniem projektowanych kanałów będzie odbiór ścieków bytowo-

gospodarczych z istniejącej zabudowy w Laskach, Nietkowie oraz z Jednostki Wojskowej i 

z PKP Cargo SA z włączeniem do oczyszczalni ścieków w Czerwieńsku. Ścieki sanitarne 

ze wsi Laski zbierane będą systemem grawitacyjno-tłocznym, następnie tłoczone będą do 

Nietkowa. Inwestycja jest realizowana w celu uporządkowania gospodarki wodno-

ściekowej w Gminie Czerwieńsk. Braki w sieci kanalizacyjnej na terenie Gminy 

Czerwieńsk, brak sprawnego systemu odprowadzania ścieków, sprawia poważne 

zagrożenie skażenia wód powierzchniowych i gruntowych oraz gleb powodują 

konieczność podjęcia i realizacji projektu. Umożliwi to zaniechanie stopniowej degradacji 

zasobów przyrodniczych i racjonalne wykorzystanie zasobów wodnych. Całkowity koszt 
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inwestycji: 27 309 754,00 zł, całkowita wartość kosztów kwalifikowanych projektu: 

26 905 972,00 zł, kwota dofinansowania: 15 567 661,00 zł. 

 „Uporządkowanie gospodarki ściekowej w miejscowościach Wysokie i Leśniów Mały”. 

Inwestycja realizowana w latach 2009-2010, współfinansowana ze środków Programu 

Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013, w ramach działania 3.2.1 „ Podstawowe 

usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej”. Cel projektu zostanie osiągnięty poprzez 

budowę sieci kanalizacji sanitarnej wraz z osiedlową oczyszczalnią ścieków w 

miejscowości Wysokie, budowę sieci sanitarnej grawitacyjno-tłocznej wraz z 

przepompownią ścieków w Leśniowie Małym. Całkowita wartość inwestycji: 2 903 165,39 

zł, kwota dofinansowania: 1 480 824,00 zł. 

 „Przebudowa istniejącej oczyszczalni ścieków na zlewnie ścieków dowożonych w 

Czerwieńsku” – Inwestycja współfinansowana ze środków Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego w ramach Programu INTERREG III A. Całkowita wartość 

inwestycji: 403 682,30 zł, kwota dofinansowania: 302 762,00 zł. 

 „Uporządkowanie gospodarki ściekowej dla czterech miejscowości w Gminie Czerwieńsk: 

Sycowice, Nietkowice, Będów i Bródki oraz czterech miejscowości w Gminie Sulechów: 

Brody, Pomorsko, Mozów i Kije. Stan realizacji: I etap – etap dokumentacji technicznej 

(uzyskanie pozwolenia na budowę) – gmina wiodąca: Gmina Czerwieńsk, II etap – 

wykonanie studium wykonalności oraz przygotowanie wniosku aplikacyjnego – gmina 

wiodąca: gmina Sulechów. Po środki finansowe z Programu Operacyjnego Infrastruktura i 

Środowisko ubiegać się będzie gmina Sulechów – aglomeracja Sulechów przekracza  

15 000 RLM (Realna Liczba Mieszkańców). Szacowana wartość inwestycji: 

40 000 000,00 zł. Czas realizacji – do końca 2013 roku. 

Budowa kanalizacji ścieków i modernizacja oczyszczalni powodują znaczące obniżenie 

poziomu zanieczyszczeń wprowadzanych do wód, a tym samym negatywnego ich wpływu na 

cenne obszary przyrodnicze objęte ochroną. 

 

Stan i ochrona środowiska 

Gmina Czerwieńsk zajmuje obszar po obu brzegach rzek Odry, która w jej granicach 

ma długość 23 km. Na terenie gminy znajdują się 24 zbiorniki wodne, w tym 7 jezior, 14 

stawów rybnych oraz 3 inne zbiorniki. Największym jeziorem w Gminie Czerwieńsk jest 

Jatnik o powierzchni 12,0 ha i maksymalnej głębokości 12,7 m. Połowę mniejsze jest jezioro 

Księżno o powierzchni 6,0 ha i maksymalnej głębokości 4,5 m i jeszcze mniejsze Bagienko o 

powierzchni 2,2 ha, maksymalnej głębokości 1,3 m. 
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Oprócz rzeki Odry na terenie gminy znajdują się także naturalne jeziora starorzecza 

Odry o powierzchni 15 ha w okolicach miejscowości Wysokie. 

Lewostronną dolinę Odry odwadnia kanał Zimny Potok, do którego dopływa z 

wysoczyzny potok Łącza (Złoty Potok) oraz liczne cieki w postaci rowów przecinających 

dolinę. Z prawej strony Odry dominują rzeki Gryżyński Potok i Ołobok. 

 

Rysunek 5. Klasyfikacja rzek w Gminie Czerwieńsk 

 

Źródło: Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku. 
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Gmina Czerwieńsk posiada znakomite walory przyrodnicze. Środkową część gminy 

stanowi rozległa równina rzeki Odry ograniczona od północy i południa wyraźnymi 

krawędziami i skłonami wysoczyzn. Na tym obszarze, w rzeźbie terenu, wyraźnie zaznaczają 

swój udział wały przeciwpowodziowe. Północna część gminy to rozległa równina sandrowa, 

wyniesiona ok. 20 m nad dolinę rzeki Odry. Południowa część gminny posiada zróżnicowaną 

rzeźbę terenu. Jest to obszar pagórkowaty o rozległych stokach i wierzchołkach, łagodnie 

pofałdowany. Miejscami deniwelacje dochodzą do 15 km, a spadki posiadają nachylenie 

nawet do 10%. Występują liczne formy wklęsłe z zagłębieniami bezodpływowymi. Najniżej 

położony obszar znajduje się na rzędnej 43,6 m n.p.m., najwyższe wyniesienie występuje w 

części południowo – zachodniej gminy i wynosi 112,4 m n.p.m.
6
  

Dużym osiągnięciem Gminy Czerwieńsk są jej działania w zakresie ochrony 

środowiska. Dzięki działaniom władz samorządowych obszar Gminy został zwodociągowany 

w 100%. Obecnie realizowana jest sztandarowa inwestycja o wartości ponad 27 mln zł, 

nazwana przez fachowców „inwestycją 100 – lecia”, współfinansowana ze środków unijnych 

„Uporządkowanie gospodarki ściekowej w aglomeracji Czerwieńsk”. W wyniku tej 

inwestycji, wraz z inwestycjami towarzyszącymi, finansowanymi z Programu Rozwoju 

Obszarów Wiejskich 2007 –2013, Działanie 3.2.1 „Podstawowe usługi dla gospodarki i 

ludności wiejskiej” – „Uporządkowanie gospodarki ściekowej w miejscowościach Wysokie i 

Leśniów Mały”, całkowicie rozwiązany zostanie problem gospodarki wodno – ściekowej w 

aglomeracji Czerwieńsk.  

Kolejnym ważnym działaniem w dziedzinie ochrony środowiska jest zbudowanie 

kanalizacji sanitarnej dla miejscowości Leśniów Wielki, Sudoł i Płoty. W wyniku tej 

inwestycji powstało 29,3 kmb rurociągu kanalizacyjnego, co przyczyniło się do znacznego 

obniżenia ilości szkodliwych substancji odprowadzanych do środowiska. Dzięki inwestycji 

liczba ludności gminnej podłączonej do kanalizacji wzrosła o 17% oraz nastąpił wzrost 

skanalizowanych terenów inwestycyjnych na terenie Gminy Czerwieńsk o 30 ha. Inwestycja 

przyczyniła się do poprawy stanu infrastruktury w regionie, podniósł się poziom życia 

mieszkańców gminy, w oparciu o ochronę przyrodniczego środowiska.  

Następnym ważnym przedsięwzięciem w dziedzinie ochrony środowiska jest 

przebudowa oczyszczalni ścieków na zlewnię ścieków dowożonych w Czerwieńsku przy 

ulicy Akacjowej. Stara oczyszczalnia była już przestarzała, nieekonomiczna i nieekologiczna. 

Była to inwestycja konieczna ponieważ na terenie Gminy Czerwieńsk występują duże zasoby 

                                                 
6
 „Czerwieńsk – Gmina przyjazna środowisku”, Sand-Media, Zielna Góra 2009, s. 11-12. 
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wody podziemnej, a zbiorniki są zaliczane do obszarów o najwyższej ochronie wód i nie 

posiadają naturalnej izolacji, co naraża je na skażenia. Uporządkowanie gospodarki, 

finansowane w 75% ze środków INTERREG IIIA (wartość inwestycji – 403 682,30 zł) w 

znacznym stopniu zwiększa walory turystyczne Gminy Czerwieńsk. 

Kolejnymi ważnymi osiągnięciami gminy będzie doprowadzenie do realizacji  

budowy zbiornika retencyjnego o powierzchni lustra wody 12 ha oraz oczyszczanie i 

odmulanie Kanału Zimny Potok. W wyniku tych prac powstanie szlak kajakowy o długości 

ponad 30 km. Inwestorem jest Lubuski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych. Inwestycje te 

przyczynią się do podniesienia walorów turystycznych Gminy Czerwieńsk. Jednocześnie 

wpłyną na poszerzenie oferty inwestycyjnej dla różnego rodzaju działalności gospodarczej: 

handlowej, usługowej, hotelarskiej, budowlanej i transportowej. 

Biologiczna oczyszczalnia ścieków wraz z kanalizacją sanitarną we wsi Dobrzęcin 

również ma ogromny wpływ na ochronę środowiska przyrodniczego. Długofalowym i 

nadrzędnym celem realizacji projektu jest ochrona wód Bałtyku poprzez ograniczenie ilości 

zanieczyszczeń komunalno – bytowych przedostających się do środowiska z zabudowań 

mieszkalnych i gospodarczych wsi Dobrzęcin. Projekt bardzo pozytywnie wpływa też na 

ochronę różnorodności biologicznej – na tym obszarze Dobrzęcin znajduje się w pobliżu 

kanału Zimny Potok. Tereny te ze względu na swoje ukształtowanie geologiczne, 

charakteryzują się dużą różnorodnością biologiczną, obfitującą w rzadkie gatunki roślin i 

zwierząt. Zniwelowanie szkodliwych substancji przedostających się do środowiska z 

nieszczelnych zbiorników bezodpływowych pozytywnie wpływa na dalszy rozwój gatunków 

flory i fauny. W ramach projektu miejscowość Dobrzęcin została wyposażona w 

infrastrukturę techniczną umożliwiającą zbiorowe odprowadzenie ścieków wraz z ich 

oczyszczeniem do parametrów określonych w polskim prawie i dyrektywach Unii 

Europejskiej. Przyczynia się to do podniesienia standardu życia mieszkańców oraz 

atrakcyjności inwestycyjnej okolicy.  

Równie ważnym i pozytywnie wpływającym na środowisko przyrodnicze 

przedsięwzięciem jest „Likwidacja i rekultywacja dzikiego składowiska odpadów w 

Czerwieńsku przy ulicy Klonowej”. Inwestor – Agencja Nieruchomości Rolnych – wartość 

inwestycji – 25 000,00 zł.  

Warto podkreślić również fakt dotyczący występowania na terenie Gminy Czerwieńsk 

fragmentu sieci Natura 2000 – Dolina Środkowej Odry PLB080004. Europejska Sieć 

Ekologiczna Natura 2000 jest systemem ochrony zagrożonych składników różnorodności 

biologicznej kontynentu europejskiego. Celem utworzenia sieci Natura 2000 jest zachowanie 
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zarówno zagrożonych wyginięciem siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin i zwierząt 

w skali Europy. 

Przedstawione powyżej inwestycje przyczyniły się do poprawy stanu infrastruktury na 

terenie Gminy Czerwieńsk, dzięki nim podniósł się również poziom życia mieszkańców 

gminy, w oparciu o ochronę środowiska przyrodniczego. W 2004 roku powstały dwa ważne 

dokumenty, stanowiące podstawę działań w zakresie ochrony środowiska przyrodniczego w 

Gminie Czerwieńsk, tj. Program Ochrony Środowiska dla Gminy Czerwieńsk na lata 2004 – 

2011 oraz Plan Gospodarki Odpadami dla Gminy Czerwieńsk na lata 2004 – 2011. 

 

 

 

Sieć gazowa 

 Długość czynnej sieci gazowej na terenie Miasta i Gminy Czerwieńsk wynosi 

46060m, w mieście korzysta z sieci gazowej 417 osób, a na terenie gminy 594 osoby. 

 

Tabela 7. Gazownictwo w Gminie Czerwieńsk (dane za lata 2008 – 2009) 

Długość sieci gazowej na terenie miasta 46060m 

Ludność korzystająca z sieci gazowej gmina: 594 

miasto: 417 

Długość czynnej sieci gazowej 46060 m 

Podłączenia prowadzące do budynków mieszkalnych 371 szt. 

Zużycie gazu  2008 r. – 1.475 092 m3  

2009 r. – 1.499 432 m3 

Zużycie gazu na 1 mieszkańca ca. 2.500 m3/a 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy i Miasta w Czerwieńsku. 

 

Wśród ważniejszych inwestycji realizowanych przez Gminę Czerwieńsk z zakresu sieci 

gazowej możemy wyróżnić: 

 „Modernizacja kotłowni na gazową w budynku przy ulicy Kwiatowej nr 8 w Czerwieńsku” 

– realizacja w roku 2007. Wartość inwestycji 30 000,00 zł, 

 „Modernizacja kotłowni na gazową w budynku przy ulicy Składowej nr 5A  

w Czerwieńsku” – realizacja w roku 2007. Wartość inwestycji 15 000,00 zł, 

 Szkoła Podstawowa w  Czerwieńsku, Szkoła Podstawowa w Nietkowie, Przychodnia 

Zdrowia w Czerwieńsku, Przedszkole w Czerwieńsku. 



 26 

2.2. Gospodarka i rolnictwo 

 

Przedsiębiorczość 

W 2008 r. w Gminie Czerwieńsk liczba podmiotów zarejestrowanych w rejestrze 

REGON wyniosła 631, co stanowiło ponad 8,7% podmiotów działających na terenie powiatu 

zielonogórskiego (3 miejsce w powiecie). W 2008 r. w Gminie Czerwieńsk liczba podmiotów 

gospodarczych w przeliczeniu na 1000 mieszkańców wyniosła 65 (7 miejsce w powiecie). 

 

Tabela 8. Podmioty gospodarki narodowej w Polsce, w województwie lubuskim oraz w gminach powiatu 

zielonogórskiego zarejestrowane w rejestrze REGON w 2008 r. 

Wyszczególnienie 
Pomioty gospodarki narodowej 

ogółem  na 1000 mieszkańców 

Polska 3 757 093 98 

Województwo lubuskie 101 861 101 

Powiat zielonogórski 7 285 80 

Gmina Babimost* 439 68 

Gmina Bojadła** 164 49 

Gmina Czerwieńsk* 631 65 

Gmina Kargowa* 435 75 

Gmina Nowogród Bobrzański* 512 55 

Gmina Sulechów* 2 421 91 

Gmina Świdnica** 468 77 

Gmina Trzebiechów** 159 48 

Gmina Zabór** 266 73 

Gmina Zielona Góra** 1 790 106 

* gmina miejsko-wiejska 

** gmina wiejska 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

  

Przeważająca część podmiotów gospodarczych działających na terenie Gminy 

Czerwieńsk to podmioty sektora prywatnego. Należy jednak zauważyć, że na przestrzeni lat 

2000-2008 zwiększył się udział podmiotów publicznych wśród podmiotów zarejestrowanych 

w REGON – w 2000 r. stanowiły one 2,6%, natomiast w 2008 r. 5% podmiotów rejestru. 

Począwszy od 2000 r., liczba podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w REGON 

rosła nieprzerwanie aż do roku 2003. W 2000 r. liczba tych podmiotów wzrosła o 4,3%, 

natomiast w kolejnych latach wzrost ten był nieco mniejszy i wyniósł około 2-3%. W 2004 r. 

liczba podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w REGON zmniejszyła się o 3,5%. W 

latach 2005-2007 liczba tych podmiotów znów systematycznie rosła w tempie od 3,8% w 
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2005 r. i 2,6% rok później do 4,3% w 2007 r. W 2008 r., po trzyletnim okresie wzrostu, liczba 

tych podmiotów spadła aż o 9,7%. Zmniejszyła się zarówno liczba podmiotów publicznych (o 

29,2%), jak i prywatnych (o 8,3%). 

 

Tabela 9. Podmioty gospodarcze zarejestrowane w rejestrze REGON w Gminie Czerwieńsk w latach 

2000-2008 

 

ROK 

 

Ogółem 

W TYM PAŃSTWOWE I 

SAMORZĄDOWE 

JEDNOSTKI 

PRAWA 

BUDŻETOWEGO 

 

SPÓŁKI 

HANDLOWE 

SPÓŁKI 

HANDLOWE Z 

UDZIAŁEM 

KAPITAŁU 

ZAGRANICZNEGO 

 

SPÓŁDZIELNIE 

STOWARZY-

SZENIA I 

ORGANIZACJE 

SPOŁECZNE 

ZAKŁADY 

OSÓB 

FIZYCZNYCH 
SEKTOR 

PUBLICZNY 

SEKTOR 

PRYWATNY 

1999 580 15 565 6 22 8 4 2 481 

2000 605 23 582 15 23 9 3 3 492 

2001 623 26 597 17 24 10 2 6 509 

2002 634 27 607 17 22 9 2 9 514 

2003 652 41 611 16 34 9 2 14 499 

2004 629 41 588 15 34 11 2 17 475 

2005 653 43 610 15 36 11 2 20 490 

2006 670 44 626 15 34 11 2 22 504 

2007 699 48 651 16 35 11 2 24 523 

2008 631 34 597 15 34 12 2 24 461 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

 

Najwięcej podmiotów gospodarczych zlokalizowanych na terenie Gminy Czerwieńsk 

prowadzonych jest przez osoby fizyczne. Należy jednak zauważyć, że w latach 2000-2008 

zmniejszył się udział zakładów osób fizycznych wśród podmiotów zarejestrowanych w 

rejestrze REGON. W 2000 r. stanowiły one 83%, a w 2008 r. – 73,0% podmiotów rejestru. 

Porównując ilość podmiotów poszczególnych form prawnych zarejestrowanych w 

REGON w 2008 r. w stosunku do 2000 r., można zauważyć, że najbardziej wzrosła liczba 

stowarzyszeń i organizacji społecznych – z 3 do 24. W okresie tym wzrosła również liczba 

spółek handlowych (o około 55%), w tym spółek handlowych z udziałem kapitału 

zagranicznego (o 28%), co odzwierciedla przyspieszenie napływu kapitału zagranicznego do 

Gminy Czerwieńsk. W latach 2000-2008 miał natomiast miejsce znaczny spadek liczby 

spółdzielni. O ile w 2000 roku w Gminie Czerwieńsk działały 4 spółdzielnie, to od 2001 r. 

liczba ta wynosi już 2. 

Nowo powstałe przedsiębiorstwa są odzwierciedleniem aktywności ekonomicznej ludności. 

Zwiększa się ona w latach ożywienia gospodarczego, ale czasem wzrost liczby 

przedsiębiorstw może być wynikiem uregulowań temu sprzyjających. Wydaje się, że 

wprowadzeniem obowiązkowych składek ZUS od umów o dzieło z pracownikami etatowymi 
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w 2000 r. należy tłumaczyć wzrost liczby przedsiębiorstw nowo powstałych w 2001 r.
7
 - w 

Gminie Czerwieńsk, w roku tym, liczba przedsiębiorstw nowo zarejestrowanych wzrosła aż o 

56,2%. W latach 2002-2003 odnotowano zaś spadek liczby tych przedsiębiorstw o 

odpowiednio 41,2% i 22,4%. W kolejnych latach miał miejsce wzrost liczby nowo 

zarejestrowanych przedsiębiorstw. W 2008 r. liczba ta ukształtowała się na tym samym 

poziomie co w roku 2007. Porównując liczbę przedsiębiorstw nowo powstałych i 

zlikwidowanych w latach 2000-2008, należy zauważyć, że co roku więcej firm powstawało 

niż było wyrejestrowywanych z REGON.  

 

Tabela 10. Liczba przedsiębiorstw nowo zarejestrowanych i wyrejestrowanych w Gminie Czerwieńsk  

w latach 2000-2008 

Rok 
Przedsiębiorstwa nowo zarejestrowane Przedsiębiorstwa wyrejestrowane 

liczba rok poprzedni = 100 liczba rok poprzedni = 100 

2000 73 - 63 - 

2001 114 156,2 100 158,7 

2002 67 58,8 76 76,0 

2003 52 77,6 79 103,9 

2004 69 132,7 92 116,4 

2005 80 115,9 62 67,4 

2006 82 102,5 80 129,0 

2007 100 121,9 45 56,2 

2008 100 100,0 79 175,5 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy i Miasta w Czerwieńsku. 

 

Najliczniejszą branżą wśród podmiotów gospodarczych w Gminie Czerwieńsk jest 

handel i naprawy (sekcja G). W 2008 r. funkcjonowało 160 podmiotów z tej branży, co 

stanowiło 25,4% podmiotów ogółem. Należy jednak zauważyć, że w latach 2000-2008 

zmniejszył się udział podmiotów sekcji handel i naprawy w podmiotach ogółem. O ile w 

2000 r. wskaźnik ten wynosił 32,6%, to 2003 r. obniżył się do poziomu 30,1%, a w 2008 r. do 

poziomu – 25,4%. Kolejną liczną branżą wśród podmiotów gospodarczych w Gminie 

Czerwieńsk jest obsługa nieruchomości i firm - w 2008 r. takich podmiotów działało 100. 

Jednocześnie znaczenie tej branży w strukturze podmiotów znacznie wzrosło w porównaniu z 

2000 r. z niecałych 11% do prawie 16%. Podmioty z sekcji budownictwo to 14,7% 

podmiotów ogółem w 2008 r., tj. 93. Mimo że wskaźnik udziału podmiotów budowlanych w 

podmiotach ogółem zmniejszał się w latach 2000-2006, to od 2007 r. obserwuje się wzrost 

                                                 
7
 E. Wojnicka, P. Klimczak, Stan sektora MSP w 2004 roku. Tendencje rozwojowe w latach 1994-2004, PARP, 

Warszawa 2006, s. 21. 
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tego wskaźnika. Podmioty sekcji działalność usługowa komunalna, społeczna i indywidualna 

to 9,7% podmiotów ogółem w 2008 r. (w 2000 r. 6,0%), tj. 61 podmiotów. W latach 2000-

2008 udział podmiotów tej sekcji w podmiotach ogółem systematycznie wzrastał. W 

porównaniu z 2000 r. zwiększył się również udział podmiotów z sekcji transport, gospodarka 

magazynowa i łączność (z 7,4% do 8,6%) oraz pośrednictwo finansowe (z 3,3% do 4,4%). W 

2008 r. w gminie działało 57 podmiotów z branży przetwórstwo przemysłowe, stanowiły one 

9,0% podmiotów ogółem. W latach 2000-2008 systematycznie zmniejszał się udział 

podmiotów tej branży w podmiotach ogółem – w 2000 r. udział ten wynosił 13,6%, w 2004 r. 

– 12,2%, natomiast w 2008 r. – tylko 9,0%. W analizowanym okresie zmniejszył się również 

wskaźnik udziału podmiotów z sekcji rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo oraz ochrona zdrowia 

i pomoc społeczna. 

 

Tabela 11. Podmioty gospodarcze zarejestrowane w rejestrze REGON w Gminie Czerwieńsk według 

wybranych sekcji PKD w latach 2000-2008 

Wyszczególnienie 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Ogółem 582 597 607 611 588 610 626 651 597 

(Sekcja A) Rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo 32 31 33 37 30 31 32 34 30 

(Sekcja D) Przetwórstwo przemysłowe 82 86 88 80 77 73 77 74 57 

(Sekcja F) Budownictwo 81 78 75 69 65 70 69 86 93 

(Sekcja G) Handel i naprawy 197 192 200 196 201 206 207 207 160 

(Sekcja H) Hotele i restauracje 12 13 13 14 12 11 12 15 11 

(Sekcja I) Transport, gospodarka magazynowa i 

łączność 
45 47 48 52 47 50 55 56 54 

(Sekcja J) Pośrednictwo finansowe 20 18 17 22 20 24 19 23 28 

(Sekcja K) Obsługa nieruchomości i firm 65 78 77 98 94 101 102 107 100 

(Sekcja M) Edukacja 14 17 17 16 14 14 16 15 15 

(Sekcja N) Ochrona zdrowia i pomoc społeczna 18 17 18 17 16 15 15 13 13 

(Sekcja O) Działalność usługowa komunalna, 

społeczna i indywidualna, pozostała 
36 42 44 43 45 50 57 60 61 

Struktura: ogółem = 100% 

Ogółem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

(Sekcja A) Rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo 5,3 5,0 5,2 5,7 4,8 4,7 4,8 4,9 4,8 

(Sekcja D) Przetwórstwo przemysłowe 13,6 13,8 13,9 12,3 12,2 11,2 11,5 10,6 9,0 

(Sekcja F) Budownictwo 13,4 12,5 11,8 10,6 10,3 10,7 10,3 12,3 14,7 

(Sekcja G) Handel i naprawy 32,6 30,8 31,5 30,1 32,0 31,5 30,9 29,6 25,4 

(Sekcja H) Hotele i restauracje 2,0 2,1 2,1 2,1 1,9 1,7 1,8 2,1 1,7 

(Sekcja I) Transport, gospodarka magazynowa i 

łączność 
7,4 7,5 7,6 8,0 7,5 7,7 8,2 8,0 8,6 

(Sekcja J) Pośrednictwo finansowe 3,3 2,9 2,7 3,4 3,2 3,7 2,8 3,3 4,4 

(Sekcja K) Obsługa nieruchomości i firm 10,7 12,5 12,1 15,0 14,9 15,5 15,2 15,3 15,8 

(Sekcja M) Edukacja 2,3 2,7 2,7 2,5 2,2 2,1 2,4 2,1 2,4 
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Wyszczególnienie 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

(Sekcja N) Ochrona zdrowia i pomoc społeczna 3,0 2,7 2,8 2,6 2,5 2,3 2,2 1,9 2,1 

(Sekcja O) Działalność usługowa komunalna, 

społeczna i indywidualna, pozostała 
6,0 6,7 6,9 6,6 7,2 7,7 8,5 8,6 9,7 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

 

W latach 2000-2008 w Gminie Czerwieńsk odnotowano wzrost liczby podmiotów 

gospodarczych w 6 z 11 analizowanych branż, tj. w branży budownictwo (Sekcja F), 

transport, gospodarka magazynowa i łączność (Sekcja I), pośrednictwo finansowe (Sekcja J), 

obsługa nieruchomości i firm (Sekcja K), edukacja (Sekcja M) oraz działalność usługowa 

komunalna, społeczna i indywidualna, pozostała (Sekcja O). Największy przyrost miał 

miejsce w przypadku sekcji O (w 2008r. wzrost o ok. 70% w porównaniu z 2000 r.) oraz 

sekcji K (wzrost o ok. 54%). W pozostałych branżach miał miejsce spadek liczby podmiotów, 

największy w branży przetwórstwo przemysłowe (o ponad 30%) oraz ochrona zdrowia i 

pomoc społeczna (o ok. 28%). 

 

Tabela 12. Dynamika podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w rejestrze REGON w Gminie 

Czerwieńsk według wybranych sekcji PKD w latach 2000-2008 

Wyszczególnienie 
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2008 

rok poprzedni = 100 2000 r.=100 

Ogółem 102,6 101,7 100,7 96,2 103,7 102,6 104,0 91,7 102,6 

(Sekcja A) Rolnictwo, łowiectwo i leśnictwo 96,9 106,5 112,1 81,1 103,3 103,2 106,3 88,2 93,8 

(Sekcja D) Przetwórstwo przemysłowe 104,9 102,3 90,9 96,3 94,8 105,5 96,1 77,0 69,5 

(Sekcja F) Budownictwo 96,3 96,2 92,0 94,2 107,7 98,6 124,6 108,1 114,8 

(Sekcja G) Handel hurtowy i naprawy 97,5 104,2 98,0 102,6 102,5 100,5 100,0 77,3 81,2 

(Sekcja H) Hotele i restauracje 108,3 100,0 107,7 85,7 91,7 109,1 125,0 73,3 91,7 

(Sekcja I) Transport, gospodarka magazynowa i 

łączność 
104,4 102,1 108,3 90,4 106,4 110,0 101,8 96,4 120,0 

(Sekcja J) Pośrednictwo finansowe 90,0 94,4 129,4 90,9 120,0 79,2 121,1 121,7 140,0 

(Sekcja K) Obsługa nieruchomości i firm 120,0 98,7 127,3 95,9 107,4 101,0 104,9 93,5 153,8 

(Sekcja M) Edukacja 121,4 100,0 94,1 87,5 100,0 114,3 93,8 100,0 107,1 

(Sekcja N) Ochrona zdrowia i pomoc społeczna 94,4 105,9 94,4 94,1 93,8 100,0 86,7 100,0 72,2 

(Sekcja O) Działalność usługowa komunalna, 

społeczna i indywidualna, pozostała 
116,7 104,8 97,7 104,7 111,1 114,0 105,3 101,7 169,4 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

 

Do największych przedsiębiorstw działających na terenie gminy należą: 

 Przedsiębiorstwo wielobranżowe „ARCOBALENO” Sp. z o.o. w Czerwieńsku, 

 Zakład produkcji obuwia „INBLU-POLSKA” Sp. z o.o. w Czerwieńsku, 



 31 

 „JORGE” Sp. z .o.o. w Czerwieńsku, 

 Zakład Betoniarski „ZIEL-BRUK” w Płotach, 

 „POL TRUCK SERVICE” Sp. z o.o.  w Płotach, 

 „BUDOMONT” w Czerwieńsku, 

 Centrum Usług Proekologicznych Sektora Naftowego CPN „EKOSERWIS”   

w Czerwieńsku, 

 Spółka PKP „CARGO” w Czerwieńsku, 

 PKP PLK Sekcja Eksploatacji w Czerwieńsku, 

 Sekcja Zasilania Elektroenergetycznego w Czerwieńsku, 

 Gminna Spółdzielnia „SCH” w Czerwieńsku, 

 LfC Sp. z o.o. w Czerwieńsku, 

 „LANATRADE” Sp. z o.o. w Czerwieńsku, 

 Toppoint Polska Sp. z o.o. w Płotach. 

 

Instytucje otoczenia biznesu 

W mieście Czerwieńsk znajdują się: 

 dwa Oddziały banków: BZ WBK S.A. oraz PKO BP S.A., 

 13 podmiotów prowadzących pośrednictwo ubezpieczeniowe. 

Organizacje przedsiębiorców, fundacje, stowarzyszenia i inicjatywy obywatelskie o 

charakterze gospodarczym, społecznym i kulturalnym dostępne są w promieniu 15 km.  

 

Rolnictwo 

Dużą powierzchnię Gminy Czerwieńsk zajmują lasy i grunty leśne, które stanowią 

54,2% gminy (10426 ha). Użytki rolne zajmują 6835 ha, czyli 35,6% ogólnej powierzchni 

gminy. Pozostałe grunty stanowią 10,2% powierzchni gminy. 
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Wykres 1. Struktura gruntów w Gminie Czerwieńsk w 2009 r.  

 

35,6%

54,2%

10,2%

Użytki rolne Lasy i grunty leśne Pozostałe grunty

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy i Miasta w Czerwieńsku.  

 

61,9% powierzchni użytków rolnych zajmują grunty orne (4231 ha), 28,9% łąki (1976 

ha), 9,0% pastwiska (618 ha), natomiast niecałe 0,2% stanowią sady (10 ha). 

 

Wykres 2. Struktura użytków rolnych w Gminie Czerwieńsk w 2009 r.  
 

61,9%

28,9%

9,0% 0,2%

Grunty rolne Łąki Pstwiska Sady

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy i Miasta w Czerwieńsku. 

  

W 2009 r. na terenie gminy działały 483 indywidualne gospodarstwa rolne, jedna 

spółka z ograniczoną odpowiedzialnością i jedna spółka cywilna. Średnia powierzchnia 

indywidualnego gospodarstwa rolnego wynosiła 8,40 ha. W strukturze gospodarstw rolnych 

w Gminie Czerwieńsk przeważają gospodarstwa o małym areale –  w 2009 r. 354 

gospodarstwa miały powierzchnię od 1,00 ha do 5,00 ha. Natomiast tylko 11 indywidualnych 

gospodarstw rolnych posiadało powierzchnię powyżej 20 ha. 

W latach 2001-2009 liczba indywidualnych gospodarstw rolnych w Gminie 

Czerwieńsk wzrosła o ponad 21%. W największym stopniu wzrosła liczba gospodarstw o 

powierzchni: 1-2 ha (28,1%),  2-5 ha (24,6%) oraz powyżej 10 ha (14,1%). 
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Tabela 13. Indywidualne gospodarstwa rolne wg powierzchni w Gminie Czerwieńsk w latach 2001-2009 

Liczba gospodarstw 

rolnych 
2001 2007 2009 

Ogółem 

w tym: 

399 467 483 

od 1 do 2 ha 146 186 187 

od 2 do 5 ha 134 167 167 

od 5 do 7 ha 35 33 36 

od 7 do 10 ha 20 20 20 

Powyżej 10 ha 64 61 73 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy i Miasta w Czerwieńsku. 

 Gleby na terenie gminy są zróżnicowane, przeważa duży udział najsłabszych 

kompleksów użytków rolnych. Gleby wyższych klas bonitacyjnych występują głównie w 

dolinie rzeki Odry (mady). Procentowy udział w bonitacji użytków rolnych przedstawia się 

następująco: 

 18 % to użytki rolne klasy II i III, 

 40 % to użytki rolne klasy IV, 

 42 % to użytki rolne klasy V i VI. 

W związku z możliwościami pozyskania unijnych dopłat bezpośrednich, obserwuje się 

zmniejszenie odłogowania użytków rolnych, których powierzchnia w 2006 r. na terenie całej 

gminy wynosiła ok. 400 ha. Wiele łąk i pastwisk obecnie jest nie wykorzystana na cele 

paszowe, ponieważ w ostatnim dziesięcioleciu spadło pogłowie bydła i zbiór z użytków 

zielonych się zmniejszył. Zauważa się zaorywanie zbędnych dla rolników pastwisk i łąk, i 

obsiewanie tego areału zbożami, szczególnie widoczne jest to w polderach zalewowych rzeki 

Odry.  

 Pogłowie zwierząt hodowlanych drastycznie spadło. W wielu indywidualnych 

gospodarstwach rolnych ograniczono chów zwierząt, a nawet zrezygnowano z tej gałęzi 

produkcji. Na terenie gminy w każdej wsi stoją puste zabudowania gospodarcze. Aktualna 

obsada zwierząt nie gwarantuje nawet minimum nawożenia organicznego, a taki stan oznacza 

stopniowe pogarszanie się żyzności gleb. 

 Struktura zasiewów głównych ziemiopłodów w indywidualnych gospodarstwach 

rolnych w 2006 r. przedstawiała się następująco: 
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 Ponadto rolnicy działający na terenie gminy uprawiają również truskawki, proso, 

grykę, gorczycę i wiklinę. 

 

2.3. Bezpieczeństwo publiczne i socjalne 

 

Bezpieczeństwo publiczne 

Zapewnienie bezpieczeństwa, ładu i porządku publicznego na terenie Gminy 

Czerwieńsk gwarantują następujące służby: policja, straż miejska, ochotnicza straż pożarna 

oraz ochrona zdrowia, bezpośrednio zlokalizowane na terenie działania. Służby te w sposób 

bezpośredni realizują zadania wynikające ze swych statutowych zadań w przedmiocie 

bezpieczeństwo i porządek publiczny. 

Do zadań Posterunku Policji w Czerwieńsku należy m.in. utrzymanie bezpieczeństwa i 

porządku publicznego w mieście Czerwieńsk i 9 sołectwach. Jest to rewir o łącznej 

powierzchni 11884 ha. Natomiast Komisariat Policji w Sulechowie zakresem działania 

obejmuje obszar czterech sołectw należących do Gminy Czerwieńsk, tj. Będów, Bródki, 

Nietkowice i Sycowice. W Gminie Czerwieńsk przydzielone rejony służbowe obsługuje 

dwóch dzielnicowych, jeden funkcjonariusz prewencji, natomiast postępowania 

przygotowawcze są prowadzone przez Referat Kryminalny II Komisariatu Policji w Zielonej 

Górze. Posterunek wyposażony jest w oznakowane i nieoznakowane radiowozy. Policjanci 

uczestniczą m. in. w realizacji takich działań jak: zapobieganie przestępczości na terenach 

wiejskich oraz przeciwdziałanie patologiom społecznym. Przez cały czas utrzymują kontakt z 

przedstawicielami samorządu lokalnego i organizacji pozarządowych. Włączają się także w 

inicjowane, przez inne podmioty, działania na rzecz polepszenia stanu bezpieczeństwa w 

gminie i sami są inicjatorami takich przedsięwzięć. 

W dniu 1 kwietnia 1993 roku w Czerwieńsku została powołana Straż Miejska. 

Obecnie zatrudnia 2 funkcjonariuszy, którzy czuwają nad bezpieczeństwem 9486 

mieszkańców. Straż Miejska ma na celu przede wszystkim ochronę spokoju i porządku w 

miejscach publicznych, a także ochronę obiektów komunalnych i urządzeń użyteczności 

publicznej. W zakresie określonym w przepisach o ruchu drogowym – czuwa nad porządkiem 

i kontroluje ruch drogowy. Współdziała z właściwymi podmiotami w celu ratowania życia i 

 zboża: 2.369 ha, w tym 53 ha kukurydza na ziarno 

 ziemniaki: 150 ha 

 rzepak: 287 ha 

 warzywa gruntowe i ogrody przydomowe: 70 ha 
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zdrowia obywateli, udzielania pomocy w usuwaniu awarii technicznych i skutków klęsk 

żywiołowych oraz innych miejscowych zagrożeń. Do momentu przybycia właściwych służb, 

zabezpiecza miejsca przestępstwa, katastrofy lub innego podobnego zdarzenia – albo miejsc 

zagrożonych takim zdarzeniem – przed dostępem osób postronnych lub zniszczeniem śladów 

i dowodów, a także ustala wstępnie świadków zdarzenia. Często współdziała z organizatorami 

i innymi służbami w ochronie porządku podczas zgromadzeń i imprez publicznych. 

Doprowadza osoby nietrzeźwe do izby wytrzeźwień lub miejsca ich zamieszkania, jeżeli 

osoby te zachowaniem swoim dają powód do zgorszenia w miejscu publicznym, znajdują się 

w okolicznościach zagrażających zdrowiu albo życiu ich lub innych osób. Ponadto Straż 

Miejska informuje społeczność lokalną o stanie i rodzajach zagrożeń, a także inicjuje i 

uczestniczy w działaniach mających na celu zapobieganie popełnianiu przestępstw i 

wykroczeń oraz zjawiskom kryminogennym i współdziała w tym zakresie z organami 

państwowymi, samorządowymi i organizacjami społecznymi. 

Istotne zadania z zakresu bezpieczeństwa publicznego w Gminie Czerwieńsk pełnią 

również jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej. W gminie funkcjonuje 5 jednostek straży 

pożarnej w: Czerwieńsku, Leśniowie Wielkim, Nietkowie, Nietkowicach i Sycowicach. Do 

Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego należy jedna jednostka (OSP w Czerwieńsku). 

Oprócz wypełniania ważnych funkcji z zakresu bezpieczeństwa publicznego, strażnice 

stanowią doskonałe narzędzie do mobilizowania (szczególnie młodych ludzi) do aktywności 

społecznej. 

W celu zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańcom Gminy Czerwieńsk i 

przeciwdziałaniu sytuacjom kryzysowym, takim jak: powódź, pożary przestrzenne, pożary 

lokali użyteczności publicznej, terroryzm, zagrożenia komunikacyjne, zagrożenia chemiczne 

(związane z awariami środków transportu substancji niebezpiecznych) został utworzony 

Gminny Zespół Zarządzania Kryzysowego, któremu przewodniczy Burmistrz Czerwieńska. 

W jego skład wchodzą fachowcy i specjaliści niezbędni do likwidacji skutków i udzielania 

pomocy poszkodowanym. 

Ochrona zdrowia zabezpiecza potrzeby mieszkańców gminy w zakresie podstawowej i 

specjalistycznej opieki medycznej. Na terenie Gminy Czerwieńsk funkcjonuje pięć ośrodków 

zdrowia, dwie apteki i jeden punkt apteczny. W 2008 roku udzielono 27137 porad lekarskich 

(tj. 2,9 porady na każdego z mieszkańców). 



 36 

Tabela 14. Placówki ambulatoryjnej opieki zdrowotnej w Gminie Czerwieńsk w latach 2000 – 2008 

Wyszczególnienie 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Niepubliczne zakłady opieki zdrowotnej 1 2 2 2 3 3 5 5 4 

Porady ogółem - - - 26 408 27 383 28 807 28 000 30 209 27 137 

Apteki i punkty apteczne 1 1 1 2 2 2 3 3 3 

Liczba ludności na aptekę ogólnodostępną - - 9 372 4 703 4 735 4 740 4 755 4 772 4 812 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

 

Na terenie Gminy Czerwieńsk działała pięć Niepublicznych Zakładów Opieki 

Zdrowotnej obejmujących swoim zasięgiem wszystkich mieszkańców gminy: 

1. Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Przychodnia ULMED w Czerwieńsku, w skład 

której wchodzi: poradnia (gabinet) pielęgniarki środowiskowej-rodzinnej, gabinet 

zabiegowy, poradnia (gabinet) lekarza rodzinnego oraz punkt szczepień (w 2008 roku 

miała miejsce modernizacja przychodni). 

2. Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Przychodnia EKOMED w Nietkowie, z filią w 

Leśniowie Wielkim, w skład której wchodzi: poradnia (gabinet) pielęgniarki 

środowiskowej-rodzinnej, gabinet zabiegowy, poradnia (gabinet) lekarza rodzinnego 

oraz punkt szczepień. 

3. Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Poradnia Stomatologiczna DENTICO w 

Czerwieńsku. 

4. Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej IUVO w Nietkowicach, w skład którego 

wchodzi: gabinet zabiegowy, poradnia (gabinet) lekarza rodzinnego oraz punkt 

szczepień. 

5. Od 8 czerwca 2009 roku w Czerwieńsku działa filia Niepublicznego Zakładu Opieki 

Zdrowotnej „Agia Medica”. Funkcjonowanie jej oparte jest o nowo wybudowaną 

przychodnię specjalistyczną spełniającą wszystkie wymagania Ustawy o Zakładach 

Opieki Zdrowotnej. Cały obiekt jest klimatyzowany, a sala zabiegowa dodatkowo 

wyposażona w klimatyzację plazmową, niszczącą drobnoustroje. Obiekt jest w pełni 

dostosowany do potrzeb osób niepełnosprawnych, posiada obszerny gabinet zabiegowy, 

własną sterylizatornię, pomieszczenie do zakładania i zdejmowania opatrunków 

gipsowych, kabinę higieny osobistej pacjenta przy gabinecie zabiegowym. W 

przychodni istnieje możliwość wykonywania drobnych zabiegów chirurgicznych, 

ortopedycznych, neurochirurgicznych, ginekologicznych. W ramach Specjalistycznej 

Przychodni Lekarskiej „Agia Medica” NZOZ funkcjonują następujące poradnie 

specjalistyczne: Poradnia chirurgiczna, Poradnia ortopedyczno urazowa, Poradnia 

http://agiamedica.pl/?mod=144
http://agiamedica.pl/?mod=118
http://agiamedica.pl/?mod=135
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neurochirurgiczna, Poradnia leczenia bólu przewlekłego, Poradnia neurologiczna, 

Poradnia psychiatryczna, Poradnia medycyny paliatywnej, Poradnia ginekologiczno-

położnicza, Poradnia kardiologiczna i Poradnia laryngologiczna. Przychodnia będzie 

wykonywać około 500 procedur medycznych. 

Opiekę medyczną zapewnia także Indywidualna Praktyka Lekarska Gabinet 

Ginekologiczno-Położniczy w Czerwieńsku. 

W Gminie Czerwieńsk funkcjonuje Gminna Poradnia Terapeutyczno–Rehabilitacyjna, 

która służy przede wszystkim usprawnieniu pacjentów. Jest wyposażona m.in. w aparaty do 

fizykoterapii oraz urządzenia do kinezyterapii. Do poradni przyjmowani są pacjenci z Gminy 

Czerwieńsk. 

Na stan zdrowia mieszkańców gminy wpływają takie czynniki jak: baza ochrony 

zdrowia i jej jednostki organizacyjne, nasycenie personelem medycznym oraz występujące 

zagrożenia chorobowe. Placówki ochrony zdrowia w Gminie Czerwieńsk wymagają 

doposażenia w nowoczesny sprzęt i aparaturę medyczną. 

Zasadniczym kierunkiem w celu poprawy bezpieczeństwa na terenie Gminy 

Czerwieńsk, jaki należałoby przyjąć, jest szeroko pojęta prewencja. Działania prewencyjne 

obejmować powinny nie tylko zwiększoną ilość funkcjonariuszy policji na ulicach miasta i 

wsi, lecz w szczególności edukację dzieci, młodzieży i dorosłych. 

 

Bezpieczeństwo socjalne 

Najważniejszym wykonawcą zadań socjalnych w gminie jest Ośrodek Pomocy 

Społecznej, wchodzący w skład lokalnej administracji samorządowej. Z uwagi na to, że 

najwięcej zadań w pomocy społecznej ustawodawca przypisał gminie, Ośrodek Pomocy 

Społecznej jest pierwszym i zasadniczym miejscem, do którego osoby będące w trudnej 

sytuacji zwracają się o pomoc. Na szczeblu gminy, pomoc społeczna kierowana jest wprost 

do osób najbardziej potrzebujących. Ośrodek Pomocy Społecznej ma możliwość 

zidentyfikowania osób potrzebujących wsparcia, dzięki czemu pomoc ta staje się bardziej 

efektywna i trafia do tych, którzy jej najbardziej potrzebują. Pomoc społeczna skupia się na 

doraźnym rozwiązywaniu konkretnych problemów. 

W 2008 roku w Czerwieńsku nastąpiła adaptacja budynku oddziału szkolnego na 

Ośrodek Pomocy Społecznej z przystosowaniem dla potrzeb osób niepełnosprawnych. 

Na podstawie analizy danych uzyskanych z Ośrodka Pomocy Społecznej w 

Czerwieńsku zaobserwować można, że na przestrzeni lat 2001 – 2009 liczba rodzin 

korzystających z pomocy społecznej kształtowała się na podobnym poziomie i wynosiła 

http://agiamedica.pl/?mod=135
http://agiamedica.pl/?mod=137
http://agiamedica.pl/?mod=136
http://agiamedica.pl/?mod=149
http://agiamedica.pl/?mod=147
http://agiamedica.pl/?mod=147
http://agiamedica.pl/?mod=150
http://agiamedica.pl/?mod=145
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średnio 1167 (tabela 15.). Znaczna część społeczeństwa w Gminie Czerwieńsk żyje w 

trudnych warunkach, a dochody rodzin nie są w stanie zaspokoić niezbędnych, najbardziej 

elementarnych potrzeb życiowych. W roku 2009 pomocą Ośrodka objętych było 3366 osób w 

1124 rodzinach, co stanowiło ok. 35,1 % ogółu mieszkańców gminy. 

 

Tabela 15. Pomoc społeczna w Gminie Czerwieńsk w latach 2001 – 2009 

Powody trudnej sytuacji życiowej 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Ubóstwo 
liczba rodzin 487 522 366 450 365 519 419 364 362 

liczba osób w rodzinach 1792 1690 1067 1339 1168 1682 1312 1045 1032 

Sieroctwo 
liczba rodzin 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

liczba osób w rodzinach 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Bezdomność 
liczba rodzin 3 4 4 10 5 7 8 10 15 

liczba osób w rodzinach 3 4 4 14 7 7 8 10 15 

Potrzeba ochrony 

macierzyństwa 

liczba rodzin 51 43 40 32 5 9 2 15 37 

liczba osób w rodzinach 216 108 159 113 20 42 9 70 146 

Bezrobocie 
liczba rodzin 308 271 439 307 335 393 345 281 275 

liczba osób w rodzinach 1185 1084 1103 808 1249 1339 1191 875 903 

Niepełnosprawność 
liczba rodzin 108 93 105 55 186 219 207 205 216 

liczba osób w rodzinach 365 196 220 90 494 591 530 499 516 

Długotrwała choroba 
liczba rodzin 42 45 36 40 67 58 65 40 32 

liczba osób w rodzinach 151 125 92 81 165 131 161 70 73 

Bezradność w sprawach 
opiekuńczo-

wychowawczych … 

liczba rodzin 103 105 185 196 148 58 200 158 137 

liczba osób w rodzinach 502 404 863 788 638 131 881 704 563 

Alkoholizm 
liczba rodzin 25 42 30 35 4 11 21 37 43 

liczba osób w rodzinach 70 138 95 98 10 19 51 96 105 

Narkomania 
liczba rodzin 0 0 0 0 1 0 0 2 1 

liczba osób w rodzinach 0 0 0 0 1 0 0 2 1 

Trudności 

 w przystosowaniu  
do życia po opuszczeniu 

zakładu karnego 

liczba rodzin 1 2 2 3 8 6 5 2 6 

liczba osób w rodzinach 5 2 2 5 11 14 6 3 12 

Ogółem 
liczba rodzin 1128 1127 1207 1128 1124 1280 1272 1114 1124 

liczba osób w rodzinach 4289 3751 3605 3336 3763 3956 4149 3374 3366 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy i Miasta w Czerwieńsku. 

 

Wydatki na pomoc społeczną w 2008 roku w Gminie Czerwieńsk wyniosły 5 672 

557,24zł, czyli 23,7 % wszystkich wydatków budżetowych (tabela 16.). 
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Tabela 16. Wydatki społeczne w Gminie Czerwieńsk w latach 2001 – 2008 

Wyszczególnienie 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Wydatki ogółem (zł) 10 731 535 11 984 958 12 885 055 15 533 596 20 408 634 23 206 286 21 514 584 23 911 553 

Wydatki na pomoc społeczną (zł) 1 390 768 1 506 292 1 507 530 2 915 510 4 066 274 5 025 289 5 391 520 5 672 557 

Udział wydatków na pomoc 

społeczną w wydatkach ogółem 
12,9% 12,6% 11,7% 18,8% 19,9% 21,6% 25,0% 23,7% 

Zasiłki i pomoc w naturze  

oraz składki na ubezpieczenia 

społeczne (zł) 

- 1 039 503 1 041 384 812 285 989 000 1 041 278 856 832 901 022 

Domy pomocy społecznej - - - 0 0 171 217 221 790 266 411 

Wydatki na ochronę zdrowia (zł) 124 963 137 888 163 500 380 276 175 151 164 701 180 102 349 297 

Udział wydatków na ochronę 

zdrowia w wydatkach ogółem 
1,2% 1,1% 1,3% 2,4% 0,8% 0,7% 0,8% 1,5% 

Przeciwdziałanie alkoholizmowi (zł) 120 416 130 888 163 500 335 723 121 074 111 993 103 087 198 177 

Wydatki na kulturę fizyczną i sport 

(zł) 
4 695 10 010 104 813 354 537 393 687 643 940 496 319 710 340 

Udział wydatków na kulturę fizyczną 

i sport w wydatkach ogółem 
0,04% 0,08% 0,8% 2,3% 1,9% 2,8% 2,3% 2,9% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

 

Poniższy wykres obrazuje najważniejsze problemy społeczne Gminy Czerwieńsk 

zdiagnozowane przez jej mieszkańców. 

Wykres 3. Opinia mieszkańców Gminy Czerwieńsk odnośnie do najważniejszych problemów społecznych, 

które należy rozwiązać w pierwszej kolejności 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych. 
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Wśród podstawowych przyczyn ubiegania się o pomoc społeczną w Gminie Czerwieńsk 

wyróżnić należy ubóstwo, bezrobocie, niepełnosprawność i bezradność w sprawach 

opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego (tabela 14.). 

Najczęstszą z przyczyn zgłaszania się po pomoc w Ośrodku Pomocy Społecznej jest 

ubóstwo (tabela 15.). Liczba rodzin starających się o pomoc z tego powodu w 2009 roku 

wynosiła 362, a osób w tych rodzinach było 1032. Stanowi to 32,2% w stosunku do łącznej 

liczby rodzin ubiegających się o pomoc. Większość rodzin korzystających z pomocy 

społecznej pozostaje w ubóstwie z przyczyn niezależnych od siebie, spowodowanych między 

innymi bezrobociem, niskimi płacami, niskimi dochodami z gospodarstw rolnych, niskimi 

świadczeniami emerytów i rencistów. Część rodzin popada w stan ubóstwa z powodu 

niezaradności, zaniedbania w dziedzinie edukacji, nieposzanowania zdrowia.  

Kolejnym głównym powodem ubiegania się o pomoc jest bezrobocie. Z danych 

uzyskanych z Ośrodka Pomocy Społecznej, wynika że co najmniej jedna osoba z 275 rodzin 

jest zarejestrowana w Powiatowym Urzędzie Pracy jako osoba bezrobotna poszukująca pracy. 

Liczba osób w tych rodzinach wynosiła 903, co w zestawieniu z ogólną liczbą mieszkańców 

gminy (9578 osób) daje 9,4 %. Rodziny korzystające z pomocy Ośrodka Pomocy Społecznej 

z powodu bezrobocia stanowią 24,5% ogólnej liczby rodzin starających się o pomoc. 

 

Tabela 17. Rynek pracy w Gminie Czerwieńsk w latach 2000 – 2008 

Wyszczególnienie 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Liczba mieszkańców (ogółem) 9399 9394 9385 9378 9416 9416 9480 9486 9513 

w tym: 

w wieku produkcyjnym 5983 6079 6273 6148 6417 6448 6231 6557 6610 

Pracujący (ogółem) 1741 1641 1640 1625 1645 1714 1636 1616 1639 

w tym: 

kobiety 581 554 531 513 480 516 512 507 570 

mężczyźni 1160 1087 1109 1112 1165 1198 1124 1109 1069 

Bezrobotni (ogółem) 860 919 1007 1055 1009 861 818 535 301 

w tym: 

kobiety 478 504 533 540 514 463 462 321 164 

mężczyźni 382 415 474 515 495 398 356 214 137 

Udział bezrobotnych 

zarejestrowanych w liczbie 

ludności w wieku produkcyjnym 

- - - 17,1 16,1 13,7 12,9 8,4 4,7 

w tym: 

kobiety - - - 16,0 15,2 12,2 10,9 6,4 4,1 

mężczyźni - - - 18,3 17,2 15,3 15,1 10,6 5,3 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy i Miasta w Czerwieńsku. 
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Bezrobocie w Gminie Czerwieńsk jest istotnym problemem społecznym, choć dotyka 

z roku na rok coraz mniejszej liczby osób. Od 2003 roku zaobserwować można w Gminie 

Czerwieńsk spadek bezrobocia (tabela 17.). Zmiany te przybrały na sile w roku 2005 i ich 

dynamikę obserwowano w kolejnych latach. Na koniec 2008 roku liczba bezrobotnych w 

Gminie Czerwieńsk wyniosła 301 osób i była blisko o 70% niższa niż w przełomowym dla 

rynku pracy 2003 roku, a co więcej obniżyła się do najniższego poziomu notowanego od 

początku transformacji. 

W 2008 roku w Gminie Czerwieńsk zatrudnionych było 1639 osób, co stanowi 10,3% 

ogółu pracujących w powiecie zielonogórskim. Liczba osób zatrudnionych, w odniesieniu do 

ogólnej liczby ludności Gminy Czerwieńsk, wynosi 17,2%. Stosunkowo niewielka liczba 

zatrudnionych wynika m.in. z faktu, że obecnie obowiązująca statystyka nie obejmuje osób 

pracujących w indywidualnych gospodarstwach rolnych oraz podmiotach gospodarczych o 

liczbie zatrudnionych do 9 osób.  

Spadek liczby bezrobotnych wynika nie tylko z coraz lepszej koniunktury 

gospodarczej w kraju, ale w dużej mierze związany jest z emigracją zarobkową młodych ludzi 

za granicę i do większych miast w Polsce. 

Ograniczenie bezrobocia w Gminie Czerwieńsk będzie zależało przede wszystkim od 

przekwalifikowania się osób i znalezienia pracy w nowym zawodzie. 

W celu pomocy mieszkańcom gminy w podnoszeniu kwalifikacji zawodowych, a 

także w zdobywaniu nowych umiejętności i zawodów, w 2006 roku podpisano porozumienie 

z Miastem Zielona Góra w sprawie kierowania osób zamieszkałych na terenie Gminy 

Czerwieńsk do Centrum Integracji Społecznej w Zielonej Górze. CIS ma za zadanie kształcić 

umiejętności pozwalające na pełnienie ról społecznych i osiąganie pozycji społecznych, 

udzielać pomocy w nabywaniu umiejętności zawodowych i przyuczać do zawodu, 

przekwalifikowywać lub podwyższać kwalifikacje zawodowe, uczyć planowania życia i 

zaspokajania potrzeb własnym staraniem, uczyć umiejętności racjonalnego gospodarowania 

posiadanymi środkami pieniężnymi. Z pomocy Centrum Integracji Społecznej skorzystać 

mogą mieszkańcy Gminy Czerwieńsk, którzy są: długotrwale bezrobotni (zarejestrowani w 

Powiatowym Urzędzie Pracy co najmniej przez 12 miesięcy w przeciągu ostatnich 2 lat), 

uzależnieni (w ciągu ostatnich 12 miesięcy zakończyli terapię), zwolnieni w ciągu ostatnich 

12 miesięcy z zakładu karnego, bezdomni, realizujący Indywidualny Program Wychodzenia z 

Bezdomności oraz niepełnosprawni w stopniu lekkim lub umiarkowanym. 

W Czerwieńsku funkcjonuje Poradnia Terapeutyczno-Konsultacyjna „Pozwól sobie 

pomóc”. Do placówki może się zgłosić każdy, kto potrzebuje pomocy i wsparcia. Poradnia 
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udziela pomocy osobom uzależnionym czy współuzależnionym od alkoholu i narkotyków, ale 

także osobom, które doświadczają przemocy fizycznej i psychicznej w rodzinie oraz 

posiadają zaburzenia emocjonalne. W ramach poradni prowadzona jest terapia podstawowa 

(grupowa i indywidualna), edukacja, poradnictwo i konsultacje prawne oraz medyczne. 

Spotkania prowadzi psycholog z posiadanym przygotowaniem specjalistycznym w kierunku 

psychoterapii uzależnień oraz terapeuta. W placówce funkcjonuje grupa Anonimowych 

Narkomanów i telefon zaufania. 

Ponadto Gmina Czerwieńsk posiada: Strategię Integracji i Polityki Społecznej Gminy 

Czerwieńsk na lata 2005 – 2012, Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na 

lata 2009 – 2012, Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2009 – 2012, 

Program Profilaktyki i Promocji Zdrowia w Gminie Czerwieńsk na lata 2008 – 2012. 

 

2.4. Społeczeństwo oparte na wiedzy 

 

Gmina Czerwieńsk dysponuje stosunkowo dobrze rozwiniętą siecią placówek 

oświatowo-wychowawczych. Ogółem funkcjonuje pięć szkół podstawowych 

sześcioklasowych, 2 gimnazja
8
, jedna szkoła ponadgimnazjalna. Ponadto funkcjonuje pięć 

przedszkoli i trzy oddziały przedszkolne. 

 

Wychowanie przedszkolne 

Wychowanie przedszkolne to pierwszy etap kształcenia w systemie oświaty, który 

obejmuje dzieci w wieku 3–6 lat. W Gminie Czerwieńsk etap ten realizowany jest w 

przedszkolach oraz oddziałach przedszkolnych przy szkołach podstawowych. Po raz pierwszy 

dzieci w wieku 6 lat zostały objęte obowiązkiem odbycia rocznego przygotowania 

przedszkolnego w przedszkolu lub w oddziale przedszkolnym przy szkole podstawowej w 

roku szkolnym 2004/2005. 

W roku szkolnym 2008/2009 w Gminie Czerwieńsk funkcjonowało 8 placówek 

wychowania przedszkolnego: 5 przedszkoli i 3 oddziały przedszkolne przy szkołach 

podstawowych. Przedszkola stanowiły 62,5% wszystkich placówek wychowania 

przedszkolnego. Większość przedszkoli miała charakter przedszkoli niepublicznych i 

zlokalizowana była na wsi (80%). Oddziały przedszkolne przy szkołach podstawowych 

                                                 
8
 Pierwsze gimnazjum wspólne z Gminą Sulechów, do którego uczęszczają uczniowie z czterech miejscowości: 

Sycowic, Będowa, Nietkowic, Bródek. 
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stanowiły 37,5% placówek wychowania przedszkolnego i wszystkie zlokalizowane były na 

wsi.  

 

Tabela 18. Wykaz placówek wychowania przedszkolnego w Gminie Czerwieńsk w roku szkolnym 

2008/2009 

Wyszczególnienie 

Placówki wychowania przedszkolnego 

przedszkole 
oddział przedszkolny przy 

szkole podstawowej 

Wykaz placówek oświatowych dla których organem prowadzącym jest gmina 

 Przedszkole w Czerwieńsku  

ul. Graniczna 10a, 66-016 Czerwieńsk 
x 

 

Publiczna Szkoła Podstawowa 

im. Stanisława Wróblewskiego 

ul. Jana Kasprowicza 76, Nietków, 66-016 Czerwieńsk 

 

x 

Publiczna Szkoła Podstawowa 

im. Jana Brzechwy w Nietkowicach 

Nietkowice 98, 66-100 Sulechów 

 

x 

Publiczna Szkoła Podstawowa 

im. Kornela Makuszyńskiego w Leśniowie Wielkim 

Leśniów Wielki 54, 66-016 Czerwieńsk 

 

 x 

Wykaz placówek oświatowych prowadzonych przez inne organy 

Niepubliczne Przedszkole w Płotach 

 Stowarzyszenie Mieszkańców Płotów i Zagórza 

ul. Szkolna 1, Płoty, 66-016 Czerwieńsk 

x 

 

Przedszkole Niepubliczne 

Stowarzyszenie Mieszkańców Lasek 

Laski Odrzańskie 3a, 66-016 Czerwieńsk 

x 

 

Przedszkole Niepubliczne w Nietkowie 

Lucyna Kossowska 

ul. Jana Kasprowicza 17, Nietków, 66-016 Czerwieńsk 

x 

 

Niepubliczne Przedszkole w Leśniowie Wielkim 

Stowarzyszenie na Rzecz Zabytków i Rozwoju Kulturalno – 

Oświatowego Mieszkańców Leśniowa Wielkiego, Leśniowa Małego i 
Sudołu 

Leśniów Wielki 61, 66-016 Czerwieńsk  

x 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy i Miasta w Czerwieńsku. 

 

W 2008 r. w stosunku do roku 2000, liczba placówek wychowania przedszkolnego 

zwiększyła się o 60%. O ile w 2000 r. w Gminie Czerwieńsk funkcjonowało tylko jedno 

przedszkole publiczne, to w 2008 r. liczba przedszkoli wyniosła już pięć, w tym jedno 

przedszkole publiczne i cztery przedszkola niepubliczne. W latach 2000-2008 zmniejszyła się 

natomiast liczba oddziałów przedszkolnych przy szkołach podstawowych. O ile w 2000 r. 

funkcjonowały cztery oddziały przedszkolne (w 1999 r. – sześć), to w 2008 r. liczba tych 

oddziałów wyniosła już trzy. 
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Powstanie nowych przedszkoli niepublicznych wpłynęło na to, że w latach 2000-2008 

w Gminie Czerwieńsk wzrosła zarówno liczba oddziałów (o 83,3%), jak i miejsc (o 156%) w 

przedszkolach. W okresie tym zmniejszyła się natomiast liczba oddziałów w oddziałach 

przedszkolnych przy szkołach podstawowych. Wzrost liczby oddziałów w przedszkolach i 

spadek w oddziałach przedszkolnych przy szkołach podstawowych spowodował ostatecznie, 

że w latach 2000-2008 w placówkach wychowania przedszkolnego w Gminie Czerwieńsk 

liczba oddziałów wzrosła o 40%. 

 

Tabela 19. Wychowanie przedszkolne w Gminie Czerwieńsk w latach 2000 – 2008 

Wyszczególnienie 

 

a – Ogółem 

b – Przedszkola 

c – Oddziały przedszkolne przy 

szkołach podstawowych 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Placówki 

a 5 6 8 8 7 7 7 7 8 

b 1 3 4 4 3 3 3 4 5 

c 4 3 4 4 4 4 4 3 3 

Miejsca 

a x x x x x x x x x 

b 100 172 201 198 181 186 200 235 256 

c x x x x x x x x x 

Oddziały 

a 10 11 13 13 12 12 13 13 14 

b 6 7 9 8 7 7 8 10 11 

c 4 4 4 5 5 5 5 3 3 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

 

W 2008 r. w Gminie Czerwieńsk wychowaniem przedszkolnym objęto 247 dzieci, tj. 

o 24,7% więcej niż w roku 2000. Liczba dzieci uczęszczających do przedszkoli wyniosła 212 

(wzrost o 68,2% w stosunku do 2000 r.). W latach 2000-2008 zmniejszyła się natomiast 

liczba dzieci uczęszczających do oddziałów przedszkolnych przy szkołach podstawowych 

(spadek o 51,4%). W analizowanym okresie wzrosła przede wszystkim liczba dzieci w wieku 

3-5 lat uczęszczających do placówek wychowania przedszkolnego (wzrost o ponad 40%). 

W 2000 r. na 100 miejsc w przedszkolach przypadało aż 126 dzieci, natomiast w 

kolejnych latach wskaźnik ten uległ poprawie i w 2008 r. na 100 miejsc przypadało już 83 

dzieci. Oznacza to, że przedszkola w Gminie Czerwieńsk dysponują wolnymi miejscami i 

mogłyby przyjąć dodatkowo ponad 40 dzieci. W latach 2000-2008 zmniejszyła się również 

średnia liczba dzieci w oddziale. O ile w 2000 r. na jeden oddział przypadało około 20 dzieci 

(w przedszkolach - 21, w oddziałach przedszkolnych przy szkołach podstawowych – 18), to w 
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2008 r. wskaźnik ten wyniósł już 18 (w przedszkolach - 20, w oddziałach przedszkolnych 

przy szkołach podstawowych – 12). 

 

Tabela 20. Liczba dzieci objętych wychowaniem przedszkolnym w Gminie Czerwieńsk w latach 2000 – 

2008 

Dzieci 

 

a – Ogółem 

b – Przedszkola 

c – Oddziały przedszkolne przy 
szkołach podstawowych 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Ogółem 

a 198 236 243 258 258 225 243 246 247 

b 126 187 178 167 156 157 164 201 212 

c 72 49 65 91 102 68 79 45 35 

do lat 6 włącznie 

a 192 235 242 256 257 223 240 243 247 

b 123 187 178 166 156 157 163 200 212 

c 69 48 64 90 101 66 77 43 35 

6-letenie 

a 115 124 114 103 134 92 110 94 93 

b 57 80 56 50 68 51 59 51 58 

c 58 44 58 53 66 41 51 43 35 

od 3 do 6 lat 

a - 231 237 250 250 219 235 240 243 

b 118 183 173 162 151 153 159 197 208 

c - 48 64 88 99 66 76 43 35 

na 100 miejsc 

a x x x x x x x x x 

b 126 108 88 84 86 84 82 85 83 

c x x x x x x x x x 

na oddział 

a 20 21 19 20 21 19 19 19 18 

b 21 27 20 21 22 22 20 20 20 

c 18 12 16 18 20 14 16 15 12 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

 

W 2008 r. w zajęciach uczestniczyło 63,4% (wobec 40,2% w 2000 r.) dzieci w wieku 

3–6 lat. W miastach do placówek uczęszczało 72,4% dzieci (wzrost o 14,8 pkt. proc.), a na 

wsi 56,8% (wzrost o 30,3 pkt. proc.). 

W grupach „zerowych” w przedszkolach oraz w klasach „zerowych” w oddziałach 

przedszkolnych przy szkołach podstawowych przygotowywało się do zajęć szkolnych 95,9% 

sześciolatków. Znacznie mniejszy udział w edukacji przedszkolnej niż sześciolatki mają 

dzieci w wieku 3–5 lat. W 2008 r. tylko 52,4% dzieci w tym przedziale wiekowym brało 

udział w zajęciach przedszkolnych (chociaż odnotowano w tym zakresie wzrost w stosunku 

do 2000 r. o 31,4 pkt. proc.), w tym w mieście 60,8% (w 2000 r. – 55,6%), na wsi – 46,4% (w 

2000 r. – 5,7%). 
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Wykres 4. Odsetek dzieci uczęszczających do placówek wychowania przedszkolnego w Gminie 

Czerwieńsk w latach 2000-2008 
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 Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

 

Szkoły podstawowe i gimnazja 

W Gminie Czerwieńsk funkcjonują cztery publiczne szkoły podstawowe, niepubliczna 

szkoła podstawowa prowadzona przez Stowarzyszenie Mieszkańców Płotów i Zagórza oraz 

publiczne gimnazjum. 

W związku z malejącą liczbą dzieci w wieku 7–12 lat, a więc w wieku typowym dla 

uczniów szkół podstawowych, systematycznie maleje liczba uczniów w tych szkołach. W 

2008 r. uczyło się w nich 618 dzieci – liczba ta zmalała o 25,2% w porównaniu z 2000 r. 

Maleje również populacja uczniów gimnazjum. W 2008 r. w gimnazjum w Czerwieńsku 

uczyło się 278 uczniów i była to najniższa liczba w okresie 2001-2008. 

 

Tabela 21. Wykaz szkół podstawowych i gimnazjów w Gminie Czerwieńsk 

L.p. Szkoła Kontakt 

Wykaz placówek oświatowych dla których organem prowadzącym jest gmina 

1.  Publiczna Szkoła Podstawowa 

im. Janusza Korczaka 
ul. Graniczna 5a, 66-016 Czerwieńsk 

2.  Publiczna Szkoła Podstawowa 

im. Stanisława Wróblewskiego 

ul. Jana Kasprowicza 76, Nietków 

66-016 Czerwieńsk 

3.  Publiczna Szkoła Podstawowa 

im. Kornela Makuszyńskiego w Leśniowie Wielkim  
Leśniów Wielki 54, 66-016 Czerwieńsk 

4.  Publiczna Szkoła Podstawowa 

im. Jana Brzechwy w Nietkowicach 
Nietkowice 98, 66-100 Sulechów 

5.  Gimnazjum im. Jana Pawła II ul. Zielonogórska 43b, 66-016 Czerwieńsk 

Wykaz placówek oświatowych prowadzonych przez inne organy 

6.  Niepubliczna Szkoła Podstawowa 

Stowarzyszenie Mieszkańców Płotów i Zagórza 
ul. Szkolna 1, Płoty, 66-016 Czerwieńsk 

7.  Gimnazjum w Pomorsku 
ul. Bolesława Chrobrego 51 

66-105 Pomorsko 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy i Miasta w Czerwieńsku. 
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Podobnie jak liczba uczniów, maleje liczba absolwentów szkół podstawowych i 

gimnazjów. Liczba absolwentów szkół podstawowych w 2008 r. wyniosła 111 i była niższa o 

22,4% w porównaniu z 2000 r., natomiast w gimnazjum w 2008 r. wyniosła 75 i była 

najniższa od 2002 r. 

Infrastruktura edukacyjna w Gminie Czerwieńsk jest dosyć dobrze dostosowana do 

liczby uczniów. W 2008 r. średnio na jeden oddział w szkole podstawowej przypadało 16 

uczniów (przy 19 średnio w kraju i w województwie), natomiast w gimnazjum na jeden 

oddział przypadało 21 uczniów (podczas gdy wskaźnik ten dla kraju i województwa kształtuje 

się na poziomie 23 uczniów). 

 

Tabela 22. Szkoły podstawowe publiczne i niepubliczne o uprawnieniach szkół publicznych w Gminie 

Czerwieńsk w latach 2000 – 2008 

Wyszczególnienie 

 

a – Ogółem 

b – podporządkowane 

samorządowi gminnemu 

c – podporządkowane 
organizacjom społecznym i 

stowarzyszeniom 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Szkoły 

a 5 4 5 5 5 5 5 5 5 

b 5 4 4 4 4 4 4 4 4 

c 0 0 1 1 1 1 1 1 1 

Pomieszczenia 

a 41 40 53 42 39 50 49 51 52 

b 41 40 50 38 33 43 42 44 44 

c 0 0 3 4 6 7 7 7 8 

Oddziały  

a 44 38 41 40 40 41 39 39 39 

b 44 38 38 36 35 35 33 33 33 

c 0 0 3 4 5 6 6 6 6 

Uczniowie 

a 826 798 816 775 726 738 659 652 618 

b 826 798 789 738 680 681 617 610 576 

c 0 0 27 37 46 57 42 42 42 

Absolwenci 

a 1431) 

1612) 
146 130 135 147 122 134 116 111 

b 1431) 

1612) 
146 130 135 147 122 126 108 106 

c - - -    8 8 5 

Uczniowie / oddział 

a 19 21 20 19 18 18 17 17 16 

b 19 21 21 20 19 19 19 18 17 

c - - 9 9 9 9 7 7 7 

1) Absolwenci klasy VI 

2) Absolwencji klasy VIII 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS. 
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Tabela 23. Gimnazja publiczne (podporządkowane samorządowi gminnemu) w Gminie Czerwieńsk w 

latach 2000 – 2008 

Wyszczególnienie 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Szkoły 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Pomieszczenia 9 9 10 9 9 9 12 14 14 

Oddziały 10 14 13 13 13 13 14 13 13 

Uczniowie 235 346 333 310 304 282 311 280 278 

Absolwenci - - 111 99 115 97 80 109 75 

Uczniowie / oddział 23 25 25 24 23 22 22 21 21 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

 

Wyposażenie szkół w komputery jest dosyć dobre, dla szkół podstawowych i 

gimnazjum wskaźnik wyposażenia wynosi 100%. W szkołach podstawowych w 2008 r. w 

porównaniu z 2004 r. liczba komputerów wzrosła o 95,2%, liczba komputerów z dostępem do 

Internetu wzrosła o 453,8%, natomiast w gimnazjum liczby te wzrosły odpowiednio o 83,3%. 

 

Tabela 24. Komputery w szkołach podstawowych i gimnazjum w Gminie Czerwieńsk w latach 2004 – 

2008 

Komputery 

a – Ogółem 

b – szkoły podstawowe 

c – gimnazja  

2004 2005 2006 2007 2008 

ogółem 

a 54 56 73 88 104 

b 42 44 50 65 82 

c 12 12 23 23 22 

z dostępem do internetu 

a 25 40 67 73 94 

b 13 28 44 50 72 

c 12 12 23 23 22 

Pracownie komputerowe 

a 5 6 6 6 6 

b 4 5 5 5 5 

c 1 1 1 1 1 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

 

Coraz większą dostępność komputerów w szkołach podstawowych i w gimnazjum 

ilustruje obniżający się wskaźnik liczby uczniów przypadających na jeden komputer. W 2008 

r. średnio w szkołach podstawowych na 1 komputer przeznaczony do użytku uczniów 

przypadało 9 uczniów (w 2007 r. – 11 uczniów), a na 1 komputer z dostępem do Internetu - 

10 uczniów (w 2007 r. – 15 uczniów). Natomiast w gimnazjum zarówno na 1 komputer 

przeznaczony do użytku uczniów, jak i na 1 komputer z dostępem do Internetu przypadało 14 
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uczniów (w 2008 r. - 16). Są to wskaźniki nieco lepsze niż średnia w kraju
9
 i województwie

10
, 

natomiast w dalszym ciągu odbiegające od tych notowanych w innych regionach UE. 

 

Tabela 25. Komputery przeznaczone na użytek uczniów w szkołach podstawowych i w gimnazjum w 

Gminie Czerwieńsk w latach 2007-2008 

Rok 

 

a – Ogółem 

b – szkoły 

podstawowe 

c – gimnazja 

Komputery przeznaczone na użytek uczniów Uczniowie na 1 komputer 

ogółem 
z dostępem do 

Internetu 

z 

szerokopasmow
ym dostępem do 

Internetu 

ogółem 
z dostępem do 

Internetu 

z 

szerokopasmow
ym dostępem do 

Internetu 

2007 

a 74 62 48 13 15 19 

b 57 45 31 11 15 21 

c 17 17 17 16 16 16 

2008 

a 89 82 72 10 11 12 

b 69 62 52 9 10 12 

c 20 20 20 14 14 14 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

 

Szkoły ponadgimnazjalne 

W Gminie Czerwieńsk funkcjonuje jedna szkoła ponadgimnazjalna, tj. Zespół Szkół 

Ponadgimnazjalnych w Czerwieńsku, w której uczniowie kształcą się w następujących 

klasach i profilach: 

1. Liceum Ogólnokształcące: 

 klasa wojskowa: z rozszerzoną geografią, wiedzą o społeczeństwie, ze zwiększoną liczbą 

godzin przysposobienia obronnego, wychowania fizycznego oraz dodatkowym 

przedmiotem - przysposobienie wojskowe. 

2. Technikum : 

 klasa kształcąca w zawodzie technik architektury krajobrazu, 

 klasa kształcąca w zawodzie technik żywienia i gospodarstwa domowego, 

 klasa kształcąca w zawodzie technik ogrodnik. 

Ponadto na rok szkolny 2010/2011 szkoła prowadzi rekrutację do Liceum 

Ogólnokształcącego z klasą policyjną.  

                                                 
9
 W 2008 r. w szkołach podstawowych na 1 komputer przeznaczony do użytku uczniów przypadało 11 uczniów, 

na 1 komputer z dostępem do Internetu - 12 uczniów, natomiast w gimnazjach odpowiednio 12 oraz 13 uczniów. 
10

 W 2008 r. w szkołach podstawowych na 1 komputer przeznaczony do użytku uczniów przypadało 12 

uczniów, na 1 komputer z dostępem do Internetu - 13 uczniów, natomiast w gimnazjach odpowiednio 14 i 15 

uczniów. 
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Aktywne działania władz samorządowych powodują, że na terenie Gminy Czerwieńsk 

realizowanych jest wiele inwestycji, których celem jest świadczenie wysokiej jakości usług 

edukacyjno-oświatowych. Przykładem takich inwestycji, zrealizowanych po 01.01.20006 r. 

są: 

 Modernizacja kotłowni na gazową w Przedszkolu w Czerwieńsku (realizacja – 2007 r.; 

wartość inwestycji: 108 477,00 zł; źródło finansowania: środki budżetu gminy). 

 Remont sali gimnastycznej w Szkole Podstawowej w Czerwieńsku (realizacja – 2008 r.; 

wartość inwestycji: 269 577,52 zł; źródło finansowania: środki budżetu gminy). 

 Remont sanitariatów w Szkole Podstawowej w Czerwieńsku (realizacja – 2008 r.; wartość 

inwestycji: 96 039,90 zł; źródło finansowania: środki budżetu gminy). 

 Roboty remontowe w Szkole Podstawowej w Nietkowicach (realizacja – 2008 r.; wartość 

inwestycji: 255 415,74 zł; źródło finansowania: środki budżetu gminy). 

 Budowa Gimnazjum Publicznego w Czerwieńsku (realizacja – lata 2005-2007; wartość 

inwestycji: 4 940 841,63 zł; źródło finansowania: środki budżetu gminy, środki UE – 

1 896 445,00 zł). 

W wyniku realizacji projektu powstał budynek dydaktyczny z częścią gimnastyczną oraz 

administracyjno-organizacyjną o powierzchni użytkowej 2 878m
2
 i kubaturze 14 344,3 m

3
. 

Część dydaktyczna i administracyjna tworzą funkcjonalną całość. W obiekcie powstało 12 

sal lekcyjnych o powierzchni powyżej 55,5 m
2
 każda, pracownia komputerowa, świetlica, 

biblioteka o powierzchni 126,3m
2
, pokój nauczycielski oraz pokój pielęgniarski.  

Integralną część stanowi Hala Sportowa „Lubuszanka” z boiskiem ze sztuczną 

nawierzchnią oraz oświetleniem. 

 Budowa sali gimnastycznej, modernizacja boiska sportowego i budynku dydaktycznego 

Publicznej Szkoły Podstawowej w Nietkowie (realizacja - lata 2008-2009; wartość 

inwestycji - 2 913 974,69 zł; źródło finansowania: środki budżetu gminy, środki UE - 

1 453 952,00 zł).  

Przedmiotem projektu było wykonanie następujących zadań inwestycyjnych: 

wybudowanie nowoczesnej sali gimnastycznej o wymiarach 23x12,62 wraz z zapleczem 

socjalno-technicznym o łącznej powierzchni użytkowej 613,81m
2
 i antresolą widokową na 

ok. 30 osób, modernizacja przyszkolnego boiska sportowego o wymiarach 900m
2
, a także 

modernizacja pomieszczeń dydaktycznych, jak również wykonanie remontu elewacji w 

Publicznej Szkole Podstawowej im. Stanisława Wróblewskiego w Nietkowie. 

O poziomie rozwoju społeczeństwa informacyjnego decyduje wiele wskaźników, w 

tym m.in. liczba bankomatów przypadających na 1000 mieszkańców. W Gminie Czerwieńsk 



 51 

wskaźnik ten kształtuje się na niskim poziomie, gdyż na terenie gminy znajdują się tylko 2 

bankomaty, a więc na 1000 mieszkańców przypada  0,2 bankomatu. 

 

2.5. Kultura, sport i turystyka 

 

Kultura 

Ważną rolę w budowaniu własnej tożsamości gminy odgrywa kultura. Działalność 

kulturalną w Gminie Czerwieńsk prowadzą dwie samorządowe instytucje kultury: Miejsko-

Gminny Ośrodek Kultury w Czerwieńsku oraz Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w 

Czerwieńsku. 

Terenem działania Ośrodka Kultury jest Gmina Czerwieńsk. Ośrodkowi podlega 11 

placówek wiejskich: Wiejskie Domy Kultury w Laskach, Leśniowie Wielkim, Nietkowie i 

Nietkowicach oraz Świetlice Wiejskie w Płotach, Sudole, Wysokim, Leśniowie Małym, 

Będowie, Bródkach i Sycowicach. W 2006 roku wyremontowane zostały Domy Kultury w 

Nietkowicach i Leśniowie Wielkim. Domy kultury i Świetlice Wiejskie prowadzą działalność 

związaną z upowszechnianiem kultury skierowaną do dzieci, młodzieży i dorosłych. 

Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Czerwieńsku prowadzi i realizuje wiele zadań. 

Jest inicjatorem wielu imprez artystycznych i kulturalnych o różnym charakterze i zasięgu. 

Do podstawowych zadań Ośrodka Kultury należy w szczególności: (1) edukacja 

kulturalna i wychowanie przez sztukę, (2) rozpoznawanie, rozbudzanie i zaspokajanie potrzeb 

oraz zainteresowań kulturalnych mieszkańców Gminy Czerwieńsk, (3) tworzenie warunków 

do rozwoju amatorskiego ruchu artystycznego oraz zainteresowania wiedzą i sztuką, (4) 

gromadzenie, dokumentowanie, tworzenie i opracowanie dokumentacji wydarzeń 

kulturalnych i dziejów Gminy Czerwieńsk, (5) popularyzacja i promocja grup twórczych i 

zespołów zainteresowań oraz zapewnienie im możliwości prezentacji swoich umiejętności 

poprzez występy, wystawy itp., (6) organizacja i realizacja przedsięwzięć kulturalnych na 

terenie Gminy Czerwieńsk, (7) ścisła współpraca z innymi placówkami upowszechniania 

kultury, oświaty, stowarzyszeniami i związkami twórczymi mająca na celu rozwój 

kulturalnych potrzeb społeczeństwa.  

Obszar Gminy Czerwieńsk bogaty jest w zwyczaje i tradycje lokalne. Na terenie 

gminy organizowane są imprezy okolicznościowe. Wiele imprez jest cyklicznych i do 

najciekawszych należą m.in.: Dni Czerwieńska, PRO ARTE, Spartakiada Miast Partnerskich 

Rot(h)enburgów, Festiwal Piosenki Biesiadnej, Familijny Rajd Rowerowy, Turniej Szkół 

Podstawowych o puchar przechodni Burmistrza Czerwieńska oraz Festyny Partnerskie. 
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Ponadto, w miarę możliwości, Ośrodek Kultury prowadzi edukację kulturalną 

ukierunkowaną na odbiór tzw. kultury wyższego rzędu zapraszając do Czerwieńska osoby 

związane ze sztuką. Organizuje też konkursy i przeglądy promujące twórcze działania 

artystyczne dzieci i młodzieży na szczeblu gminnym i powiatowym. W ramach wymiany 

kulturalnej istnieje ścisła współpraca z zaprzyjaźnionymi gminami niemieckimi, w 

szczególności z Gminą Drebkau. Partnerzy z Niemiec uczestniczą w imprezach zarówno w 

charakterze gości honorowych, jak również czynnych uczestników prezentujących swoje 

osiągnięcia artystyczne i kulturalne. 

Jednym z ważniejszych obiektów działających w ramach Miejsko-Gminnego Ośrodka 

Kultury jest Izba Dziejów, w której znajduje się bardzo ciekawa ekspozycja historyczna „Z 

dziejów Czerwieńska”, będąca świadectwem zamierzchłych czasów i kultury regionalnej. 

Ponadto przy Ośrodku Kultury działa wiele sekcji i grup zainteresowań dla dzieci, młodzieży 

i dorosłych, m.in. w Czerwieńsku – Studio Piosenki, które prowadzi zajęcia wokalne, 

taneczne i teatralne, w Laskach – sekcja artystyczna i grupa śpiewacza, w Leśniowie Wielkim 

– zajęcia plastyczne i grupa HIP-HOP, w Nietkowicach – zajęcia plastyczne, czytelnicze, 

ruchowe i ćwiczenia umysłowe, w Nietkowie – zajęcia kulinarne, grupa taneczna, studio 

piosenki, zespoły śpiewacze oraz w Płotach – studio piosenki i grupa taneczna. 

Ważną rolę w szerzeniu działalności kulturalno-oświatowej w Gminie Czerwińsk 

pełnią biblioteki publiczne. W Gminie Czerwieńsk znajduje się 5 bibliotek (tabela 26.). Sieć 

bibliotek w Gminie Czerwieńsk tworzą: Miejsko-Gminna Biblioteka w Czerwieńsku, oraz filie 

biblioteczne w Płotach, Nietkowicach, Nietkowie, Leśniowie Wielkim, a także punkt biblioteczny w 

Wysokim. Na jedną placówkę biblioteczną przypada blisko 2000 mieszkańców gminy.  

  Miejsko-Gminna Biblioteka w Czerwieńsku, w celu organizacji wspólnych przedsięwzięć 

służących zwiększeniu roli kultury w procesie edukacji, socjalizacji i adaptacji społecznej, 

współpracuje z innymi instytucjami edukacyjno-kulturalnymi znajdującymi się na terenie 

gminy, powiatu i regionu. Dzięki niej tworzona jest wspólna oferta w zakresie 

zagospodarowania wolnego czasu dzieci i młodzieży oraz wzbogacana, uzupełniana i 

popularyzowana propozycja edukacyjna w obszarze wiedzy o regionie. Biblioteka zapewnia 

mieszkańcom gminy pełną obsługę biblioteczną poprzez gromadzenie różnego rodzaju zbioru 

książek, czasopism, multimediów, dokumentów życia społecznego. Oferta Biblioteki 

skierowana do mieszkańców gminy obejmuje m.in.: wypożyczanie książek, korzystanie ze 

zbiorów czytelni, usługi internetowe, organizację wystaw nowości księgarskich oraz 

wystaw okolicznościowych i konkursów czytelniczych, spotkania autorskie, a także 

doradztwo bibliograficzne. 
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Sieć bibliotek publicznych w Gminie Czerwieńsk dysponuje księgozbiorem 

ocenianym na ponad 50 000 woluminów. Liczba czytelników, na przestrzeni lat 2000-2008, 

kształtuje się na podobnym poziomie i wynosi ponad 1000 osób. Z kolei liczba wypożyczeń 

księgozbioru wyraźnie spadła z 53 169 w 2000 roku do 24 205 w 2008 roku. Natomiast 

wydatki ponoszone na biblioteki nieznacznie wzrosły z 105 750 zł w 2000 roku do 124 000 zł 

w 2008 roku (tabela 29.). W grupie wiekowej do 15 roku życia jest w kartotece bibliotek 

zanotowanych najwięcej czytelników, bo aż 432 osoby. Następny przedział wiekowy to 

czytelnicy książek do 40 lat, których jest 321. Kolejno należy wskazać dwie zbliżone grupy 

wiekowe: w przedziale 15 - 19 lat zapisano 216 czytelników, a w przedziale 19 - 25 lat tylko 

nieco mniej, bo 194. Zatem, w Gminie Czerwieńsk można zaobserwować pewną 

prawidłowość, iż po książkę szybciej sięgają ludzi młodzi niż osoby starsze – w granicach do 

60 roku życia jest tylko 165 czytelników, a emerytów i rencistów jeszcze mniej. 

W Miejsko-Gminnej Bibliotece w Czerwieńsku działa czytelnia internetowa, 

utworzona w ramach programu „Ikonka". Biblioteka wyposażona jest w 3 komputery 

przeznaczone do dyspozycji czytelników. Ponadto w filiach bibliotecznych znajduje się 

łącznie 6 komputerów pozyskanych dzięki ofiarności sponsora. Mieszkańcy gminy mają 

możliwość korzystania z darmowego internetu.  

 

Tabela 26. Placówki biblioteczne w Gminie Czerwieńsk w latach 2002 – 2008 

Kategorie 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Biblioteki i filie 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

Księgozbiór w woluminach 50 340 50 196 50 578 51 226 52 509 53 266 53 552 51 456 50 132 

Liczba czytelników w ciągu roku 1 360 1 395 1 430 1 425 1 436 1 390 1 290 1 014 1 148 

Wypożyczenia księgozbioru w woluminach 53 169 53 211 46 165 37 258 32 940 31 185 27 057 19 179 24 205 

Placówki biblioteczne przystosowane dla osób 

poruszających się na wózkach inwalidzkich 
2 2 1 0 0 0 0 0 0 

Liczba ludności na 1 placówkę biblioteczną - - 1 562 1 568 1 578 1 580 1 585 1 909 1 925 

Księgozbiór bibliotek na 1000 osób 

w woluminach 
- - 

5 

396,7 

5 

446,1 

5 

545,4 

5 

618,8 

5 

631,1 

5 

391,5 

5 

209,6 

Wypożyczenia księgozbioru na 1 czytelnika  
w woluminach 

- - 32,3 26,1 22,9 22,4 21,0 18,9 21,1 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

 

W granicach administracyjnych Gminy Czerwieńsk znajdują się obiekty o dużej 

wartości historycznej i kulturowej. Zasób środowiska kulturowego Gminy Czerwieńsk 

współtworzą zabytki architektury i budownictwa, założeń zieleni komponowanej oraz cenne 

krajobrazy kulturowe, a także figury i kapliczki przydrożne. Na terenie gminy znajduje się 10 
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obiektów wpisanych do rejestru zabytków (tabela 27.) oraz 14 obiektów dziedzictwa 

kulturowego ujętych w ewidencji konserwatorskiej (tabela 28.), a także 276 – nie 

podlegających ochronie konserwatorskiej.  

 

Tabela 27. Wykaz obiektów dziedzictwa kulturowego znajdujących się w Gminie Czerwieńsk wpisanych 

do rejestru zabytków (stan na 31.12.2008) 

Lp. Nazwa obiektu dziedzictwa kulturowego Miejscowość Adres Właściciel Nr rej. zabytków 

1. Kościół pw. Trójcy Św. Będów Będów 

Parafia pw. 

Najświętszej 

Maryi Panny 
Częstochowskiej 

w Radnicy 

PSOZ-I-5340/71/94 

2. Budynek posakralny (dawny kościół luterański) Czerwieńsk ul. Zielonogórska 5 

dz. nr 531 

Spółdzielnia Pracy 

„BUDOMONT”  

w Zielonej Górze 

PSOZ/II/5340/197/95 

3. Park podworski (7,15 ha) Laski Laski 

dz. nr 272,280/2 
Gmina 

Czerwieńsk 

dz. nr 280/1 
właściciel 

prywatny 

I-110/55 

4. 
Budynek folwarczny gospodarczo-mieszkalny 
tzw. oranżeria 

Laski Laski 38 
właściciel 
prywatny 

2109/70 

5. 
Kościół pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny wraz z wystrojem wnętrz  

w obrębie murów zewnętrznych 

Leśniów Wielki Leśniów Wielki 

Parafia Rzymsko - 

Katolicka pw. 

Wniebowzięcia 
Najświętszej 

Maryi Panny  

w Leśniowie 
Wielkim 

I-30/55 

6. Wiatrak Leśniów Wielki Leśniów Wielki 39 
właściciel 

prywatny 
I-262/61 

7. Kaplica grobowa Leśniów Wielki Leśniów Wielki 

Parafia Rzymsko - 
Katolicka pw. 

Wniebowzięcia 

Najświętszej 
Maryi Panny  

w Leśniowie 

Wielkim 

I-487/63 

8. Dom (gorzelnia) Leśniów Wielki Leśniów Wielki 
właściciel 

prywatny 
1815/65 

9. Park podworski Nietków Nietków 

dz. nr 191/2 – 

Gmina 
Czerwieńsk 

dz. nr191/3 – 
właściciel 

prywatny 

III-110/1/55 

10. Arboretum Nietków Nietków 
Nadleśnictwo 

Zielona Góra 
WZK-4258/D-770/98 

11 
Kościół pw. Wniebowstąpienia Pana Jesusa 

(neogotycki zbudowany w 1886 roku)  
Nietków decyzja konserwatorska 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy i Miasta w Czerwieńsku. 
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Tabela 28. Wykaz obiektów dziedzictwa kulturowego podlegających ochronie konserwatorskiej w Gminie 

Czerwińsk 

Lp. Nazwa obiektu dziedzictwa kulturowego Miejscowość Stan techniczny Właściciel 

1. Kościół pw. Trójcy Św. Będów dobry 
Parafia pw. Najświętszej Maryi Panny 

Częstochowskiej w Radnicy 

2. Obora i chlewnia dworska Czerwieńsk obiekt rozebrany - 

3. Budynek posakralny (dawny kościół luterański) Czerwieńsk dobry 
Spółdzielnia Pracy 

„BUDOMONT” w Zielonej Górze 

4. Park podworski 7,15 ha Laski 
wymaga 

odtworzenia 

Gmina Czerwieńsk 

własność prywatna 

5. 
Budynek folwarczny gospodarczo - mieszkalny 

tzw. oranżeria 
Laski dostateczny własność prywatna 

6. 
Kościół pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny wraz z wystrojem wnętrz  

w obrębie murów zewnętrznych 

Leśniów Wielki dobry 
Parafia Rzymsko - Katolicka pw. 

Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny  

w Leśniowie Wielkim 

7. Wiatrak Leśniów Wielki dobry własność prywatna 

8. Kaplica grobowa Leśniów Wielki brak danych 

Parafia Rzymsko - Katolicka pw. 

Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny  

w Leśniowie Wielkim 

9. Dom (gorzelnia) Leśniów Wielki brak danych własność prywatna 

10. Stajnia i obora dworska Nietkowice brak danych brak danych 

11. Park podworski Nietków 
wymaga 

odtworzenia 

Gmina Czerwieńsk 

własność prywatna 

13. Arboretum Nietków 
wymaga 

odtworzenia 
Nadleśnictwo Zielona Góra 

14. Kościół pw. Narodzenia Najświętszej Maryi Panny Sycowice dobry 
Parafia pw. Najświętszej Maryi Panny 

Częstochowskiej w Radnicy 

15. 
Kościół pw. Wniebowstąpienia Pana Jesusa 

(neogotycki zbudowany w 1886 roku)  
Nietków decyzja konserwatorska 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy i Miasta w Czerwieńsku. 

 

Do wartościowych elementów dziedzictwa kulturowego na terenie Gminy Czerwieńsk 

należą przede wszystkim: Kościół – świątynia wybudowana jako kościół filialny w 1882 roku 

w Będowie, Ratusz w Czerwieńsku (pierwszy ratusz wzniesiono w 1779 roku, obecny 

pochodzi z 1909 roku, powstał w wyniku przemurowania i powiększenia poprzedniej 

konstrukcji, jego dalsza rozbudowę prowadzono w latach 1926-1927), Zbór ewangelicko-

luterański wybudowany w 1851 roku przy ul. Zielonogórskiej, obecnie siedziba Spółdzielni 

Pracy "Budomont" w Czerwieńsku, Kościół w Czerwieńsku wybudowany w 1877 roku w 

stylu neogotyckim, w jego wnętrzu znajduje się ambona pochodząca z 1819 roku, Dwór 

myśliwski (obecnie dom przy ul. Młyńskiej w Czerwieńsku) wybudowany w drugiej połowie 

XVIII wieku, Dworzec kolejowy w Czerwieńsku – wybudowany w latach 1869-1870, Młyn 

w Czerwieńsku – wybudowany w latach 1919-1920 na miejscu drewnianego młyna wodnego 

(przyległy do niego budynek mieszkalny posiada ciekawą, bogato zdobioną fasadę, Oranżeria 

http://www.ziemialubuska.pl/index.jsp?ID=1329&AMID=1362
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w Laskach – kiedyś wchodziła w skład zespołu pałacowego, który powstał na początku XIX 

wieku, Park dworski założony pod koniec XVII wieku w Laskach, Kapliczka – pochodząca 

prawdopodobnie z początków XX wieku w Leśniowie Małym, Kościół w Leśniowie Wielkim 

(najstarszy kościół w gminie) pochodzi z XIV wieku (był dwukrotnie przebudowywany w 

XVII i XVIII wieku), Kaplica nagrobna wybudowana w 1714 roku w Leśniowie Wielkim, 

Wiatrak w Leśniowie Wielkim (pochodzi z początku XIX wieku), drewniany typu „Koźlak”, 

Cmentarz przykościelny w Leśniowie Wielkim – jest najstarszym na terenie gminy, pochodzi 

z XIV wieku, Kościół parafialny w Nietkowicach – wybudowany ok. 1880 roku, murowany z 

cegły, z dostawioną wieżą od strony zachodniej, Pałac późnoklasycystyczny w Nietkowicach 

– wybudowany prawdopodobnie w 1830 roku, Folwark – zespół kilku budynków z początku 

XIX wieku w Nietkowicach, Kościół w Nietkowie – wybudowany w 1866 roku, Oficyna 

pałacowa w Nietkowie – pochodzi z XVIII wieku i jest jedyną zachowaną budowlą, która 

wchodzi w skład kompleksu pałacowego, Park dworski w Nietkowie – pozostałość zespołu 

pałacowego, który rozplanowano na początku XIX wieku, na jego terenie do dziś znajdują się 

rzadkie okazy drzew, jak np.: platan, klon, Arboretum w Nietkowie – rozciąga się od 

północno-zachodniego końca wsi w kierunku Odry i zajmuje obszar kilku hektarów (założone 

przez Rothenburgów na początku XIX wieku), na jego obszarze występuje wiele rzadkich 

gatunków drzew i krzewów, Dworzec kolejowy w Nietkowie – wybudowany w 1874 roku, 

Młyn w Płotach – wybudowany w środku wsi na początku XX wieku oraz Kościół w 

Sycowicach – świątynia wybudowana w drugiej połowie XVIII wieku. 

Czerwieńsk jest gminą nie tylko o walorach przyrodniczych, pożądanych przez 

zwolenników weekendowego relaksu, ale również nadaje się do odwiedzenia w celach 

typowo poznawczych. Miłośnicy dziejów znajdą tu dla siebie szereg obiektów pamiętających 

minione wieki i posiadających interesującą historię. 

Szczególną wartością kulturalną Gminy Czerwieńsk jest zabytkowa brama i park – 

pozostałość po zamku Rothenburgów w Nietkowie. Przypuszczać można, że zamek istniał już 

podczas wojny 30-letniej. Prawdopodobnie była to nowa zastępcza budowla starego, 

skromniejszego zamku, który został wzniesiony w latach między 1570 – 1610. Dziś po zamku 

została już tylko fotografia oraz zabytkowa brama, którą wjeżdżano na teren posesji. 

Barokowa brama z XVIII wieku flankowana jest dwoma filarami, zdobionymi boniowaniem i 

zwieńczona wazonami. W filary wmontowane zostały dwie piaskowcowe renesansowe płyty 

epitafijne z XVI wieku z płaskorzeźbionymi wyobrażeniami postaci. Z bramą sąsiaduje 

fragment dwuskrzydłowej, murowanej, parterowej oficyny pochodzący z około połowy XVIII 

wieku. Zabytkowy park krajobrazowy założono w Nietkowie w połowie XVIII wieku. Do 

http://www.ziemialubuska.pl/index.jsp?ID=1334&AMID=1367
http://www.ziemialubuska.pl/index.jsp?ID=1335&AMID=1368
http://www.ziemialubuska.pl/index.jsp?ID=1335&AMID=1368
http://www.ziemialubuska.pl/index.jsp?ID=1335&AMID=1368
http://www.ziemialubuska.pl/index.jsp?ID=1335&AMID=1368
http://www.ziemialubuska.pl/index.jsp?ID=1336&AMID=1369
http://www.ziemialubuska.pl/index.jsp?ID=1336&AMID=1369
http://www.ziemialubuska.pl/index.jsp?ID=1336&AMID=1369
http://www.ziemialubuska.pl/index.jsp?ID=1337&AMID=1370
http://www.ziemialubuska.pl/index.jsp?ID=1337&AMID=1370
http://www.ziemialubuska.pl/index.jsp?ID=1337&AMID=1370
http://www.ziemialubuska.pl/index.jsp?ID=1337&AMID=1370
http://www.ziemialubuska.pl/index.jsp?ID=1337&AMID=1370
http://www.ziemialubuska.pl/index.jsp?ID=1339&AMID=1372
http://www.ziemialubuska.pl/index.jsp?ID=1341&AMID=1374
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1945 roku w parku zamkowym rosło więcej niż dziś chronionych okazów. Do 

najcenniejszych należały m.in.: platan (3,8 m w obwodzie), klon (2,7 m), bardzo stary 

jałowiec wirgilijski (1,7 m) oraz kilka równie starych akacji robinii, które osiągały do 3,9 m w 

obwodzie. Największą i najstarszą akację w parku zamkowym miał tu zasadzić sam Fryderyk 

II (król Prus), przy okazji swego pobytu na zamku. 

 

Fotografia 2. Barokowa brama z XVIII wieku 

 

Źródło: Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku. 

 

Osobliwością gminy, usytuowaną na zachodnim krańcu wsi Laski, jest także park z 

zachowanymi obiektami po dawnym dworze. Jednym z nich jest oranżeria z XVIII wieku. 

Jest to budowla murowana, piętrowa na rzucie wydłużonego prostokąta z wydatnymi 

ryzalitami po bokach elewacji północnej. Część środkowa jest trzykondygnacyjna, z kolistą 

salą na wysokości parteru i piętra, nakryta dachem stożkowym. Nad pozostałą częścią są 

dachy dwuspadowe. Na osi elewacji północnej znajduje się portyk wsparty na czterech 

kolumnach. Wszystkie zachowane obiekty są jednak bardzo zniszczone i zaniedbane. 

Zachowane relikty z założenia wskazują, że regularnie rozplanowany ogród ozdobny był tu 

już na przełomie XVII-XVIII wieku. Zajmował on środkową część obecnego parku, a ściślej 

pasmo terenu położonego na południe od oranżerii, między stawem i resztkami zburzonego 

pałacu. Obecny zabytkowy park założony został w połowie XIX wieku na powierzchni ok. 7 

ha przez Hansa von Schierstaedt (zm. 1900 r. – pochowany na cmentarzu rodowym w 
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Laskach). Większą część parku zajmowały założenia krajobrazowe, tworząc w części 

zachodniej polanę przeciętą rowem wypełnionym wodą, która otacza ozdobną wyspę. 

Wprowadzono równocześnie obok rodzimych drzewa aklimatyzowane tj. tulipanowce, 

daglezje, lipę amerykańską, cypryśnik błotny i klon srebrzysty. Od wschodniej części 

znajdowały się aleje otaczające z trzech stron czworokątny basen. Z reliktowych założeń 

barokowych do dnia dzisiejszego przetrwały grabowe szpalery tworzące tunel z zarośniętych 

koron. Odnaleźć tu także można wiele gatunków drzew i krzewów, które posiadają cechy 

właściwe pomnikom przyrody. 

W miejscowości Sudoł znajduje się słup jednomilowy dawniejszej poczty 

brandenbursko-pruskiej. Stoi obecnie przy drodze Zielona Góra – Krosno Odrzańskie 

(skrzyżowanie dróg Leśniów Wielki – Sudoł). Obelisk piramidalny, ustawiony na cokole, 

gdzie widać zachowany wizerunek trąbki pocztowej z kokardą. Słupy tego rodzaju stawiano 

na Środkowym Nadodrzu w XVIII i XIX wieku dla celów orientacyjnych. Pozwalały 

zachować dyscyplinę czasową i sprawdzić przebytą odległość kursującym dyliżansom. 

Najstarszy kościół w Gminie Czerwińsk znajduje się w Leśniowie Wielkim. Kościół 

parafialny wzmiankowany został już w 1399 roku, murowany z kamienia i 

cegły, przebudowany w wieku XVII, kiedy do prezbiterium dobudowano zakrystię i kaplicę, z 

dostawionym w 1714 roku baniastym hełmem wieży. W gotycką architekturę świątyni 

wkomponowano elementy neoromańskie w XIX stuleciu. Obecnie zauważalna jest przewaga 

stylu gotyckiego i barokowego. Bogate wnętrze i wyposażenie. Na uwagę zasługuje tryptyk 

późnogotycki Mistrza z Gościeszowic (1516), późnobarokowa ambona i ołtarz, rzeźbione 

renesansowe nagrobki z XVI i XVII stulecia. W pobliżu Kościoła znajduje się kaplica 

grobowa, murowana, późnobarokowa z 1714 roku, nakryta namiotowym dachem o falistym 

wykroju. 

W pobliżu miejscowości Bródki odnaleźć można dość liczne pozostałości systemu 

poniemieckich, dobrze zachowanych schronów bojowych leżących wzdłuż kanału Ołobok, 

będących częścią południowego fragmentu Międzyrzeckiego Rejonu Umocnionego. 

Życie kulturalne Gminy Czerwieńsk kształtowane jest również przez organizacje 

pozarządowe działające na jej terenie, takie jak: 

 Stowarzyszenie na rzecz Ochrony Zabytków i Rozwoju Kulturalno-Oświatowego 

Mieszkańców Leśniowa Wielkiego, Leśniowa Małego i Sudołu, 

 Stowarzyszenie Mieszkańców Płotów i Zagórza, 

 Stowarzyszenie Mieszkańców Lasek, 

 Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju Wsi Laski, 

http://bazy.ngo.pl/search/info.asp?id=134329
http://bazy.ngo.pl/search/info.asp?id=134329
http://www.czerwiensk.pl/index.php?nav=5&page=0&l1=1&l2=34
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 Stowarzyszenie Miłośników Nietkowic, 

 Stowarzyszenie Przyjaciół Wsi Nietków, 

 Stowarzyszenie Przyjaciół Czerwieńska, 

 Stowarzyszenie Wsi Nadodrzańskich, 

 Stowarzyszenie Taneczne ,,HIT”, 

 S.K.T Mega Dance, 

 Stowarzyszenie Przyjaciół 4 Zielonogórskiego Pułku Przeciwlotniczego w Czerwieńsku.    

Reasumując, kultura pełni bardzo ważną rolę w życiu społeczeństwa, powinna zatem 

docierać do jak najszerszego grona odbiorców. Cel ten można osiągnąć m.in. poprzez 

modernizację ośrodków kultury i zapewnienie odpowiedniego warsztatu do prowadzenia 

edukacji artystycznej. 

 

Tabela 29. Wydatki na kulturę i ochronę dziedzictwa narodowego w Gminie Czerwieńsk w latach 2001 – 

2008 

Wyszczególnienie 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

wydatki ogółem (zł) 10 731 535 11 984 958 12 885 055 15 533 596 20 408 634 23 206 286 21 514 584 23 911 553 

wydatki na kulturę (zł) 741 365 718 400 782 672 545 134 595 643 841 150 678 497 727 299 

udział wydatków na kulturę  

w wydatkach ogółem 
6,9% 6,0% 6,1% 3,5% 2,9% 3,6% 3,1% 3,0% 

biblioteki 105 750 113 000 118 400 120 500 129 172 117 000 121 500 124 000 

domy i ośrodki kultury,  

świetlice i kluby 
615 494 605 400 662 572 424 634 428 640 665 638 487 277 539 198 

ochrona zabytków i opieka nad 

zabytkami 
0 0 0 0 35 000 40 000 40 000 40 000 

wydatki na 1 mieszkańca  

na kulturę i ochronę dziedzictwa 

narodowego (zł) 

- 76,56 83,36 57,58 62,88 88,54 71,41 75,98 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

 

Turystyka 

Rozwój sektora turystyki może być jedną z form wzmocnienia lokalnej gospodarki i 

tworzenia nowych miejsc pracy. Liczne walory przyrodnicze i krajobrazowe stanowią dobrą 

podstawę do rozwoju różnych form turystyki w gminie. 

http://www.czerwiensk.pl/index.php?nav=5&page=0&l1=1&l2=19
http://www.czerwiensk.pl/index.php?nav=5&page=1&l1=1&l2=38
http://www.czerwiensk.pl/index.php?nav=5&page=1&l1=1&l2=39
http://www.czerwiensk.pl/index.php?nav=5&page=1&l1=1&l2=40
http://www.czerwiensk.pl/index.php?nav=5&page=1&l1=1&l2=37
http://www.czerwiensk.pl/index.php?nav=5&page=1&l1=1&l2=41
http://www.czerwiensk.pl/index.php?nav=5&page=1&l1=1&l2=41
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Fotografia 3. Łabędzie na rozlewisku w Nietkowie 

 

Źródło: Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku. 

 

Ukształtowanie powierzchni gminy jest bardzo zróżnicowane. Położona jest ona na 

obu brzegach Odry, której lodowiec wytyczył w tym miejscu kierunek wzdłuż równoleżnika, 

urozmaicając jej południowy bieg ku morzu. Po obu brzegach Odry rozciągają się lasy z 

całym bogactwem flory i fauny. Lasy znajdujące się na terenie Gminy Czerwieńsk stanowią 

ponad 50% jej powierzchni. Są to dwa wielkie kompleksy rozdzielone niemalże na pół doliną 

rzeki Odry. Od północy to część Puszczy Rzepińskiej, natomiast od południa Puszczy 

Gubińskiej. Gmina leżąc w malowniczej pradolinie Odry, krańcem południowym dotyka 

Wysoczyzny Zielonogórskiej, a północnym opiera się o Wysoczyznę Lubuską. Doskonałe do 

wędkowania czyste wody i niezwykle urozmaicony teren Wysoczyzny Czerwieńskiej 

zachęcają do odwiedzenia tego uroczego zakątka Polski i spędzenia wakacji lub miłego 

weekendu. Północna część gminy to rozległa równina sandrowa wyniesiona około 20 m nad 

dolinę rzeki Odry. Południowa natomiast posiada zróżnicowaną rzeźbę terenu. Jest to teren 

pagórkowaty o rozległych stokach i wierzchołkach, łagodnie pofałdowany. Pagórkowaty teren 

i leśne ścieżki znakomicie nadają się do wykorzystania m.in. na obozy sportowe, zarówno 

letnie, jaki i zimowe. Środkową część gminy stanowi rozległa równina rzeki ograniczona od 

północy i południa wyraźnymi krawędziami i skłonami wysoczyzn. Na tym fragmencie w 

rzeźbie terenu wyraźnie zaznaczają swój udział wały przeciwpowodziowe. Dlatego właśnie 

jest tu bardzo urozmaicony krajobraz. 

 Obszary prawnie chronione na terenie Gminy Czerwieńsk to
11

: 

                                                 
11

 „Czerwieńsk – Gmina przyjazna środowisku”, Sand-Media, Zielna Góra 2009, s. 16-17. 
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 Gryżyński Park Krajobrazowy – na powierzchni 270 ha leżący w granicach 

administracyjnych gminy, 

 Obszar chronionego krajobrazu „13 – Rynna Paklicy i Ołoboku” – ok. 641 ha na terenie 

Gminy Czerwieńsk, 

 Obszar chronionego krajobrazu „18 – Krośnieńska Dolina Odry” – ok. 4 578 ha na terenie 

Gminy Czerwieńsk, 

 Obszar specjalnej ochrony ptaków Natura 2000 pod nazwą Dolina Środkowej Odry – 

5 646,6 ha na terenie Gminy Czerwieńsk. 

Na terenie Gminy Czerwieńsk znajduje się kilkanaście pomników przyrody (tabela 

30.). Są to przede wszystkim dęby szypułkowe, ale również cis pospolity, platan klonolistny 

oraz głaz narzutowy w okolicy Płot. 

 

Tabela 30. Pomniki przyrody w Gminie Czerwieńsk 

Lp. Nazwa 
Obręb/ 

Nr działki 
Obwód/Wysokość 

Lokalizacja/położenie/ właściciel 

działki 
Akt prawny 

1. Dąb szypułkowy Sudoł/nr 55 455 cm/ ok. 32 m własność Gmina Czerwieńsk 
R.W.L. Nr 34  

z 19 maja 2006 r. 

2. Platan klonolistny Nietków/nr 191 420 cm/ok. 30 m 
własność Gmina Czerwieńsk  

(rośnie w centrum wsi) 

R.W.L. Nr 34  

z 19 maja 2006 r. 

3. Dąb szypułkowy Będów/nr 222/1 630 cm/ok. 27 m 

wł.: Skarb Państwa w zarządzie N-ctwa 

Sulechów, obr. leśny Nietkowice,  

L-ctwo Będów, oddz. 222 g 

R.W.L. Nr 31  

z 19 maja 2006 r. 

4. 
Dąb szypułkowy 

zrośnięty z 3 pni 
Nietków/nr 124 

390 cm, 330 cm, 

300cm/ 

ok. 26 m 

wł. Parafia Rzymsko – Katolicka  

w Czerwieńsku (rośnie na placu 

kościelnym) 

R.W.L. Nr 48  

z 19 maja 2006 r. 

5. Dąb szypułkowy Będów/nr 151 500 cm/ok. 18 m 

wł.: Skarb Państwa w zarządzie N-ctwa 

Sulechów, obr. leśny Nietkowice, 

 L-ctwo Będów, oddz. 151 j 

R.W.L. Nr 42  

z 19 maja 2006 r. 

6. Dąb szypułkowy 
Nietkowice/ 

nr 226/10 
570 cm/ok. 19 m 

wł.: Skarb Państwa w zarządzie N-ctwa 

Sulechów, obr. leśny Nietkowice,  
L-ctwo Będów, oddz. 226 m 

R.W.L. Nr 42  

z 19 maja 2006 r. 

7. Dąb szypułkowy 
Czerwieńsk/ 

nr 337/10 
584 cm/ok. 27 m 

wł.: Skarb Państwa w zarządzie N-ctwa 

Zielona Góra, obr. leśny Nietków, 
L-ctwo Nietków, oddz. 337 j 

R.W.L. Nr 47  

z 19 maja 2006 r. 

8. Dąb szypułkowy 
Sycowice/nr 

45/3 
392 cm/ok. 20 m 

wł.: Skarb Państwa w zarządzie N-ctwa 

Sulechów, obr. leśny Nietkowice,  

L-ctwo Sycowice, oddz. 70 a 

R.W.L. Nr 49  

z 19 maja 2006 r. 

9. Dąb szypułkowy 
Leśniów Wielki/ 

nr 526/1 
465 cm/ok. 25 m 

wł.: Skarb Państwa w zarządzie N-ctwa 

Zielona Góra, obr. leśny Nietków,  

L-ctwo Nietków, oddz. 526 h 

R.W.L. Nr 47  

z 19 maja 2006 r. 

10. Dąb szypułkowy Bródki/nr 245/4 425 cm/ok. 20 m 

wł.: Skarb Państwa w zarządzie N-ctwa 

Sulechów, obr. leśny Nietkowice,  

L-ctwo Brody, oddz. 245 d 

R.W.L. Nr 32  

z 19 maja 2006 r. 

11. 

Cis pospolity 

zrośnięty  

w szyi korzeniowej 
z 7 pni 

Będów/nr 221/2 
od 27 do 

47 cm/ok. 8 m 

wł.: Skarb Państwa w zarządzie N-ctwa 

Sulechów, obr. leśny Nietkowice,  

L-ctwo Będów, oddz. 221 j 

R.W.L. Nr 32  

z 19 maja 2006 r. 

12. Dąb szypułkowy Sycowice/nr 57 473 cm/ok. 18 m 

wł.: Skarb Państwa w zarządzie N-ctwa 

Sulechów, obr. leśny Nietkowice 

 L-ctwo Sycowice, oddz. 57 k 

R.W.L. Nr 32  

z 19 maja 2006 r. 

13. Dąb szypułkowy 
Sycowice/nr 

136/1 
382 cm/ok. 19 m 

wł.: Skarb Państwa w zarządzie N-ctwa 

Sulechów, obr. leśny Nietkowice,  

L-ctwo Sycowice, oddz. 136 d 

R.W.L. Nr 32  

z 19 maja 2006 r. 

14. Dąb szypułkowy 
Leśniów Wielki/ 

nr 526/3 
419 cm/ok. 24 m 

wł.: Skarb Państwa w zarządzie N-ctwa 

Zielona Góra, obr. leśny Nietków,  

Uchwała  

nr XXVI/228/09  

R.M. w 
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Lp. Nazwa 
Obręb/ 

Nr działki 
Obwód/Wysokość 

Lokalizacja/położenie/ właściciel 

działki 
Akt prawny 

L-ctwo Nietków, oddz. 526 k Czerwieńsku  

z dnia 21.10.09 r. 

15. Dąb szypułkowy 
Leśniów Wielki/ 

nr 526/1 
366 cm/ok. 23 m 

wł.: Skarb Państwa w zarządzie N-ctwa 

Zielona Góra, obr. leśny Nietków,  
L-ctwo Nietków, oddz. 526j 

Uchwała  

nr XXVI/228/09 

R.M. w 
Czerwieńsku  

z dnia 21.10.09 r. 

16. Bluszcz pospolity 
Nietków/nr 

510/1 
50 cm/ok. 14 m 

wł.: Skarb Państwa w zarządzie N-ctwa 

Zielona Góra, obr. leśny Nietków, 
 L-ctwo Nietków, oddz. 510f 

Uchwała  

nr XXVI/228/09  

R.M. w 
Czerwieńsku 

z dnia 21.10.09 r. 

17. 
grupa 3 dębów 

szypułkowych 

Nietków/nr 

487/1 

320 cm/ ok. 29 m, 

295 cm/ ok. 28 m, 

280 cm/ ok. 28 m, 

wł.: Skarb Państwa w zarządzie N-ctwa 

Zielona Góra, obr. leśny Nietków,  

L-ctwo Nietków, oddz. 487a 

Uchwała  

nr XXVI/228/09  

R.M. w 

Czerwieńsku 
z dnia 21.10.09 r. 

18. głaz narzutowy Płoty/nr 464/2 800 cm/ok. 1,2 m 

wł.: Skarb Państwa w zarządzie N-ctwa 

Zielona Góra, obr. leśny Nietków,  

L-ctwo Czerwieńsk, oddz. 464j 

Uchwała 

nr XXVI/228/09 

R.M. w 

Czerwieńsku  

z dnia 21.10.09 r. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy i Miasta w Czerwieńsku. 

 

Gmina Czerwieńsk znakomicie wykorzystuje swoje przyrodnicze walory. Dzięki 

realizowanym na terenie gminy programom ekologicznym, budowie nowoczesnej 

infrastruktury i ochronie wód stanowi atrakcyjne miejsce aktywnego wypoczynku. Położenie 

gminy stwarza doskonałe warunki do rozwoju turystyki, zwłaszcza pieszej, rowerowej i 

wodnej. Do podstawowych elementów zagospodarowania turystycznego Gminy Czerwieńsk 

można zaliczyć szlaki turystyczne, ścieżki rowerowe i trasy wodne. 

Przez gminę przebiegają trzy szlaki piesze o łącznej długości 60 km: czarny, żółty i 

niebieski (tabela 31.). Poza walorami krajobrazowymi, ich atrakcyjność polega na tym, że 

znajdują się tam liczne zabytki, obiekty sakralne oraz miejsca historycznych wydarzeń. 

Przemierzając te szlaki turyści łączą ze sobą rekreację i edukację.  

 

Tabela 31. Szlaki turystyki pieszej znajdujące się na terenie Gminy Czerwieńsk 

Lp. Szlak Trasa Łączna długość trasy 

1. Czarny 
Drzonów – Leśniów Wielki – Sudoł – Płoty – Czerwieńsk – Wysokie – Pomorsko 
– Brody – Nietkowice – Gryżyna  

37 km 

2. Żółty Ciemnice – Laski – Nietków – Czerwieńsk – Wysokie – Przytok 16 km 

3. Niebieski stacja PKP Nietkowice – Ołobok – Boryszyn 7km 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy i Miasta w Czerwieńsku. 

 

Na terenie Gminy Czerwieńsk znajdują się także dwie trasy rowerowe o łącznej 

długości 35 km (tabela 32.) i dwa szlaki wodne („Odra” i Zimny Potok”) o łącznej długości 

43 km. Przez Gminę Czerwieńsk prowadzi rowerowy „Niebieski Szlak Odry” od Wrocławia 
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przez Nową Sól wzdłuż Odry w kierunku Brandenburgii pokazujący bogatą przyrodę i 

ciekawe zabytki w Dolinie Środkowej Odry. Na szlaku znajduje się wiele punktów 

widokowych, trasa obfituje w liczne zjazdy i podjazdy. 

 

Tabela 32. Trasy rowerowe na terenie Gminy Czerwieńsk 

Lp. Trasa Łączna długość trasy 

1. Brody – Bródki – Nietkowice – Będów – Radnica 15 km 

2. Wyszyna – Dobrzęcin – Laski – Ciemnice 20 km 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy i Miasta w Czerwieńsku. 

  

 W Gminie Czerwieńsk są również dwie ścieżki edukacyjne: „Leśna” i „Laski”
12

. W 

Czerwieńsku oraz w południowej części gminy wytyczona została ścieżka przyrodniczo – 

dydaktyczna „Leśna” o długości 5 km z 8 przystankami, oznaczona tablicami 

informacyjnymi. Ścieżka prowadzi od cmentarza w Czerwieńsku, lasem do cieku wodnego 

Strużyna (kładka dla pieszych), na cmentarz poniemiecki w Płotach i dalej wzdłuż cieku 

Łącza w stronę parku za Komisariatem Policji w Czerwieńsku. Druga ścieżka edukacyjna 

wytyczona jest na terenie rezerwatu „Laski”. Długość ścieżki wynosi 2 km, a czas przejścia 

wynosi około półtorej godziny. Na trasie zlokalizowano 10 przystanków tematycznych z 

tablicami informacyjnymi. 

Najczęściej uprawianymi formami turystyki w Gminie Czerwieńsk są wycieczki 

rowerowe i piesze oraz wędkarstwo. Ciekawe ukształtowanie terenu sprzyja rozwojowi 

najtańszej formy czynnego wypoczynku – biegom przełajowym. 

Władze Gminy Czerwieńsk sukcesywnie dążą do uatrakcyjnienia gminy pod 

względem turystycznym. 16 czerwca 2008 roku zawarte zostało porozumienie międzygminne 

pomiędzy Gminą Dąbie, Miastem Zielona Góra, Gminą Czerwieńsk, Gminą Zielona Góra w 

sprawie powierzenia Miastu Zielona Góra realizacji zadania obejmującego budowę ciągu 

pieszo – rowerowego wzdłuż drogi krajowej od miasta Zielona Góra  do miejscowości 

Połupin. Miasto Zielona Góra jest liderem projektu i zobowiązane zostało do przygotowania 

wniosku aplikacyjnego o dofinansowanie projektu ze środków Unii Europejskiej. Zadanie to 

sfinansowane będzie ze środków unijnych oraz wkładów własnych stron porozumienia
13

. 

                                                 
12

 „Czerwieńsk – Gmina przyjazna środowisku”, Sand-Media, Zielna Góra 2009, s. 49. 
13

 „Czerwieńsk – Gmina przyjazna środowisku”, Sand-Media, Zielna Góra 2009, s. 13-14. 
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Dla turystów zainteresowanych środowiskiem przyrodniczym wielką atrakcję 

stanowią arboretum w Nietkowie, parki we wsiach Nietków i Laski oraz przystań rzeczna na 

rzece Odrze. 

Arboretum w Nietkowie zostało założone przez Szkółki Spaetha w XIX w. Stanowi 

unikalną kolekcję egzotycznych drzew iglastych i liściastych (około 150 gatunków) oraz zbiór 

obrazujący zmienność w obrębie rodzajów, takich jak: buki, dęby, klony, lipy, graby i jesiony. 

Obiekt został częściowo zniszczony podczas powodzi w 1997 roku. Obecnie trwają starania o 

renowację ogrodu. 

Na terenie Gminy Czerwieńsk działa Czerwieńskie Towarzystwo Turystyczne, 

którego głównym celem jest rekreacja i turystyka adresowana nie tylko do członków 

towarzystwa, ale do wszystkich sympatyków czynnego wypoczynku. 

Pomimo bogatych walorów przyrodniczych i krajobrazowych Gmina Czerwieńsk 

postrzegana jest jako obszar mało atrakcyjny i przyjazny dla turystów. Do głównych 

czynników ograniczających rozwój turystyki w gminie należy zaliczyć: niedostatecznie 

rozwiniętą infrastrukturę, w tym przede wszystkim bazę gastronomiczną i noclegową, 

niezbędną do stworzenia kompleksowej oferty turystycznej i zapewnienia zadawalającej 

jakości usług oraz brak atrakcyjnej oferty turystycznej i aktywności w zakresie promowania 

walorów turystycznych gminy. Gmina Czerwieńsk oferuje turystom 88 miejsc noclegowych, 

w ramach dwóch obiektów zbiorowego zakwaterowania. W 2008 roku udzielono ogółem 

3203 noclegów dla 928 osób, w tym 11 – turystom zagranicznym. 

Szansą dla rozwoju terenów wiejskich jest działanie w ramach Programu Rozwoju 

Obszarów Wiejskich „Odnowa i Rozwój Wsi”, którego zadaniem jest korzystne 

przeobrażenie tych obszarów na poziomie lokalnym i regionalnym. Odnowa wsi jest 

koncepcją rozwoju pozarolniczych form aktywności mieszkańców wsi oraz promuje 

wielofunkcyjny rozwój obszarów wiejskich. Jest to proces kształtowania warunków życia, 

którego twórcą i podmiotem jest społeczność lokalna. Działanie „Odnowa i Rozwój 

Wsi” wpłynie m.in. na wzrost atrakcyjności turystycznej obszarów wiejskich. W Gminie 

Czerwieńsk plany odnowy zostały opracowane dla miejscowości: Bródki, Laski, Nietków, 

Sudoł, Leśniów Wielki i Nietkowice. W opracowaniu znajdują się plany odnowy dla 

miejscowości: Będów, Płoty i Sycowice. 
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Sport 

Bazę sportową Gminy Czerwieńsk tworzą przede wszystkim następujące obiekty 

sportowe i rekreacyjne:  

1. Hala Sportowa „Lubuszanka” w Czerwieńsku jest nowoczesnym wielofunkcyjnym 

obiektem sportowym. Posiada m.in. pełnowymiarowe boisko do piłki ręcznej. 

Wyznaczone są również boiska do siatkówki, tenisa ziemnego i koszykówki. Dzięki 

ruchomym kurtynom istnieje możliwość podzielenia hali na trzy mniejsze sale 

gimnastyczne. Hala posiada również widownię dla 250 osób. Szatnie dla zawodników 

wyposażone są w pełne węzły sanitarne oraz zamykane metalowe szafki. Przygotowana 

jest również szatnia z pełnym węzłem sanitarnym przystosowana dla osób 

niepełnosprawnych. W pomieszczeniach przy hali znajduje się salka do tenisa 

stołowego i siłownia. Hala Sportowa „Lubuszanka” dysponuje pokojami 

dwuosobowymi dla grupy 24 osób. Każdy pokój wyposażony jest w TV SAT, internet i 

radio oraz posiada węzeł sanitarny (kabina natryskowa, umywalka, toaleta). Do 

dyspozycji gości jest także salka konferencyjna na 50 osób, którą można łatwo 

zaaranżować dla innych potrzeb. Posiada zaplecze kuchenne.  

Hala Sportowa ”Lubuszanka” stanowi znakomity kompleks do wykorzystania przez 

grupy sportowców, a także turystów i gości indywidualnie odwiedzających Czerwieńsk. 

Nieopodal hali znajduje się odkryty basen kąpielowy oraz boisko ze sztuczną 

nawierzchnią, o wymiarach 50m x 25m z trybunami na 200 miejsc. Boisko posiada 

oświetlenie, co pozwala na korzystanie z niego w porach nocnych. W porozumieniu z 

kierownikiem hali sportowej można również skorzystać z profesjonalnej płyty 

piłkarskiej, boiska treningowego i kortów ziemnych. Wszystkie te obiekty znajdują się 

na terenie Czerwieńska. Istnieje też możliwość wypożyczenia kajaków turystycznych. 

Hala Sportowa mając w swych zadaniach popularyzację sportu masowego współpracuje 

z klubami sportowymi znajdującymi się na terenie Gminy Czerwieńsk i wspomaga ich 

działania, wskazuje ogólne kierunki rozwoju, organizuje szkolenia, kursy, narady i 

zebrania, zaprasza do udziału w organizowanych imprezach sportowych. Pomaga 

organizować rozgrywki i festyny rekreacyjne. Stwarza możliwości dla rozwoju młodych 

sportowców, kreuje ich postawy, wskazuje prawidłowe kierunki wychowawcze. 

Poprzez wszelkie formy aktywności społeczności lokalnej młodzi ludzie uczą się żyć 

zdrowo i bezpiecznie. Dobrym podłożem do tego jest nowoczesna baza sportowa. 

Hala Sportowa jest organizatorem wielu cyklicznych imprez o randze ponadregionalnej. 

Organizuje wiele imprez rekreacyjno-sportowych dla dzieci, młodzieży i dorosłych. 



 66 

Ponadto organizuje imprezy widowiskowe, festyny zakładowe, zagospodarowuje czas 

wolny dzieci w czasie ferii zimowych i wakacji. Hala Sportowa służy bazą sportową, 

dla organizacji obozów, zimowisk i kolonii. 

2. Stadion Miejski im. Romana Winnickiego w Czerwieńsku o wymiarach 95m x 65m. Na 

trybunach może zasiąść ok. 1200 kibiców. Stadion posiada szatnię z pełnym węzłem 

sanitarnym. Trawiasta płyta boiska sportowego i infrastruktura, zweryfikowane zostały 

do rozgrywania meczy w IV lidze piłkarskiej. Stadion służy także organizacji różnych 

imprez sportowo-widowiskowych, festynów zakładowych, turniejów, koncertów, 

pokazów itp. W pobliżu znajduje się również boisko o wymiarach 32m x 60m ze 

sztuczną nawierzchnią i oświetleniem oraz nowy budynek z szatniami i zapleczem 

socjalnym. 

3. Odkryta pływalnia z zapleczem gastronomiczno-socjalnym, funkcjonująca w okresie 

letnim przy ulicy Zielonogórskiej. 

4. Boiska piłkarskie w Nietkowie, Płotach, Leśniowie Wielkim i Nietkowicach. Boisko 

sportowe przy Publicznej Szkole Podstawowej w Nietkowie przystosowane jest do 

rozgrywania zawodów piłki ręcznej, piłki siatkowej, piłki nożnej i koszykówki, zostało 

wykonane na podłożu ELTAN P z ułożeniem sztucznej trawy AVANTAGE. 

5. Miejskie korty tenisowe – przy ulicy Łężyckiej znajdują się dwa korty tenisowe 

zespolone w jedno urządzenie sportowe oraz budynek z zapleczem socjalnym . Korty te 

są ogólno dostępne dla wszystkich. W znacznym stopniu z kortów korzysta 

Czerwieńskie Stowarzyszenie Tenisowe, które organizuje zajęcia dla najmłodszych 

prowadząc dwie szkółki tenisowe. Zasadniczym celem Stowarzyszenia jest rozwój oraz 

propagowanie w środowisku tenisa ziemnego, organizacja zawodów sportowych oraz 

czynny udział w życiu kulturalnym, gospodarczym i społecznym gminy 

(http://www.cstenis.pl). 

 

http://www.cstenis.pl/


 67 

Fotografia 5. Hala Sportowa „Lubuszanka” w Czerwieńsku 

 

Źródło: Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku. 

 

Na terenie Gminy Czerwieńsk funkcjonują następujące kluby i organizacje sportowe: 

 „AZPS LUBUSZANKA” w Czerwieńsku (www.lubuszanka.pl), 

  „Piast Czerwieńsk” (www.piastczerwiensk.futbolowo.pl), 

 „Sparta” Nietkowice, 

 „Odra” w Nietkowie, 

 „Znicz” Leśniów Wielki, 

  „Start Płoty”, 

 Czerwieńskie Stowarzyszenie Tenisowe, 

 Czerwieńskie Koło Wędkarskie PZW nr 1. 

 Czerwieńskie Towarzystwo Turystyczne. 

Piękne tereny rekreacyjne Gminy Czerwieńsk skłaniają swymi walorami do czynnego 

uprawiania sportu, zajęć rekreacyjnych i różnorodnej aktywności ruchowej. 

 

http://bazy.ngo.pl/search/info.asp?id=142100
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Rysunek 6. Infrastruktura kulturalno - rekreacyjna w Gminie Czerwieńsk 

 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy i Miasta w Czerwieńsku. 
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2.6. System zarządzania gminą 

Strukturę organizacyjną i kompetencje gminy określa Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o 

samorządzie gminnym. Zgodnie z art. 2 i 3 gmina posiada osobowość prawną oraz wykonuje 

zadania publiczne w imieniu własnym i na własną odpowiedzialność. O ustroju gminy 

stanowi jej statut. Schemat organizacyjny gminy i podstawowe akty prawa stanowione przez 

gminę wskazują zakres kompetencji Rady Miejskiej, Burmistrza i Urzędu Gminy. Schemat 

organizacyjny przedstawiono na rysunku 1. 

 

Schemat 1. Schemat organizacyjny Urzędu Gminy i Miasta Czerwieńsk  

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy i Miasta w Czerwieńsku. 

 

Do zadań Rady Miejskiej należą sprawy pozostające w zakresie działania gminy i 

miasta, a w szczególności: 

1. uchwalanie statutu gminy, 

2. ustalanie wynagrodzenia Burmistrza, stanowienie o kierunkach jego działania oraz 

przyjmowanie sprawozdań z jego działalności, 

3. powoływanie i odwoływanie Skarbnika gminy, który jest głównym księgowym budżetu 

oraz Sekretarza gminy –  na wniosek Burmistrza, 

4. uchwalanie budżetu gminy, rozpatrywanie sprawozdania z wykonania budżetu oraz 

podejmowanie uchwały w sprawie udzielenia lub nie udzielenia absolutorium z tego 

tytułu, 
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5. uchwalanie studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

gminy oraz miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, 

6. uchwalanie programów gospodarczych, 

7. ustalanie zakresu działania jednostek pomocniczych, zasad przekazywania im 

składników mienia do korzystania oraz zasad przekazywania środków budżetowych na 

realizację zadań przez te jednostki, 

8. podejmowanie uchwał w sprawach podatków i opłat w granicach określonych 

w odrębnych ustawach, 

9. podejmowanie uchwał w sprawach majątkowych gminy, przekraczających zakres 

zwykłego zarządu. 

Rada Miejska kontroluje działalność Burmistrza, gminnych jednostek organizacyjnych oraz 

jednostek pomocniczych gminy – w tym celu powołuje komisję rewizyjną. 

Burmistrz jest jednoosobowym organem wykonawczym gminy. Wykonuje zadania 

przy pomocy Urzędu Gminy i Miasta, którego jest kierownikiem. W drodze zarządzania 

nadaje urzędowi regulamin organizacyjny, określający organizację i zasady jego 

funkcjonowania. Wykonuje uprawnienia zwierzchnika służbowego w stosunku do 

pracowników Urzędu i kierowników jednostek organizacyjnych gminy. Burmistrz kieruje 

bieżącymi sprawami gminy i reprezentuje gminę na zewnątrz. Do zadań Burmistrza należy w 

szczególności:  

1. przygotowywanie projektów uchwał Rady Miejskiej, 

2. określanie sposobu wykonywania uchwał,  

3. gospodarowanie mieniem komunalnym,  

4. wykonywanie budżetu gminy,  

5. zatrudnianie i zwalnianie kierowników gminnych jednostek organizacyjnych,  

6. sprawy z zakresu gospodarki lokalowej, komunalnej, ochrony środowiska, rolnictwa, 

gospodarki łowieckiej i leśnej, działalności gospodarczej,  

7. zadania w zakresie stanu cywilnego,  

8. sprawy wojskowe, ochrony przeciwpożarowej, obrony cywilnej,  

9. inwestycje i remonty,  

10. sprawy ładu i porządku publicznego,  

11. zadania z zakresu informacji niejawnych.  

Burmistrz wykonuje zadania przy pomocy Urzędu Gminy i Miasta. Organizację 

i zasady funkcjonowania Urzędu Gminy i Miasta określa regulamin organizacyjny, nadany 

przez Burmistrza w drodze zarządzenia. Kierownikiem urzędu jest Burmistrz. Burmistrz 
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może powierzyć prowadzenie określonych spraw gminy w swoim imieniu Sekretarzowi 

gminy. Kierownik urzędu wykonuje uprawnienia zwierzchnika służbowego w stosunku do 

pracowników urzędu oraz kierowników gminnych jednostek organizacyjnych.  

 Na podstawie upoważnień ustawowych gminie przysługuje prawo stanowienia aktów 

prawa miejscowego obowiązujących na obszarze gminy. Na podstawie ustawy o samorządzie 

gminnym organy gminy mogą wydawać akty prawa miejscowego w zakresie:  

 wewnętrznego ustroju gminy oraz jednostek pomocniczych, 

 organizacji urzędów i instytucji gminnych, 

 zasad zarządu mieniem gminy, 

 zasad i trybu korzystania z gminnych obiektów i urządzeń użyteczności publicznej. 

W zakresie nieuregulowanym w odrębnych ustawach lub innych przepisach powszechnie 

obowiązujących Rada Miejska może wydawać przepisy porządkowe, jeżeli jest to niezbędne 

dla ochrony życia lub zdrowia obywateli oraz dla zapewnienia porządku, spokoju 

i bezpieczeństwa publicznego. Akty prawa miejscowego ustanawia Rada Miejska w formie 

uchwały. W przypadku nie cierpiącym zwłoki przepisy porządkowe może wydać Burmistrz, 

w formie zarządzenia, które podlega zatwierdzeniu na najbliższej sesji rady miejskiej. Traci 

ono moc w razie odmowy zatwierdzenia bądź nie przedstawienia do zatwierdzenia na 

najbliższej sesji rady. W razie nie przedstawienia do zatwierdzenia lub odmowy 

zatwierdzenia zarządzenia Rada Miejska określa termin utraty jego mocy obowiązującej.  

Gmina samodzielnie prowadzi gospodarkę finansową na podstawie budżetu gminy. 

Budżet jest uchwalany na rok kalendarzowy. Projekt budżetu przygotowuje Burmistrz. Bez 

zgody Burmistrza Rada Miejska nie może wprowadzić w projekcie budżetu gminy zmian 

powodujących zwiększenie wydatków nie znajdujących pokrycia w planowanych dochodach 

lub zwiększenie planowanych dochodów bez jednoczesnego ustanowienia źródeł tych 

dochodów. Projekt budżetu wraz z informacją o stanie mienia komunalnego i objaśnieniami 

Burmistrz przedkłada Radzie Miejskiej najpóźniej do 15 listopada roku poprzedzającego rok 

budżetowy i przesyła projekt regionalnej izbie obrachunkowej, celem zaopiniowania. Budżet 

jest uchwalany do końca roku poprzedzającego rok budżetowy. Procedurę uchwalania 

budżetu oraz rodzaje i szczegółowość materiałów informacyjnych towarzyszących projektowi 

określa Rada Miejska. Do czasu uchwalenia budżetu przez Radę Miejską, jednak nie później 

niż do 31 stycznia roku budżetowego, podstawą gospodarki budżetowej jest projekt budżetu 

przedłożony Radzie Miejskiej. W przypadku nie uchwalenia budżetu w terminie, Regionalna 

Izba Obrachunkowa ustala budżet gminy w zakresie obowiązkowych zadań własnych oraz 

zadań zleconych w terminie do końca kwietnia roku budżetowego. Do dnia ustalenia budżetu 
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przez Regionalną Izbę Obrachunkową podstawą gospodarki budżetowej jest projekt budżetu. 

Dochodami gminy są:  

 podatki, opłaty i inne wpływy określone w odrębnych ustawach jako dochody gminy, 

 dochody z majątku gminy, 

 subwencja ogólna z budżetu państwa. 

Dochodami gminy mogą być również:  

 dotacje celowe na realizację zadań zleconych oraz na dofinansowanie zadań własnych, 

 wpływy z samoopodatkowania mieszkańców, 

 spadki, zapisy i darowizny, 

 inne dochody. 

W uchwale budżetowej określa się źródła pokrycia niedoboru budżetu, jeżeli 

planowane wydatki budżetu przewyższają planowane dochody. Uchwały i zarządzenia 

organów gminy dotyczące zobowiązań finansowych wskazują źródła dochodów, z których 

zobowiązania te zostaną pokryte. Dyspozycja środkami pieniężnymi gminy jest oddzielona od 

kasowego jej wykonania. Za prawidłową gospodarkę finansową gminy odpowiada Burmistrz. 

Burmistrzowi przysługuje wyłączne prawo do:  

 zaciągania zobowiązań mających pokrycie w ustalonych w uchwale budżetowej kwotach 

wydatków, w ramach upoważnień udzielonych przez radę miejską, 

 emitowania papierów wartościowych, w ramach upoważnień udzielonych przez Radę 

Miejską, 

 dokonywania wydatków budżetowych, 

 zgłaszania propozycji zmian w budżecie gminy, 

 dysponowania rezerwami budżetu gminy, 

 blokowania środków budżetowych. 

Kontrolę gospodarki finansowej gminy sprawuje Regionalna Izba Obrachunkowa w Zielonej 

Górze. 

 Rada Miejska w Czerwieńsku pracuje czterema komisjami stałymi: Komisją 

Rewizyjną, Komisją Budżetu i Finansów, Komisją Infrastruktury Technicznej, Rolnictwa i 

Ochrony Środowiska oraz Komisją Infrastruktury Społecznej i Porządku Publicznego. Do 

zadań wspólnych komisji stałych rady należy: 

1. opiniowanie uchwał rady oraz sprawowanie kontroli nad ich wykonaniem w zakresie 

kompetencji komisji, 

2. występowanie z inicjatywa uchwałodawczą, 
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3. opiniowanie i rozpatrywanie spraw przekazanych komisji przez radę, Burmistrza lub 

inne komisje, 

4. przyjmowanie i analizowanie skarg i wniosków w sprawach działalności rady i służb 

komunalnych w zakresie kompetencji komisji. 

Przedmiotem działania Komisji Rewizyjnej jest: 

1. opiniowanie wykonania budżetu gminy i występowanie z wnioskiem do Rady 

w sprawie udzielenia lub nieudzielania absolutorium Burmistrzowi, 

2. kontrola działalności Burmistrza, gminnych jednostek organizacyjnych i 

jednostek pomocniczych gminy pod względem: legalności, gospodarności, rzetelności, 

celowości oraz zgodności dokumentacji ze stanem faktycznym, 

3. badanie gospodarkę finansowej kontrolowanych podmiotów, w tym wykonanie 

budżetu gminy. 

4. wykonanie innych zadań kontrolnych na zlecenie Rady w zakresie i w formach 

wskazanych w uchwałach Rady. 

Przedmiotem działania Komisji Budżetu i Finansów jest gospodarka finansowa gminy, a w 

szczególności: 

1. przygotowanie i wykonywanie budżetu, 

2. gospodarowanie mieniem gminnym, 

3. ustalanie i windykacja podatków i opłat lokalnych, 

4. zobowiązania finansowe, 

5. plany finansowo – rzeczowe jednostek organizacyjnych gminy. 

Przedmiotem działania Komisji Infrastruktury Technicznej, Rolnictwa i Ochrony Środowiska 

jest: 

1. gospodarka wodno – ściekowa, 

2. zaopatrzenie w energię elektryczną i cieplną oraz gaz, 

3. transport, drogi publiczne, 

4. gospodarka komunalna i mieszkaniowa, 

5. rolnictwo, ochrona środowiska, ochrona przyrody, 

6. ład przestrzenny i gospodarka nieruchomościami, 

7. utrzymanie gminnych obiektów użyteczności publicznej oraz obiektów 

administracyjnych, 

8. cmentarze komunalne, 

9. telekomunikacja, 

10. budowa i utrzymanie wysypisk na terenie gminy. 
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Przedmiotem działania Komisji Infrastruktury Społecznej i Porządku Publicznego jest: 

1. ochrona zdrowia i pomoc społeczna, 

2. polityka prorodzinna, 

3. profilaktyka uzależnień, 

4. funkcjonowanie oświaty, 

5. działalność kulturalna, w tym bibliotek i innych placówek upowszechniania kultury, 

6. działalność w zakresie kultury fizycznej, sportu i rekreacji, 

7. utrzymanie czystości i porządku publicznego, 

8. ochrona przeciwpożarowa i przeciwpowodziowa, 

9. promocja gminy, 

10. współpraca z organizacjami pozarządowymi, 

11.  współpraca ze społecznościami lokalnymi i regionalnymi innych państw. 

Dochody budżetowe Gminy Czerwieńsk za lata 2000 – 2008 przedstawiono w tabeli 

33. Należy zauważyć, że dochody gminy wzrosły z 10 289 627 zł w 2000 roku do 25 433 904 

w 2008 roku. 

 

Tabela 33. Dochody budżetowe Gminy Czerwieńsk w latach 2000 – 2008 (w tys. zł) 

Nr Wyszczególnienie 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Dochody własne 5 237 5 241 4 772 5 743 8 120 7 162 9 760 9 829 12 733 

1 Podatek rolny 283 257 292 191 226 227 210 303 786 

2 Podatek leśny - - - - - - - - 173 

3 
Podatek od 

nieruchomości 
1 753 2 415 2 016 2 249 3 835 3 156 3 190 3 371 4 050 

4 
Podatek od środków 
transportowych 

59 58 30 50 104 164 121 115 81 

5 Opłaty lokalne 4 - - - - - - - - 

6 
Wpływy z innych 

lokalnych opłat 
- 0 0 0 0 0 0 0 201 

7 
Wpływy z opłaty 

skarbowej 
335 32 28 21 31 25 24 27 23 

8 
Podatek od czynności 

cywilnoprawnych 
- - - - 62 92 122 298 356 

9 Dochody z majątku 498 193 173 235 223 342 372 1 346 1 796 

10 

Dochody z majątku - 

dochody z najmu i 

dzierżawy składników 

majątkowych JST 

- - - - - - - 75 120 

11 
Dochody z majątku - 

wpływy z usług 
90 - - - - - - - - 

12 Wpływy z usług - 28 8 36 65 246 350 188 174 

13 Dochody podatkowe - - - - - 3 802 3 816 4 268 5 490 

14 

Udziały w podatkach 

stanowiących dochody 
budżetu państwa razem 

1 763 1 563 1 631 1 553 2 097 2 235 2 557 3 447 3 903 
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Nr Wyszczególnienie 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

15 

Udziały w podatkach 
stanowiących dochody 

budżetu państwa 

podatek dochodowy od 
osób fizycznych 

1 540 1 273 1 277 1 296 1 651 1 946 2 256 2 949 3 648 

16 

Udziały w podatkach 

stanowiących dochody 

budżetu państwa 
podatek dochodowy od 

osób prawnych 

222 290 354 257 446 288 301 497 255 

Subwencje ogólne 3 541 4 108 4 910 5 699 5 649 6 490 6 329 7 036 7 482 

1 Subwencja oświatowa - - - - - - 5 537 5 465 5 963 

2 
Uzupełnienie subwencji 

ogólnej 
- - - - - - 0 52 0 

3 
Część wyrównawcza 

subwencji ogólnej 
- - - - - - 774 1 502 1 479 

4 
Część równoważąca 

subwencji ogólnej 
- - - - - - 18 17 38 

Dotacje 1 265 1 050 1 209 1 155 2 432 3 716 4 524 4 837 5 066 

1 

Dotacje celowe z 
budżetu państwa na 

zadania z zakresu 

administracji rządowej 

- - - - - - 3 425 3 713 3 869 

2 
Dotacje celowe z 
budżetu państwa na 

zadania własne 

- - - - - - 1 099 1 124 1 191 

3 

Dotacje celowe z 
budżetu państwa na 

zadania realizowane na 

podstawie porozumień z 
organami administracji 

rządowej 

- - - - - - 0 0 7 

4 
Dotacje otrzymane z 

funduszy celowych 
155 38 50 78 0 0 13 380 152 

5 

Dotacje celowe na 

zadania realizowane na 

podst. porozumień 
między jednostkami 

samorządu 

terytorialnego 

0 0 397 0 1 55 440 137 0 

Środki na dofinansowanie 

własnych zadań pozyskane z 

innych źródeł 

- 276 176 61 33 480 2 025 1 772 131 

Środki z budżetu Unii 
Europejskiej 

- - - - - - 1 756 1 417 157 

Dochody ogółem 10 290 10 714 11 515 12 737 16 236 17 904 23 094 23 991 25 434 

Dochody na 1 mieszkańca - - 1 1 2 2 2 3 3 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

 

Poniżej, w tabeli 34. przedstawiono zestawienie wydatków budżetu gminy w latach 2000 – 

2008. 
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Tabela 34. Zestawienie wydatków ogółem Gminy Czerwieńsk w latach 2000 – 2008 (w tys. zł) 

Nr Wyszczególnienie 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Wydatki 10 738 10 732 11 985 12 885 15 534 20 409 23 206 21 515 23 912 

1 
Wydatki majątkowe 

ogółem 
1 207 554 1 410 1 705 2 159 5 581 6 915 4 125 3 113 

2 
Wydatki majątkowe 

inwestycyjne 
1 207 554 1 410 1 705 2 159 5 580 6 915 4 125 3 113 

3 
Wydatki bieżące 

ogółem 
- - - - - - - - 20 797 

4 
Wydatki bieżące na 
wynagrodzenia 

- - - - - - - - 6 613 

5 
Wydatki bieżące na 
pochodne od 

wynagrodzeń 

- - - - - - - - 1 160 

6 

Wydatki bieżące na 

zakup materiałów i 

usług 

- - - - - - - - 4 528 

7 Dotacje ogółem 1 603 1 722 1 569 1 794 1 654 1 964 1 987 2 124 2 999 

8 

Dotacje dla zakładów 

budżetowych, 

gospodarstw 

pomocniczych i 

funduszy celowych 

1 011 1 019 873 927 752 975 923 1 011 1 440 

9 
Świadczenia na rzecz 
osób fizycznych 

1 146 1 405 1 549 1 479 2 801 3 979 4 510 4 806 4 733 

10 
Wydatki bieżące 
jednostek 

budżetowych ogółem 

6 754 6 999 7 415 7 844 8 825 8 833 9 704 10 350 12 983 

11 

Wydatki bieżące 

jednostek 

budżetowych na 

wynagrodzenia 

4 046 4 214 4 388 4 761 4 921 5 007 5 315 5 734 - 

12 

Wydatki bieżące 

jednostek 

budżetowych 

pochodne od 
wynagrodzeń 

- - - - - - - 1 137 - 

13 

Wydatki bieżące 

jednostek 

budżetowych na 

zakup materiałów i 

usług 

1 594 1 544 1 769 1 769 2 528 2 324 2 950 2 896 - 

14 
Obsługa długu 

publicznego 
- - - - - - - 68 64 

15 Pozostałe wydatki 29 52 42 64 95 52 89 109 - 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS. 

 

Aktywne działania władz samorządowych powodują, że na terenie Gminy Czerwieńsk 

realizowanych jest wiele inwestycji, finansowanych zarówno ze środków własnych 

samorządu, jak również współfinansowanych ze środków zewnętrznych, głównie unijnych. 

Celem podejmowanych inwestycji jest usprawnienie zarządzania i funkcjonowania gminy, 

udoskonalenie i rozbudowa infrastruktury technicznej, polepszenie warunków zamieszkania, 

poprawa stanu środowiska przyrodniczego, rozwój turystyczny gminy, poprawa bazy 

lokalowej, materialnej szkół i placówek wychowania przedszkolnego. W tabeli 35. 
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przedstawiono inwestycje i remonty finansowane ze środków własnych gminy, a w tabeli 36. 

inwestycje współfinansowane ze środków Unii Europejskiej po 01.01.2006 roku. 

 

Tabela 35. Inwestycje i remonty finansowane ze środków własnych Gminy Czerwieńsk po 01.01.2006 roku 

Inwestycja Wartość inwestycji 

Kanalizacja sanitarna w ulicy Zielonogórskiej w Czerwieńsku 40 505,00 zł 

Adaptacja budynku oddziału szkolnego na Ośrodek Pomocy Społecznej z przystosowaniem dla 

potrzeb osób niepełnosprawnych 

560 433,87 zł/PFRON – 151 746,00 

Modernizacja kotłowni na gazową w Czerwieńsku w Poradni Rehabilitacyjnej 1 851,96 zł 

Modernizacja kotłowni na gazową w budynku przy ulicy Kwiatowej nr 8 w Czerwieńsku 30 000,00 zł 

Modernizacja kotłowni na gazową w Przedszkolu przy ulicy Granicznej w Czerwieńsku 108 477,00 zł 

Modernizacja kotłowni na gazową w budynku przy ulicy Składowej nr 5A w Czerwieńsku 15 000,00 zł 

Modernizacja Przychodni Zdrowia w Czerwieńsku 395 962,32 zł/PFRON – 63 561,00 zł 

Remont i modernizacja drogi w Nietkowicach i Sycowicach (drogi dojazdowe do gruntów rolnych) 247 896,00 zł 

Remont i modernizacja dróg (ul. Rzemieślnicza, Okrężna, Szkolna, Nowa, Leśna) w Płotach 535 174,00 zł 

Remont i modernizacja Przychodni Zdrowia w Nietkowicach 270 873,00 zł/PFRON – 100 000,00 zł 

Modernizacja i rozbudowa kaplicy pogrzebowej na cmentarzu w Czerwieńsku 227 214,00 zł 

Wymiana ogrodzenia cmentarzy w Nietkowie, Leśniowie Wielkim i Nietkowicach 237 691,00 zł 

Budowa Centrum Rekreacyjno-Sportowego w Czerwieńsku 1 233 000,00 zł  

Monitoring obiektu Urzędu Gminy 30 265,00 zł 

Budowa chodnika w Leśniowie Wielkim 14 432,00 zł 

Modernizacja dróg osiedlowych w Czerwieńsku 197 398,00 zł 

Pawilon szatniowo-socjalny na korcie tenisowym w Czerwieńsku 100 000,00 zł 

Wyposażenie placów zabaw 45 000,00 zł 

Remont nawierzchni drogi Sycowice – Nietkowice 368 646,61 zł 

Remont nawierzchni drogi w miejscowości Sudoł 226 709,55 zł 

Remont Dachu budynku Ratusza w Czerwieńsku. 

Wymiana stolarki okiennej  – Ratusz 

249 950,48 zł 

Remont Sali Gimnastycznej w Szkole Podstawowej w Czerwieńsku przy ulicy Granicznej 269 577,52 zł 

Remont sanitariatów w Szkole Podstawowej w Czerwieńsku przy ulicy Granicznej 96 039,90 zł 

Roboty remontowe w Szkole Podstawowej w Nietkowicach 255 415,74 zł 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy i Miasta w Czerwieńsku. 
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Tabela 36. Inwestycje w Gminie Czerwieńsk współfinansowane ze środków Unii Europejskiej po 

01.01.2006 roku 

Inwestycja 
Wartość 

inwestycji 

W tym środki 

Unii 

Europejskiej 

Biologiczna oczyszczalnia ścieków wraz z kanalizacją sanitarną we wsi Dobrzęcin 640 672,00 zł 480 503,53 zł 

Budowa Gimnazjum Publicznego w Czerwieńsku 4 940 841,63 zł 1 896 445,00 zł 

Budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości Leśniów Wielki – Sudoł – Płoty 6 990 933,15 zł 4 687 793,00 zł 

Budowa sali gimnastycznej, modernizacja boiska sportowego i budynku dydaktycznego 

Publicznej Szkoły Podstawowej w Nietkowie 
2 913 974,69 zł  1 453 952,00 zł 

Uporządkowanie gospodarki ściekowej w aglomeracji Czerwieńsk 27 309 754,00 zł 15 567 661,00 zł 

Uporządkowanie gospodarki ściekowej w miejscowościach Wysokie i Leśniów Mały 2 903 165,39 zł 1 480 824,00 zł 

Remont Wiejskiego Domu Kultury w Leśniowie Wielkim 301 238,00 zł 197 774,00 zł 

Remont Wiejskiego Domu Kultury w Nietkowicach 186 277,00 zł 122 481,00 zł 

Przebudowa istniejącej oczyszczalni ścieków na zlewie ścieków dowożonych w Czerwieńsku 403 682,30 zł 302 762,00 zł 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy i Miasta w Czerwieńsku. 

 

Wyżej przedstawione przedsięwzięcia inwestycyjne podejmowane przez władze 

samorządowe odgrywają kluczową rolę w rozwoju społeczno - gospodarczym Gminy 

Czerwieńsk. Mają ogromny wpływ na konkurencyjność mieszkańców obszarów wiejskich 

względem mieszkańców z pobliskich miast Czerwieńska i Zielonej Góry. Realizacja wyżej 

wymienionych inwestycji przyczyniła się również do aktywacji gospodarczej regionu, 

spowodowała powstanie nowych miejsc pracy, obniżenie kosztów działalności gospodarczej i 

utrzymania mieszkańców oraz spowodowała poprawę warunków życia ludności. Umożliwia 

to rozbudowę bazy turystycznej, jak również powoduje zwiększenie atrakcyjności 

inwestycyjnej regionu. 

Gmina Czerwieńsk od 1991 roku współpracuje ze Związkiem Miast Partnerskich – 

Rot(h)enburgów, który tworzą: 

 Rotenburg an der Fulda, 

 Rothenburg ob der Tauber, 

 Rothenburg Saale, 

 Rotenburg Wumme, 

 Rothenburg (O.L), 

 Rothenburg Luzern. 

Współpraca ta polega na uczestnictwie w obchodach świąt danego miasta, cyklicznie – co 

dwa lata – odbywa się spartakiada pn. “Spartakiada Miast Partnerskich Rot(h)enburgów”. 
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Najbardziej wszechstronną współpracę Gmina Czerwieńsk prowadzi z Gminą Drebkau 

(Niemcy) popartą aktem umowy partnerskiej podpisanej 23 września 2000 roku, która 

dotyczy dziedzin: kultury, sportu, oświaty i gospodarki. 

W dniu 23 stycznia 2009 roku zostało podpisane porozumienie pomiędzy Samorządem 

Miejskim Rejonu Suzdalskiego Okręgu Władimirskiego w Rosji a Gminą Czerwieńsk 

dotyczące współpracy humanitarno-kulturalnej. W dniach od 21 do 31 .07. 2009 roku odbył 

się obóz integracyjny, w którym udział wzięła grupa uczniów z opiekunami z powiatu 

Suzdalskiego w Rosji oraz uczniowie ze szkół niemieckich i polskich z gmin 

współpracujących od wielu lat z Gminą Czerwieńsk. Kontynuowana od 2000 roku 

współpraca (wymiana cykliczna) pomiędzy sołectwami Gminy Czerwieńsk i sołectwami 

Gminy Drebkau: Płoty – Schorbus, Leśniów Wielki – Jehserig, Nietków – Greifenhein, 

Wysokie – Siewisch, Nietkowice – Leuthen, Laski – Kausche, Będów – Casel. 

 

Fotografia  5. Miasta i Gminy Partnerskie Czerwieńska 

 

Źródło: Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku. 

 

Ważna rolę w życiu społecznym gminy odgrywają działające na jej terenie media. 

Jednym z nich jest strona internetowa Urzędu Gminy i Miasta Czerwieńsk 
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(www.czerwiensk.pl), gdzie można znaleźć najważniejsze informacje o działalności urzędu, 

śledzić na bieżąco wydarzenia oraz zapoznać się z uchwałami Rady Miejskiej. Drugim 

ważnym nośnikiem informacji jest miesięcznik „Czerwieńsk – U nas”. Gmina jest również 

objęta opieką mediów ponadlokalnych. Informacje lokalne zamieszczane są m.in. w „Gazecie 

Lubuskiej”. 

 

Fotografia  6. Ratusz w Czerwieńsku 

 

Źródło: Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku. 

 

Gmina Czerwieńsk za swoją aktywność wyróżniona była wieloma prestiżowymi 

nagrodami i tytułami honorowymi. Została laureatem ogólnopolskiego Konkursu 

„Mistrzowska Gmina 2009/2010” i zdobyła Statuetkę Konkursową oraz Certyfikat, który 

przyznawany jest najlepszym, najskuteczniej działającym samorządom w Polsce. Głównym 

celem Konkursu było wyłonienie, nagrodzenie oraz promocja najlepszych, najbardziej 

aktywnych gmin samorządu terytorialnego w Polsce. W pierwszej kolejności oceniane były 

aktywność i dokonania gminy, skuteczność podejmowanych przez nią działań oraz jakość 

pracy urzędu, ze szczególnym uwzględnieniem poziomu obsługi interesantów. Nagroda 

przyznawana jest bezterminowo. Gmina zyskuje wsparcie promocyjne i prawo posługiwania 

się tytułem „Mistrzowska Gmina 2009/2010” oraz godłem konkursu. Jest to szczególne 

wyróżnienie dla gminy za codzienną pracę. 

Gmina Czerwieńsk otrzymała także tytuł Gminy FAIR PLAY w latach 2006, 2008 i 

2009. Konkurs „Gmina Fair Play” – Certyfikowana Lokalizacja Inwestycji jest afiliowany 

przy Krajowej Izbie Gospodarczej, a jego organizatorem jest Instytut Badań nad Demokracją i 
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Przedsiębiorstwem Prywatnym, który ma wieloletnie doświadczenie w dziedzinie promocji 

etyki i wspierania przedsiębiorczości zarówno po stronie biznesu, jak i samorządów 

lokalnych. Konkurs dla samorządów „Gmina Fair Play” wskazuje gminy zdeterminowane, 

prężne, z nowymi i dobrymi pomysłami na własny rozwój, przynoszący korzyści wszystkim 

zainteresowanym stronom. 

W 2009 roku Gmina Czerwieńsk została uhonorowana tytułem „Innowacyjna gmina” 

w ramach konkursu „Krajowi Liderzy Innowacji”. Ideą konkursu jest identyfikowanie oraz 

promowanie przedsięwzięć i inicjatyw o charakterze rozwojowym i innowacyjnym. 

Gmina Czerwieńsk otrzymała również statuetkę Laur Gospodarności w kategorii 

Rozwój Przedsiębiorczości Wiejskiej. W tej kategorii oceniano realizacje projektów 

wspierających przedsiębiorczość, jak tworzenie oferty inwestycyjnej dla przedsiębiorstw, 

działania ułatwiające i wspomagające jej rozwój. Oceniana była także ilość utworzonych i 

zarejestrowanych przedsiębiorstw oraz dynamika przyrostu w tym zakresie. 
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3. ANALIZA UWARUNKOWAŃ ROZWOJU 
 

Podstawą sformułowania Strategii Rozwoju Gminy Czerwieńsk była analiza 

strategiczna. Spośród różnych prezentowanych w literaturze przedmiotu podejść i metod 

analizy strategicznej istotne znaczenie w analizie Gminy Czerwieńsk miała przede wszystkim 

analiza SWOT. Nazwa SWOT pochodzi od pierwszych liter angielskich słów: strengths, 

weaknesses, opportunities, threats. Analiza SWOT jest kompleksową metodą planowania 

strategicznego, w ramach której wykorzystuje się wiele uniwersalnych i szczegółowych 

procedur analizy i planowania. Najogólniej ujmując, jest to badanie silnych i słabych stron 

organizacji oraz szans i zagrożeń pojawiających się przed nią. 

Silnymi stronami organizacji można określić kontrolowane przez nią całkowicie lub 

częściowo zasoby, które wyróżniają ją w sposób pozytywny w otoczeniu i w gronie jej 

konkurentów. Mocne strony, czyli atuty organizacji to specjalne walory firmy odróżniające ją 

od innych firm działających w tym samym sektorze i regionie
14

. Natomiast słabe strony to te 

aspekty funkcjonowania organizacji, które ograniczają sprawność i mogą blokować jej rozwój 

w przyszłości. Słabe strony są konsekwencją ograniczeń zasobów i niedostatecznych 

kwalifikacji. Mogą dotyczyć wszystkich lub tylko niektórych sfer działania. Silne i słabe 

strony organizacji dotyczą wewnętrznych cech (właściwości, kompetencji, umiejętności) 

organizacji, a nie jej otoczenia, i mają na ogół charakter relatywny, a nie absolutny (to, co w 

jednej sytuacji jest siłą organizacji, w innej może być jej słabością)
15

. 

Każda organizacja staje systematycznie w obliczu wydarzeń, które może wykorzystać, 

które są lub będą dla niej szczególnymi okazjami, wyzwaniami pozytywnymi. W przyszłości 

wystąpią także takie wydarzenia lub zjawiska, które będą miały niekorzystny wpływ na 

funkcjonowanie organizacji i będą dla niej zagrożeniami. Zatem ważnym elementem analizy 

SWOT jest określenie szans (okazji) i zagrożeń. Szanse to tendencje i zjawiska w otoczeniu 

organizacji, które  odpowiednio wykorzystane mogą stać się bodźcem rozwojowym oraz 

osłabią zagrożenia. A. Sharplin określa okazję jako „kombinację okoliczności, czasu i 

miejsca, która w przypadku połączenia z pewnym działaniem ze strony organizacji może 

przynieść znaczące korzyści”
16

. Z kolei zagrożenia to wszystkie czynniki zewnętrzne, które są 

postrzegane jako bariery dla rozwoju firmy, utrudnienia, dodatkowe koszty działania, 

niebezpieczeństwa. Istnienie zagrożeń ma destrukcyjny wpływ na rozwój organizacji lub 

                                                 
14 M. Romanowska, Zarządzanie strategiczne firmą, CIM, Warszawa 1995. 
15 J. Supernat, Zarządzanie strategiczne: pojęcia i koncepcja, Kolonia Limited, Wrocław 1998, s. 19. 
16 Ibidem, s. 19. 

javascript:LoadWebPg('wo_opbib.p',%20'&RODZAJ=1&ID=9769&zm=sl_slowa&numer=');
javascript:LoadWebPg('wo_opbib.p',%20'&RODZAJ=1&ID=37145&zm=sl_slowa&numer=');
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powodzenie inwestycji. Jednocześnie nie pozwala na pełne wykorzystanie szans i mocnych 

stron
17

. Szanse i zagrożenia można odnaleźć „poza” organizacją, w działaniach 

zainicjowanych przez zarządzających firmą. Istnieją w otoczeniu organizacji i mają charakter 

relatywny (nie wykorzystane okazje mogą stać się zagrożeniami, a wcześnie rozpoznane 

zagrożenie często można przekształcić w okazję). 

Dokonując analizy SWOT otrzymamy w efekcie cztery listy – zestawienia: 

1. listę silnych stron organizacji, 

2. listę słabych stron organizacji, 

3. listę szans, jakie istnieją lub mogą pojawić się w otoczeniu organizacji i w niej samej, 

4. listę zagrożeń, jakie ujawniły i mogą ujawnić się w otoczeniu lub wewnątrz organizacji. 

Analiza SWOT polega na zidentyfikowaniu wymienionych czterech grup czynników, 

opisaniu ich wpływu na rozwój organizacji, a także ocenie możliwości osłabiania lub 

wzmacniania ich wpływu. Zderzenie szans i zagrożeń z mocnymi i słabymi stronami firmy 

pozwala na określenie jej obecnej i przyszłej sytuacji strategicznej
18

. Strategia organizacyjna 

budowana przy użyciu analizy SWOT opiera się na wykorzystaniu tych aspektów 

funkcjonowania firmy, które potraktowano jako jej silne strony obecnie oraz jako szanse w 

przyszłości. Aby możliwe było osiągnięcie postawionych celów, strategia powinna zakładać 

ograniczenie lub wyeliminowanie słabych stron. Lista zidentyfikowanych zagrożeń wskazuje 

zaś na te zjawiska oraz procesy w organizacji i otoczeniu, które bezwzględnie należy wziąć 

pod uwagę, gdyż mogą zakłócić lub nawet uniemożliwić osiągnięcie strategicznych celów. 

Analiza SWOT, poza funkcją pomocniczą przy formułowaniu strategii, 

wykorzystywana jest także w działalności doradczej jako „technika diagnozy organizacji”. 

Uwarunkowania wewnętrzne (mocne i słabe strony), uwarunkowania zewnętrzne 

(szanse i zagrożenia) oraz problemy rozwoju Gminy Czerwieńsk były przedmiotem analizy i 

oceny przeprowadzonej podczas warsztatów zorganizowanych w 6 miejscowościach gminy. 

Uczestnicy warsztatów podali ranking ważności wymienionych w przygotowanym 

kwestionariuszu mocnych i słabych stron (w skali od 1 do 6: 0 – brak, 1 – bardzo złe/bardzo 

małe, 2 – złe/małe, 3 – przeciętne/średnie, 4 – dobre/duże, 5 – bardzo dobre/duże) oraz szans i 

zagrożeń (w skali od 1 do 5: 0 – brak, 1 – nie ważna, 2 – mało ważna, 3 – ważna, 5 – bardzo 

ważna) rozwoju Gminy Czerwieńsk.  Następnie obliczono średnio ważoną liczbę punktów dla 

wszystkich badanych mocnych stron, słabych stron, szans i zagrożeń rozwoju gminy. W 

efekcie powstała hierarchia ich ważności. 

                                                 
17 M. Romanowska, Zarządzanie strategiczne firmą, CIM, Warszawa 1995. 
18 Ibidem. 

javascript:LoadWebPg('wo_opbib.p',%20'&RODZAJ=1&ID=9769&zm=sl_slowa&numer=');
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3.1. Uwarunkowania rozwoju o charakterze wewnętrznym 
 

Przestrzeń i środowisko 

Mocne strony 
Hierarchia 

ważności 

Lokalizacja gminy (blisko Zielonej Góry) 4,03 

Stopień zwodociągowania gminy 4,03 

Obszary leśne 3,58 

Stopień zelektryfikowania gminy 3,56 

Stopień telefonizacji gminy 3,56 

Zabezpieczenie przejazdów kolejowych 3,19 

Sieć oświetlenia ulicznego 3,18 

Stopień skanalizowania gminy 3,11 

Organizacja komunikacji zbiorowej (PKS, MZK, PKP) 3,05 

Dostępność komunikacyjna gminy – drogowa 2,99 

Oczyszczalnia ścieków 2,99 

Gospodarka odpadami 2,92 

Dostępność komunikacyjna gminy – kolejowa 2,89 

Stopień zgazyfikowania gminy 2,80 

Stan środowiska przyrodniczego 2,73 

Zanieczyszczenie rzek i potoków 2,67 

Słabe strony 
Hierarchia 

ważności 

Drogi szybkiego ruchu 0,61 

Most drogowy na rzece Odrze łączący miejscowości gminy 0,71 

Stopień wykorzystania odnawialnych źródeł energii 1,15 

System odwodnień dróg 1,76 

Stan nawierzchni dróg gminnych i powiatowych 1,90 

Świadomość ekologiczna mieszkańców 2,01 

Ilość przejść dla pieszych 2,03 

Ilość chodników 2,09 

Stan nawierzchni dróg krajowych 2,11 

Stan nawierzchni dróg wojewódzkich 2,19 

Regulacja koryt rzek i potoków 2,25 

Dostępność komunikacyjna do nowo powstających terenów mieszkalnych 2,43 

Dostęp do szerokopasmowego Internetu 2,56 

Tereny zielone i rekreacyjne na terenie miasta Czerwieńsk 2,59 
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Gospodarka i rolnictwo 

Mocne strony 
Hierarchia 

ważności 

Doradztwo rolnicze 2,28 

Znaczące kapitałowo przedsięwzięcia gospodarcze na terenie gminy 2,25 

Ilość inwestycji publicznych 2,16 

Poziom wykorzystania środków unijnych przez gospodarstwa rolne 2,11 

Aktywność gospodarcza mieszkańców 2,10 

Stopień zmechanizowania gospodarstw rolnych 2,01 

Poziom rozwoju przedsiębiorczości 1,97 

Poziom rozwoju sieci usług 1,96 

Stopień rozwoju infrastruktury służącej rozwojowi przedsiębiorczości 1,96 

Rodzaj gleb na terenach rolniczych 1,94 

Skuteczność systemu informacji gospodarczej 1,87 

Słabe strony 
Hierarchia 

ważności 

Sieć zbytu dla produkcji ekologicznej 0,96 

Przetwórstwo rolno-spożywcze 1,03 

Rozwój gospodarstw ekologicznych 1,09 

Rynek zbytu produktów rolnych 1,20 

Ilość firm z kapitałem zagranicznym 1,27 

Strefa ekonomiczna 1,28 

Zainteresowanie ze strony inwestorów zewnętrznych 1,47 

Ilość zakładów produkcyjnych 1,48 

Aktywność instytucji otoczenia rynkowego w zakresie wspierania rozwoju przedsiębiorstw, 

zwłaszcza sektora MŚP 
1,52 

Tereny pod budownictwo przemysłowe 1,62 

Udział szarej strefy w lokalnej gospodarce 1,76 

Stopień specjalizacji produkcji rolniczej 1,77 

Lokalni przedsiębiorcy dysponujący znaczącym kapitałem inwestycyjnym 1,82 
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Bezpieczeństwo publiczne i socjalne 

Mocne strony 
Hierarchia 

ważności 

Poziom bezpieczeństwa p/poż. (liczba jednostek OSP, zbiorniki p/poż., hydranty) 3,14 

Wandalizm 3,05 

Poziom bezrobocia 3,00 

Patologie społeczne (alkoholizm, narkomania) 2,96 

Dostęp do bezpłatnych usług medycznych 2,94 

Liczba rodzin wymagających pomocy socjalnej 2,86 

Ilość placówek ochrony zdrowia 2,84 

Liczba mieszkańców w wieku poprodukcyjnym 2,80 

Stopa życiowa mieszkańców gminy 2,66 

Zakres usług w publicznych zakładach opieki zdrowotnej 2,65 

Dbałość mieszkańców o czystość i estetykę swoich posesji 2,56 

Aktywności policji 2,54 

Infrastruktura instytucji pomocy społecznej 2,42 

Słabe strony 
Hierarchia 

ważności 

Liczba budynków socjalnych 1,51 

Liczba miejsc pracy 1,61 

Liczba mieszkań komunalnych 1,97 

Aktywność społeczna mieszkańców gminy 2,11 

Dostęp dla niepełnosprawnych do budynków użyteczności publicznej 2,15 

Stopień integracji społeczności lokalnej 2,24 

Aktywność zawodowa mieszkańców 2,32 

Przyrost naturalny 2,37 

Liczba mieszkańców w wieku przedprodukcyjnym 2,37 
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Kultura, sport i turystyka 

Mocne strony 
Hierarchia 

ważności 

Działalność Domów Kultury 3,44 

Sieć gminnych bibliotek 3,29 

Poziom rozwoju bazy sportowo-rekreacyjnej 3,28 

Łowiska wędkarskie 3,27 

Liczba otwartych imprez kulturalnych i turystycznych (np. targi turystyczne, jarmarki, 

koncerty) 
3,23 

Poziom życia kulturalnego 3,18 

Słabe strony 
Hierarchia 

ważności 

Liczba muzeów 2,57 

Poziom rozwoju bazy gastronomicznej 2,84 

Liczba zabytkowych obiektów 2,84 

Infrastruktura turystyki aktywnej (np. jazda konna, wycieczki rowerowe, wycieczki 

samochodami terenowymi) 
2,85 

Poziom rozwoju infrastruktury ciągów rowerowych 2,87 

Poziom rozwoju bazy noclegowej 2,89 

Stopień wykorzystania i zagospodarowania zabytków na terenie gminy 2,92 

Stan zabytków 2,95 

Ilość wytyczonych szlaków i ścieżek turystycznych 2,96 

Kluby młodzieżowe 3,03 

Tereny łowieckie (jeleń, dzik) 3,05 

Zainteresowanie mieszkańców wydarzeniami kulturalnymi 3,06 

Stopień degradacji i zanieczyszczenia środowiska (w tym lasów) 3,06 

Liczba boisk sportowych o wysokim standardzie 3,09 

Oferta spędzania wolnego czasu dla dzieci i młodzieży 3,11 
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Społeczeństwo oparte na wiedzy  

Mocne strony 
Hierarchia 

ważności 

Poziom wykształcenia mieszkańców 2,77 

Świadomość wśród młodzieży posiadania wykształcenia 2,66 

Dostęp do edukacji przedszkolnej 2,62 

Sieć szkół podstawowych i gimnazjów 2,66 

Szkolnictwo ponagimnazjalne na terenie gminy 2,62 

Dostęp do edukacji wyższej 2,51 

Oddziały i klasy integracyjne 2,43 

Kadra nauczycielska 2,47 

Słabe strony 
Hierarchia 

ważności 

Wyposażenie bibliotek szkolnych 2,39 

Współpraca pomiędzy poszczególnymi podmiotami edukacyjnymi  

(np. przedszkole, szkoła podstawowa, gimnazjum, gmina) 
2,43 

Wyposażenie przedszkoli w sprzęt i pomoce oraz place zabaw 2,47 

Stan bazy lokalowej przedszkoli 2,51 

Wyposażone bibliotek 2,54 

Emigracja ludzi młodych i wykształconych 2,58 

Wyposażenie szkół w środki dydaktyczne 2,58 

Stan bazy lokalowej bibliotek 2,62 

Stan bazy lokalowej szkół 2,62 
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System zarządzania gminą 

Mocne strony 
Hierarchia 

ważności 

Współpraca władz lokalnych z Policją Państwową i OSP 2,72 

Kontakty partnerskie z gminami z zagranicy 2,70 

Wizerunek gminy w oczach mieszkańców 2,65 

Poziom wykorzystania środków z UE 2,59 

Przekaz informacji do mieszkańców od gminy (prasa, strona WWW, miejsca publiczne itp.) 2,56 

Współpraca z władzami powiatowymi i wojewódzkimi 2,54 

Współpraca z gminami ościennymi 2,53 

Słabe strony 
Hierarchia 

ważności 

Poziom zadłużenia gminy 2,09 

Pozycja konkurencyjna w stosunku do gmin o podobnym charakterze zlokalizowanych w 

regionie 
2,19 

Stopień uporządkowania gospodarki planowania przestrzennego 2,28 

Zainteresowanie Urzędu Gminy kwestiami związanymi z rolnictwem 2,39 

Możliwości zwalczania skutków klęsk żywiołowych 2,44 

Aktywność i gospodarność władz gminy 2,46 

Warunki lokalowe urzędu 2,46 

Zaangażowanie środków budżetowych w inwestycje gminne 2,48 

Stopień otwartość władz gminy na inwestorów wewnętrznych i zewnętrznych 2,51 

Promocja gminy 2,52 
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3.2. Uwarunkowania rozwoju o charakterze zewnętrznym 
 

Szanse  
Hierarchia 

ważności 

Przestrzeń i środowisko 

Rozbudowa kanalizacji 3,20 

Położenie gminy w niewielkiej odległości od dużego miasta 3,14 

Rozwiązanie problemów komunikacyjnych  3,13 

Budowa nowych systemów oczyszczania ścieków  3,05 

Przygraniczne położenie  3,00 

Rozwój terytorialny wsi  2,86 

Możliwość zmiany systemów grzewczych na ekologiczne  2,86 

Przechodzenie w ogrzewanie z paliwa węglowego na paliwo ekologiczne   2,81 

Napływ ludności z zewnątrz 2,45 

Rewitalizacja zabudowy miejskiej  2,30 

Planowana budowa elektrowni gazowo-parowej  1,90 

Planowana budowa linii energetycznych 400 kV  1,73 

Gospodarka i rolnictwo 

Absorpcja środków unijnych 3,16 

Wykorzystanie dla celów gospodarczych rzeki Odry 3,07 

Tworzenie klimatu dla rozwoju małych i średnich przedsiębiorstw 3,01 

Współpraca z wojskiem dla celów gospodarczych 2,94 

Rozwój rodzinnych form działalności gospodarczej 2,91 

Tworzenie nowych miejsc pracy w przemyśle przetwórczym z uwzględnieniem skupu  

i przetwórstwa runa leśnego 
2,90 

Współpraca z partnerami zagranicznymi 2,86 

Perspektywa rozwoju gospodarstw agroturystycznych 2,85 

Rozwój węzła kolejowego 2,71 

Produkcja zdrowej żywności 2,67 

Wykorzystanie zasobów drewna dla celów produkcyjnych i gospodarczych  

(np. drewno opałowe) 
2,60 

Poprawa współpracy grup i organizacji 2,53 

Wzrost wykorzystania terenów nadodrzańskich dla hodowli bydła mlecznego i opasowego 2,50 

Rozwój sadownictwa i warzywnictwa 2,29 

Bezpieczeństwo publiczne i socjalne 

Zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży 3,44 

Rozbudowa infrastruktury społecznej 3,11 

Społeczeństwo oparte na wiedzy 

Wyrównanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży na poziomie wychowania przedszkolnego, 

szkoły podstawowej i gimnazjum 
3,38 
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Wzrost wykształcenia młodzieży 3,28 

Dużo młodzieży kształcącej się 3,19 

Podnoszenie kwalifikacji mieszkańców przez dostęp do informacji 3,01 

Możliwość dostępu do Internetu wszystkich mieszkańców 3,00 

Rozwijający się kierunek prywatyzacji wychowania przedszkolnego i przejmowanie 

prowadzenia szkół z kl. I-III przez osoby fizyczne, stowarzyszenia, fundacje 
2,40 

Kultura, sport i turystyka 

Propagowanie sportu wśród młodego pokolenia  3,19 

Budowa boisk i zaplecza socjalnego 3,18 

Ścisła współpraca ze szkołami w zakresie propagowania kultury 3,16 

Budowa regionalnych ścieżek rowerowych 3,15 

Trend do podnoszenia estetyki wsi i miast 3,14 

Usportowienie młodzieży 3,09 

Polepszenie i rozbudowa bazy sportowej oraz socjalnej (korty) 3,05 

Szlaki turystyczne 2,97 

Rozwój agroturystyki 2,90 

Wzrost zainteresowania miejscowością wśród turystów krajowych i zagranicznych 2,89 

Budowa przystani na Odrze 2,86 

Rejsy po rzece Odrze statkiem wypoczynkowym 2,81 

Budowa kąpielisk z plażą 2,75 

Budowa przystani kajakowych 2,73 

Zwiększenie ilości godzin wychowania fizycznego, utworzenie klasy o profilu sportowym 2,72 

Różnorodność inicjatyw kulturowych 2,70 

Promocja twórczych działań artystycznych dzieci, młodzieży oraz miejscowych artystów 2,68 

Rewitalizacja zabytkowego parku z uwzględnieniem zaplecza rekreacyjnego 2,52 

Wpisanie zabytkowego parku do rejestru pomników przyrody 2,37 

System zarządzania gminą 

Promocja gminy  3,32 

Współpraca z partnerami zagranicznymi 3,18 

Kontakty z sąsiednimi miejscowościami 3,01 
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Zagrożenia  
Hierarchia 

ważności 

Przestrzeń i środowisko 

Zagrożenia powodziowe 3,42 

Zły stan dróg 3,38 

Zagrożenie bezpieczeństwa drogowego 3,13 

Zagrożenia pożarowe 3,00 

Degradacja środowiska przyrodniczego 2,91 

Wzrost cen paliw płynnych i nośników energii ekologicznej 2,85 

Mała ilość inwestycji ochronnych w zakresie ochrony środowiska   2,83 

Pogłębiające się zanieczyszczenia wód powierzchniowych  2,76 

Wzrost ilości odpadów stałych  2,75 

Wzrost natężenia hałasu  2,68 

Szkody łowieckie 2,49 

Gospodarka i rolnictwo 

Niewystarczająca ilość środków finansowych na duże przedsięwzięcia inwestycyjne 2,76 

Ograniczona możliwość udzielania pomocy przez gminę małym i średnim przedsiębiorstwom 2,68 

Brak stabilnego lokalnego rynku zbytu 2,35 

Niedostateczna ochrona producentów rolnych 2,30 

Słaba polityka wspierająca rozwój przedsiębiorczości w zakresie przetwórstwa rolno – 

spożywczego 
2,28 

Uprawa leśna realnym zwiększeniem zagrożenia pożarowego 2,19 

Rozdrobnienie gospodarstw rolnych 2,10 

Bezpieczeństwo publiczne i socjalne 

Zubożenie społeczeństwa 3,00 

Migracja zarobkowa 2,90 

Zagrożenie bezpieczeństwa publicznego 2,86 

Społeczeństwo oparte na wiedzy 

Niski poziom finansowania oświaty 2,82 

Likwidacja placówek oświatowych 2,44 

Kultura, sport i turystyka 

Wolny rozwój usług okołoturystycznych (gastronomia, hotelarstwo) 2,26 

Słaba konkurencyjność w stosunku do innych regionów turystycznych 2,21 

Dekapitalizacja sprzętu i bazy 1,86 

Ograniczenie etatów kadry merytorycznej 1,80 
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4. WIZJA I MISJA GMINY 
 

 

Wizja to pewien obraz przyszłości organizacji i jej docelowej pozycji na rynku lub 

inaczej zestaw dążeń i aspiracji związanych z działalnością organizacji, a także wyobrażenie 

przyszłości, powstałym na podstawie analiz. Wizja powinna przedstawiać możliwe do 

osiągnięcia wyniki i jest rozwinięciem misji w dalszą przyszłość. Misja organizacji spełnia 

dwie funkcje: wewnętrzną – chodzi o to, żeby ludzie mieli świadomość sensu ich działania i 

zewnętrzną – aby budować obraz organizacji w otoczeniu. Misja jest swego rodzaju credo, 

wyrazem wartości, które przyświecają jej działalności, wizji jej kierownictwa i 

wyprowadzonych z niej celów oraz strategii osiągania tych celów. Musi określać w jaki 

sposób organizacja chce służyć otoczeniu. Musi zawierać ogólnie, ale wyraźnie 

sformułowane operacyjne cele organizacji. Powinna obejmować zasadnicze założenia 

dotyczące strategii i polityki organizacji. Wszystko to powinno być zakotwiczone w 

wartościach leżących u podstaw kultury danej organizacji. Misja powinna być dokumentem 

dosyć trwałym, zmienianym, korygowanym czy uzupełnianym nie częściej niż raz na kilka 

lat. 

 

Wizja: 

 

Gmina Czerwieńsk to wiodąca gmina w województwie lubuskim, atrakcyjna inwestycyjnie      

z uporządkowaną infrastrukturą techniczną, będąca atrakcyjnym miejscem zamieszkania, 

pracy i wypoczynku. 

 

Misja: 

 

Misją gminy Czerwieńsk jest stworzenie środowiska przyjaznego mieszkańcom                      

i przedsiębiorcom oraz podniesienie poziomu ich życia przez zapewnienie trwałego 

zrównoważonego rozwoju. 
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5. CELE STRATEGICZNE I OPERACYJNE 
 

Cel jest podstawą działalności organizacji. To prawda, że środki bywają mocniej podkreślane 

niż cele, że uczestnicy organizacji mogą nie mieć pojęcia po co to robią, a rytualistyczne 

przestrzeganie starych norm staje się normą; jednak wszystkie te zachowania byłby 

niemożliwe bez istnienia celu. Nawet jeśli zapomniany lub zignorowany, cel pozostaje 

podstawą organizacji. Cele stanowią więc zbiór wzajemnie powiązanych dążeń, aspiracji i 

zamierzonych efektów o różnym stopniu konkretności. Cele rozumiane jako zbiory 

konkretnych zamierzeń również mają hierarchiczną konstrukcję. Cele długofalowe, 

kosztowne i szczególnie ważne dla rozwoju organizacji nazywa się celami strategicznymi. 

Cele strategiczne wyznaczają pole konkretnych działań i przedsięwzięć opisywane przez cele 

operacyjne. Cele organizacji są wypadkową wyników gry interesów, możliwości i ograniczeń. 

W Strategii rozwoju Gminy Czerwieńsk wykorzystaliśmy klasyfikację celów z podziałem na 

cele strategiczne i operacyjne. 
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1.1 

 Budowa i modernizacja dróg gminnych oraz infrastruktury drogowej 

 Poszerzenie (geodezyjne) gminnych dróg dojazdowych do gruntów rolnych do szerokości 

umożliwiającej przejazd kombajnami zbożowymi i innymi agregatami rolniczymi  

 Modernizacja dróg powiatowych  

 Modernizacja dróg wojewódzkich  

 Budowa przejazdu kolejowego na drodze powiatowej nr 1176F Łężyca-Płoty 

 Odbudowa przejazdów kolejowych 

 Budowa mostu na rzece Odrze w Pomorsku 

 Budowa wiaduktu nad torami 

 Budowa kładki dla pieszych na moście kolejowym w kierunku Nietkowic 

 Budowa obwodnicy drogowej omijającej centrum Czerwieńska 

 Budowa przejść dla pieszych z sygnalizacją świetlną 

 Budowa wysepek spowalniających ruch na drogach  

 Wymiana drogowych tablic informacyjnych 

 Budowa i modernizacja parkingów samochodowych  

 Modernizacja i budowa nowych odcinków chodników w miejscowościach gminy 

 Budowa nowych odcinków dróg i chodników na powstających osiedlach domków jednorodzinnych 

 Budowa nowych chodników i utwardzenie dróg po zakończeniu prac związanych z kanalizacją 

 Budowa i modernizacja oświetlenia ulic  

 Budowa i modernizacja alejek na cmentarzach komunalnych 

1.2 
 Budowa i przebudowa sieci wodociągowej i kanalizacyjnej 

 Rozbudowa sieci gazowej na pozostałych terenach gminy 
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 Uporządkowanie gospodarki odpadami 

 Przebudowa i rozbudowa oczyszczalni ścieków 

 Rekultywacja składowiska odpadów komunalnych 

 Oczyszczanie zbiorników retencyjnych 

 Prowadzenie zintegrowanej i efektywnej gospodarki wodnej w zlewniach rzek oraz poprawa bilansu 

wodnego przez rozwój retencji 

 Odbudowa i modernizacja wałów przeciwpowodziowych na rzece Odrze i Zimny Potok 

 Rozbudowa ujęcia wody (hydrofornia) oraz wykonanie nowego odwiertu (wieży ciśnień) w Płotach 

 Utrzymanie w odpowiednim stanie technicznym kanału Zimny Potok 

 Odszlamowanie zbiornika wodnego i melioracje rowów 

 Rozbudowa sieci energetycznej 

 Budowa elektrowni wodnych na progu spiętrzającym zbiornika retencyjnego Strużyna, zbiornika 

retencyjnego Czerwieńsk oraz na spadzie rzeki Zimny Potok pod ul. Łężycką w Czerwieńsku 

1.3 

 Promocja czystości i estetyki gminy  

 Poprawa estetyki budynków komunalnych i użyteczności publicznej oraz ich otoczenia 

 Odnowa wybranych centrów miejscowości 
 Zagospodarowanie zbiorników i cieków wodnych na rzecz poprawy estetyki gminy 

 Organizacja konkursu na najładniejszą posesję 

 Zagospodarowanie terenów zielonych 

 Wyznaczenie miejsc do wyprowadzania psów 

 Edukacja ekologiczna mieszkańców 

1.4 

 Poprawa łączności środkami komunikacji drogowej i kolejowej 

 Rozwój połączeń kolejowych dla ruchu pasażerskiego 

 Utrzymanie i wykorzystanie linii kolejowej w kierunku Krosna Odrzańskiego i Gubina 

1.5 

 Tworzenie warunków dla rozwoju budownictwa mieszkaniowego 

 Zabezpieczenie wymaganej ilości mieszkań socjalnych 

 Remont kapitalny budynków komunalnych i socjalnych 
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2.1 

 Uzbrojenie atrakcyjnych terenów inwestycyjnych 

 Opracowanie i wdrożenie systemu ulg podatkowych oraz innych form wsparcia dla nowo 

powstających podmiotów gospodarczych oraz przedsiębiorstw, które zwiększają zatrudnienie na 

lokalnym rynku pracy 

2.2 

 Rozwój współpracy między przedsiębiorcami a Urzędem Gminy i Miasta 

 Wspieranie inicjatywy powstania lokalnej organizacji przedsiębiorców 

 Przygotowanie ofert inwestycyjnych (informacje o wolnych terenach inwestycyjnych, ich 

przeznaczeniu, formie oddania w użytkowanie, dostępności komunikacyjnej, uzbrojeniu itp.) 

 Udział w targach wraz z reprezentacją lokalnych przedsiębiorców oraz profesjonalną ofertą 

promocyjną gminy 

 Organizowanie konkursów promujących lokalną przedsiębiorczość. 

 Organizowanie szkoleń dla zainteresowanych prowadzeniem działalności gospodarczej 

2.3 

 Wprowadzenie nowoczesnych technologii do produkcji rolnej 

 Wykorzystanie wysokiej jakości gleb pod produkcje ekologiczną 

 Specjalizacja produkcji rolnej, stworzenie produktu lokalnego, który stałby się źródłem dochodów 

gminy i jej znakiem rozpoznawczym 

 Rozwój rynku zbytu produktów rolnych 

 Szkolenia dla rolników w zakresie edukacji ekologicznej, stosowania nowoczesnych metod w 

produkcji rolnej, pozyskiwania środków UE itp. 
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3.1 

 Opracowanie i wdrożenie „Programu Bezpieczeństwa Publicznego w Gminie Czerwieńsk” 

 Utworzenie systemu monitoringu wizyjnego w miejscach publicznych na terenie gminy 

 Uzupełnienie i zmodernizowanie oświetlenia ulicznego 

 Propagowanie i wdrażanie bezpiecznych rozwiązań komunikacyjnych, instalowanie na drogach 

gminy urządzeń do rejestracji popełnionych wykroczeń drogowych, znaków informujących o 

niebezpiecznych miejscach i innych urządzeń technicznych (np. progów spowalniających, barierek 

ochronnych) 

 Zwiększenie liczby patroli Policji i innych formacji w miejscach najbardziej newralgicznych 

 Ograniczenie zasięgu występujących zagrożeń wynikających z sytuacji kryzysowych 

 Inicjowanie i wspieranie programów zwiększających bezpieczeństwo publiczne – kształtowanie 

świadomości mieszkańców w zakresie konieczności wspólnego działania dla poprawy 

bezpieczeństwa i wykrywania przestępstw 

3.2 

 Prowadzenie prac remontowych i modernizacyjnych w placówkach ochrony zdrowia 

 Rozszerzenie zakresu prowadzonych usług medycznych 

 Gwarantowanie dostępu do programów badań profilaktycznych 

 Promocja zdrowia – edukacja i profilaktyka zdrowotna 

3.3 

 Budowa kapitału społecznego 

 Wspieranie rozwoju aktywności obywatelskiej 

 Angażowanie mieszkańców gminy w rozwiązywanie problemów społecznych 

 Zwiększenie możliwości uczestnictwa osób niepełnosprawnych w życiu społecznym 

3.4 

 Poprawa warunków pracy funkcjonariuszy/pracowników służb porządku publicznego i ratownictwa 

 Doposażenie służb bezpieczeństwa publicznego w niezbędny sprzęt specjalistyczny 

 Doskonalenie mechanizmów analizowania i prognozowania zagrożeń oraz zapewnienie narzędzi do 

realizacji tych zadań 
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 Doskonalenie  zawodowe  funkcjonariuszy służb mundurowych  i   pracowników służb miejskich 

 Tworzenie warunków do włączania kolejnych OSP do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego 
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4.1 

 Stworzenie dostępu do szerokopasmowego Internetu 

 Podniesienie poziomu świadomości i umiejętności mieszkańców w zakresie stosowania technologii 

informacyjno-komunikacyjnych (ICT) 

 Poprawa dostępu do Internetu w miejscach publicznych 

 Informatyzacja urzędów (e-Urząd) 

 Unowocześnienie funkcjonowania szkół poprzez wprowadzanie koncepcji e-szkoła 

4.2 

 Tworzenie przedszkoli i szkół publicznych oraz gimnazjum  

 Budowa i modernizacja sal gimnastycznych, boisk sportowych i basenów przy szkołach 

 Rozbudowa i modernizacja placów zabaw przy szkołach i przedszkolach 

 Remont i modernizacja budynków szkół i przedszkoli 

4.3 

 Dostosowanie placówek edukacyjnych do potrzeb dzieci i młodzieży niepełnosprawnej 

 Wsparcie programów zajęć wyrównawczych 

 Doskonalenie systemu zajęć pozalekcyjnych i pozaszkolnych 

4.4 

 Poprawa oferty nauki języków obcych 

 Wymiana młodzieży i współpraca międzynarodowa szkół 

 Zwiększenie możliwości systematycznego podnoszenia kwalifikacji zawodowych nauczycieli 

 Podejmowanie działań zmierzających do wyposażenia szkół w nowoczesne pomoce dydaktyczne tj. 

np. multimedialne programy edukacyjne, nowoczesne i atrakcyjne podręczniki szkolne 

4.5 
 Stworzenie systemu szkoleń i kursów dla mieszkańców gminy 

 Utworzenie „Uniwersytetu Trzeciego Wieku” 
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5.1 

 Powstanie kompleksów turystyczno-kulturalnych oraz rekreacyjnych w pobliżu miejsc i obiektów 

atrakcyjnych turystycznie 

 Rozbudowa i oznakowanie szlaków oraz atrakcji kulturowych i turystycznych 

 Tworzenie otwartych mini terenów rekreacyjno-sportowych m.in. wraz z placami zabaw 

 Zagospodarowanie nadbrzeża rzek – utwardzenie nabrzeża, wytyczenie alejek spacerowych i 

rowerowych, oświetlenie 

5.2 

 Wyznaczenie nowych szlaków turystyki pieszej, ścieżek edukacyjnych oraz tras rowerowych 

 Budowa ścieżek rowerowych 

 Budowa i rozbudowa wiejskich wielofunkcyjnych boisk sportowych 

 Modernizacja basenu w Czerwieńsku 

 Budowa przystani wodnej na rzece Odrze 

 Budowa przystani kajakowych na rzece Zimny Potok 

5.3 

 Opracowanie i wdrożenie „Programu rozwoju turystyki dla Gminy Czerwieńsk” 

 Zapewnienie szeroko dostępnej informacji w zakresie atrakcji turystycznych i wydarzeń 

kulturalnych w gminie (publikacje, foldery, ulotki, udział w targach promocyjnych i wystawach) 

5.4 

 Promowanie zorganizowanych form turystyki i agroturystyk 

 Organizacja specjalistycznych gospodarstw agroturystycznych 

 Odtworzenie arboretum w Nietkowie 

5.5  Odnowa obiektów zabytkowych i architektury sakralnej oraz modernizacja ich otoczenia 

5.6 

 Remont domów kultury i świetlic wiejskich oraz modernizacja ich otoczenia 

 Doposażenie funkcjonujących na terenie gminy domów kultury i świetlic wiejskich, np. w materiały 

edukacyjne, urządzenia sportowe 

 Budowa amfiteatru 
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6.1 

 Zwiększenie poziomu reprezentatywności budynku Urzędu Gminy i Miasta w Czerwieńsku 

 Usprawnienie systemu komunikacji pomiędzy władzami gminy a mieszkańcami 

 Modernizacja i doposażenie budynku Urzędu Gminy i Miasta 

 Informatyzacja administracji samorządowej oraz rozwój usług publicznych świadczonych drogą 

elektroniczną 

6.2 
 Promocja gminy 

 Realizacja projektów unijnych mających na celu aktywizację ekonomiczno-społeczną gminy 

6.3 

 Poszukiwanie nowych możliwości współpracy w kraju i za granicą 

 Kontynuacja współpracy krajowej i zagranicznej sołectw 

 Kontynuacja współpracy krajowej i zagranicznej miasta Czerwieńsk 
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6. KARTY CELÓW 
 

  

Obszar  Przestrzeń i środowisko 

Cel strategiczny 1. Rozwój infrastruktury techniczno-środowiskowej 

Cel operacyjny 1.1 Budowa i poprawa stanu dróg 

Opis celu Warunkiem zapewnienia spójności komunikacyjnej Gminy Czerwieńsk 

jest systematyczne realizowanie prac remontowych na wyznaczonych 

odcinkach dróg. W gestii władz gminy leży podejmowanie decyzji w 

zakresie przeprowadzania działań inwestycyjnych na odcinkach dróg 

gminnych. Realizacja zadania może następować poprzez: określenie 

potrzeb remontowych w zakresie dróg gminnych, przeprowadzanie prac 

remontowych zgodnie z przyjętym harmonogramem, przy uwzględnieniu 

dostępnych środków finansowych, modernizację infrastruktury 

towarzyszącej (w tym chodników, przejść dla pieszych, sygnalizacji 

świetlnej, oświetlenia drogowego, parkingów). Część zadań wskazanych 

w Strategii (np. modernizacja drogi wojewódzkiej, modernizacja dróg 

powiatowych, budowa mostu na rzece Odrze) będzie natomiast 

realizowana na wniosek gminy przez inne podmioty tj. np. Starostwo 

Powiatowe w Zielonej Górze.  

Zadania  Budowa i modernizacja dróg gminnych oraz infrastruktury drogowej 

 Poszerzenie (geodezyjne) gminnych dróg dojazdowych do gruntów 

rolnych do szerokości umożliwiającej przejazd kombajnami 

zbożowymi i innymi agregatami rolniczymi  

 Modernizacja dróg powiatowych  

 Modernizacja dróg wojewódzkich  

 Budowa przejazdu kolejowego na drodze powiatowej nr 1176F 

Łężyca-Płoty 

 Odbudowa przejazdów kolejowych 

 Budowa mostu na rzece Odrze w Pomorsku 

 Budowa wiaduktu nad torami 

 Budowa kładki dla pieszych na moście kolejowym w kierunku 

Nietkowic 

 Budowa obwodnicy drogowej omijającej centrum Czerwieńska 

 Budowa przejść dla pieszych z sygnalizacją świetlną 

 Budowa wysepek spowalniających ruch na drogach  

 Wymiana drogowych tablic informacyjnych 

 Budowa i modernizacja parkingów samochodowych  

 Modernizacja i budowa nowych odcinków chodników w 

miejscowościach gminy 

 Budowa nowych odcinków dróg i chodników na powstających 

osiedlach domków jednorodzinnych 

 Budowa nowych chodników i utwardzenie dróg po zakończeniu prac 

związanych z kanalizacją 
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 Budowa i modernizacja oświetlenia ulic  

 Budowa i modernizacja alejek na cmentarzach komunalnych 

Efekty  usprawnienie ruchu drogowego 

 poprawa bezpieczeństwa 

 integracja północnej i południowej części gminy 

Podmioty 

uczestniczące 

Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku, Powiatowy Zarząd Dróg, Zarząd 

Dróg Wojewódzkich 

Harmonogram  

i etapy 

 

 

Źródła 

finansowania 

środki budżetu gminy, środki innych JST
19

, środki UE 

 

                                                 
19

 JST – jednostka samorządu terytorialnego. 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
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Obszar  Przestrzeń i środowisko 

Cel strategiczny 1. Rozwój infrastruktury techniczno-środowiskowej 

Cel operacyjny 1.2 Rozwój infrastruktury technicznej 

Opis celu Rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej (budowa kanałów grawitacyjnych, 

tłocznych oraz przepompowni ścieków) – pełne skanalizowanie gminy  

(w miejscach, gdzie jest to ekonomicznie uzasadnione). Propagowanie  

i współfinansowanie przez gminę budowy przydomowych oczyszczalni 

ścieków, w miejscach, gdzie budowa sieci kanalizacji sanitarnej jest 

ekonomicznie nieuzasadniona. Modernizacja istniejącej sieci kanalizacji 

sanitarnej. Modernizacja i remont kanalizacji deszczowej oraz jej dalsza 

rozbudowa. Podjęcie działań w zakresie segregacji odpadów, m.in. 

edukacja ekologiczna. Systematyczne podłączanie nowych odbiorców  

do istniejącej sieci ciepłowniczej oraz budowa kotłowni lokalnych  

w miejscach, w których pojawi się zapotrzebowanie na ciepło. 

Zadania  Budowa i przebudowa sieci wodociągowej i kanalizacyjnej 

 Rozbudowa sieci gazowej na pozostałych terenach gminy 

 Uporządkowanie gospodarki odpadami 

 Przebudowa i rozbudowa oczyszczalni ścieków 

 Rekultywacja składowiska odpadów komunalnych 

 Oczyszczanie zbiorników retencyjnych 

 Prowadzenie zintegrowanej i efektywnej gospodarki wodnej w 

zlewniach rzek oraz poprawa bilansu wodnego przez rozwój retencji 

 Odbudowa i modernizacja wałów przeciwpowodziowych na rzece 

Odrze i Zimny Potok 

 Rozbudowa ujęcia wody (hydrofornia) oraz wykonanie nowego 

odwiertu (wieży ciśnień) w Płotach 

 Utrzymanie w odpowiednim stanie technicznym kanału Zimny Potok 

 Odszlamowanie zbiornika wodnego i melioracje rowów 

 Rozbudowa sieci energetycznej 

 Budowa elektrowni wodnych na progu spiętrzającym zbiornika 

retencyjnego Strużyna, zbiornika retencyjnego Czerwieńsk oraz na 

spadzie rzeki Zimny Potok pod ul. Łężycką w Czerwieńsku 

Efekty  realizacja zadania pozwoli objąć cały teren miasta systemem 

kanalizacji sanitarnej oraz zmodernizować istniejącą sieć kanalizacji 

sanitarnej i deszczowej, 

 poprawa stanu środowiska naturalnego (zabezpieczenie wód 

powierzchniowych i podziemnych przed zanieczyszczeniami) 

 unowocześnienie miejskiej sieci wodociągowej 

 podniesienie komfortu życia mieszkańców podłączonych do 

ciepłociągu miejskiego 

 poprawa stanu gazyfikacji 

 poprawa bezpieczeństwa 

Podmioty 

uczestniczące 

Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku, Lubuski Zarząd Melioracji i 

Urządzeń Wodnych w Zielonej Górze, przedsiębiorstwa, osoby prywatne 
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Harmonogram  

i etapy 

 

 

Źródła 

finansowania 

środki budżetu gminy, środki UE, środki prywatne 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
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Obszar  Przestrzeń i środowisko 

Cel strategiczny 1. Rozwój infrastruktury techniczno-środowiskowej 

Cel operacyjny 1.3 Poprawa estetyki gminy i edukacji ekologicznej 

Opis celu Konieczne jest podjęcie działań zarówno infrastrukturalnych, jak 

i społecznych zmierzających do poprawy estetyki gminy. Działania 

podjęte w ramach tego celu wpłyną na wzrost atrakcyjności gminy 

zarówno w oczach inwestorów, jak i turystów. 

Zadania  Promocja czystości i estetyki gminy  

 Poprawa estetyki budynków komunalnych i użyteczności publicznej 

oraz ich otoczenia 

 Odnowa wybranych centrów miejscowości 
 Zagospodarowanie zbiorników i cieków wodnych na rzecz poprawy 

estetyki gminy 

 Organizacja konkursu na najładniejszą posesję 

 Zagospodarowanie terenów zielonych 

 Wyznaczenie miejsc do wyprowadzania psów 

 Edukacja ekologiczna mieszkańców 

Efekty  reprezentatywne centra miejscowości, 

 czyste i bezpieczne ulice 

 podniesienie świadomości mieszkańców z zakresu ochrony 

środowiska 

Podmioty 

uczestniczące 

Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku, osoby prywatne 

Harmonogram  

i etapy 

 

 

Źródła 

finansowania 

środki budżetu gminy, środki UE, środki prywatne 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
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Obszar  Przestrzeń i środowisko 

Cel strategiczny 1. Rozwój infrastruktury techniczno-środowiskowej 

Cel operacyjny 1.4 Optymalizacja transportu lokalnego 

Opis celu Przeprowadzenie badań w zakresie poznania opinii mieszkańców gminy 

na temat możliwości usprawnienia systemu komunikacji publicznej. 

Uruchomienie połączeń kolejowych umożliwiających poprawę 

atrakcyjności gminy. 

Zadania  Poprawa łączności środkami komunikacji drogowej i kolejowej 

 Rozwój połączeń kolejowych dla ruchu pasażerskiego 

 Utrzymanie i wykorzystanie linii kolejowej w kierunku Krosna 

Odrzańskiego i Gubina 

Efekty  realizacja zadania poprawi bezpieczeństwo i komfort jazdy pasażerów 

miejskiej komunikacji publicznej  

 możliwość skorzystania z funkcjonalnych połączeń autobusowych 

zwiększy atrakcyjność turystyczną miasta oraz ułatwi korzystanie z 

usług oferowanych przez różnorodne instytucje zlokalizowane w 

różnych częściach gminy. 

Podmioty 

uczestniczące 

Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku, przedsiębiorstwa, osoby prywatne 

Harmonogram  

i etapy 

 

 

Źródła 

finansowania 

środki budżetu gminy, środki UE, środki prywatne 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
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Obszar  Przestrzeń i środowisko 

Cel strategiczny 1. Rozwój infrastruktury techniczno-środowiskowej 

Cel operacyjny 1.5 Rozwój budownictwa mieszkaniowego 

Opis celu Wypracowanie spójnej koncepcji polityki mieszkaniowej mającej na celu 

np. określenie sposobu rozwiązania problemu zadłużenia lokatorów, 

określenie warunków sprzedaży mieszkań komunalnych oraz określenie 

zasad polityki czynszowej budowy mieszkań komunalnych i socjalnych 

Zadania  Tworzenie warunków dla rozwoju budownictwa mieszkaniowego 

 Zabezpieczenie wymaganej ilości mieszkań socjalnych 

 Remont kapitalny budynków komunalnych i socjalnych 

Efekty  wzrost liczby mieszkańców gminy, będący konsekwencją wspierania 

podaży rynku nieruchomości  

 utworzenie, wymaganego prawem, zasobu lokali i pomieszczeń, 

służących zaspokojeniu potrzeb osób najuboższych 

Podmioty 

uczestniczące 

Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku, przedsiębiorstwa, osoby prywatne 

Harmonogram  

i etapy 

 

 

Źródła 

finansowania 

środki budżetu gminy, środki UE, środki prywatne 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
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Obszar  Gospodarka i Rolnictwo 

Cel strategiczny 2. Rozwój lokalnej gospodarki, w szczególności poprzez wspieranie 

przedsiębiorczości oraz nowoczesnych gospodarstw rolnych 

Cel operacyjny 2.1 Opracowanie procedur organizacyjno-prawnych warunkujących 

rozwój przedsiębiorczości 

Opis celu Rozwój gospodarczy gminy uwarunkowany jest w dużym stopniu 

dostępnością atrakcyjnych terenów inwestycyjnych. W chwili obecnej 

Gmina Czerwieńsk dysponuje wydzielonymi terenami pod inwestycje. 

Należy jednak podjąć działania, zmierzające do doprowadzenia 

infrastruktury technicznej do wydzielonych terenów inwestycyjnych. 

Ważnym instrumentem wspierania przedsiębiorczości są ulgi podatkowe 

oraz pomoc przy uzyskiwaniu środków finansowych na prowadzenie 

działalności. Gminy mogą udzielać poręczeń kredytowych dla podmiotów 

gospodarczych mających problemy z uzyskaniem kredytu oraz mogą 

wspierać wyspecjalizowane instytucje, jak fundusze pożyczkowo-

poręczeniowe. 

Zadania • Uzbrojenie atrakcyjnych terenów inwestycyjnych 

• Opracowanie i wdrożenie systemu ulg podatkowych oraz innych form 

wsparcia dla nowo powstających podmiotów gospodarczych oraz 

przedsiębiorstw, które zwiększają zatrudnienie na lokalnym rynku 

pracy 

Efekty • zwiększenie atrakcyjności inwestycyjnej gminy 

• pobudzenie działalności gospodarczej na terenie gminy 

• zwiększenie liczby oferowanych miejsc pracy 

Podmioty 

uczestniczące 

Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku, przedsiębiorcy 

Harmonogram  

i etapy 

 

Źródła 

finansowania 

środki budżet gminy, środki UE 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
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Obszar  Gospodarka i Rolnictwo 

Cel strategiczny 2. Rozwój lokalnej gospodarki, w szczególności poprzez wspieranie 

przedsiębiorczości oraz nowoczesnych gospodarstw rolnych 

Cel operacyjny 2.2 Kreowanie klimatu dla rozwoju lokalnej przedsiębiorczości 

Opis celu Z prowadzonych badań wynika, że najistotniejszą formą wspierania 

przedsiębiorczości stosowaną przez gminy jest tworzenie i wspomaganie 

instytucji otoczenia biznesu. W Gminie Czerwieńsk nie działa żadna 

organizacja, która reprezentowałaby interesy przedsiębiorców. Dlatego 

też pierwszym etapem powinno być rozwijanie współpracy między 

przedsiębiorcami a Urzędem Gminy i Miasta, a następnie powołanie 

lokalnej organizacji przedsiębiorców. 

Dla pobudzenia rozwoju gospodarczego i napływu inwestorów istotne 

jest również opracowanie ofert inwestycyjnych oraz rozsyłanie ich do 

konkretnych firm z terenu kraju i z zagranicy. Ważną rolę pełni również 

udział w targach gospodarczych z profesjonalną ofertą inwestycyjną  

i promocyjną gminy. 

Innymi metodami wspierania rozwoju przedsiębiorczości mogą być 

konkursy organizowane pod auspicjami Urzędu Gminy i Miasta (np. na 

najlepszego biznesmena) oraz szkolenia dla potencjalnych 

przedsiębiorców. 

Zadania • Rozwój współpracy między przedsiębiorcami a Urzędem Gminy 

i Miasta 

• Wspieranie inicjatywy powstania lokalnej organizacji 

przedsiębiorców 

• Przygotowanie ofert inwestycyjnych (informacje o wolnych terenach 

inwestycyjnych, ich przeznaczeniu, formie oddania w użytkowanie, 

dostępności komunikacyjnej, uzbrojeniu itp.) 

• Udział w targach wraz z reprezentacją lokalnych przedsiębiorców 

oraz profesjonalną ofertą promocyjną gminy 

• Organizowanie konkursów promujących lokalną przedsiębiorczość 

• Organizowanie szkoleń dla zainteresowanych prowadzeniem 

działalności gospodarczej 

Efekty • rozwój biznesowy gminy 

• powstanie nowych miejsc pracy 

• wzrost dochodów mieszkańców 

• wzrost dochodów własnych gminy 

Podmioty 

uczestniczące 

Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku, przedsiębiorcy, PARP, instytucje 

otoczenia biznesu 

Harmonogram  

i etapy 

 

Źródła 

finansowania 

środki budżet gminy, środki UE, środki PARP 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

         



 112 

 

Obszar  Gospodarka i Rolnictwo 

Cel strategiczny 2. Rozwój lokalnej gospodarki, w szczególności poprzez wspieranie 

przedsiębiorczości oraz nowoczesnych gospodarstw rolnych 

Cel operacyjny 2.3 Modernizacja rolnictwa 

Opis celu Utrzymującą się w ostatnich latach niska opłacalność produkcji rolniczej 

spowodowała dekapitalizację gospodarstw rolnych w Gminie 

Czerwieńsk. Konieczna jest więc modernizacja gospodarstw rolnych 

mająca na celu wzrost ich konkurencyjności i opłacalności. Należy więc 

podjąć działania zmierzające do: unowocześnienia rolnictwa, rozwoju 

produkcji ekologicznej, specjalizacji, tworzenia różnych organizacji 

producenckich oraz szkolenia rolników.  

Zadania • Wprowadzenie nowoczesnych technologii do produkcji rolnej 

• Wykorzystanie wysokiej jakości gleb pod produkcję ekologiczną 

• Specjalizacja produkcji rolnej, stworzenie produktu lokalnego, który 

stałby się źródłem dochodów gminy i jej znakiem rozpoznawczym 

• Rozwój rynku zbytu produktów rolnych 

• Szkolenia dla rolników w zakresie edukacji ekologicznej, stosowania 

nowoczesnych metod w produkcji rolnej, pozyskiwania środków UE 

itp. 

Efekty  wysoka jakość produktów rolniczych 

 usprawnienie zbytu produktów rolnych 

 poprawa sytuacji ekonomicznej w rodzinach rolniczych 

Podmioty 

uczestniczące 

Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku, mieszkańcy prowadzący 

gospodarstwa rolne, Lubuski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Kalsku, 

ARiMR 

Harmonogram  

i etapy 

 

 

Źródła 

finansowania 

środki budżet gminy, środki UE, fundusze prywatne, pożyczki i kredyty 

bankowe 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
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Obszar  Bezpieczeństwo publiczne i socjalne 

Cel strategiczny 3.Wzrost poziomu bezpieczeństwa publicznego i socjalnego 

Cel operacyjny 3.1 Zapewnienie wysokiego poziomu bezpieczeństwa publicznego 

Opis celu Bezpieczeństwo to przede wszystkim minimalizacja ryzyka różnorodnych 

zagrożeń dla życia, zdrowia i mienia obywateli, tak w miejscach 

publicznych, jak i w miejscu zamieszkania. Obowiązek zapewnienia 

bezpieczeństwa publicznego spoczywa na powołanych do tego celu 

organach Policji, Straży Miejskiej i Straży Pożarnej. Jest to także sfera 

działań organów samorządu, wielu organizacji społecznych, jak też 

pojedynczych obywateli.  

Istotnym problemem w Gminie Czerwieńsk jest znaczna liczba 

przestępstw pospolitych (kradzieże, włamania), a także zwykłych aktów 

wandalizmu. Obserwuje się również wzrost występowania różnych 

zjawisk patologii społecznej.  

Czynnikiem wspomagającym zwiększanie bezpieczeństwa publicznego 

na terenie miasta będzie instalacja systemu monitoringu. Może on być 

wykorzystywany do rozstrzygania spraw związanych z: przestępstwami i 

wykroczeniami karnymi, organizacją ruchu drogowego, zabezpieczaniem 

imprez masowych. Koncepcja monitoringu wizyjnego gminy zakładać 

powinna umiejscowienie kilku kamer w najruchliwszych, jak również 

najbardziej zagrożonych kradzieżami i chuligaństwem punktach gminy. 

Część istniejącego oświetlenia ulicznego w gminie nie spełnia wymogów 

norm oświetleniowych na drogach publicznych. Część ulic peryferyjnych 

nie posiada oświetlenia. Dlatego konieczne będzie uzupełnienie i 

zmodernizowanie oświetlenia ulicznego oraz wymiana infrastruktury 

oświetleniowej na energooszczędną. 

Istniejący stan nawierzchni dróg wszystkich kategorii, niewłaściwie 

wyprofilowane łuki, brakujące (stale niszczone) oznakowania, duże ilości 

zakrętów itp. obniżają bezpieczeństwo jazdy. Dodatkowym zagrożeniem 

jest korzystanie z dróg przez kierowców lekkomyślnych, a czasem 

będących także pod wpływem alkoholu. Dlatego uzasadniona będzie 

przebudowa ulic i dróg na terenie gminny (np. budowa bezpiecznych 

przejść dla pieszych). 

Istotne znaczenie w zakresie ograniczania zagrożeń bezpieczeństwa ma 

widoczna obecność służb porządkowych (wszelkiego rodzaju) 

działających w sposób skoordynowany, a także szybka naprawa szkód 

wyrządzonych w trakcie zachowań stanowiących naruszenia prawa. 

Zatem, w ramach zwiększenia bezpieczeństwa mieszkańców na obszarach  

o największej przestępczości należy zwiększyć liczbę służb patrolowych. 

W tym celu konieczne będzie zatrudnienie większej liczby 

funkcjonariuszy Policji, Straży Miejskiej. Ponadto władze gminy 

powinny nadal wspierać liczne akacje z zakresu promocji bezpieczeństwa 

mieszkańców. 

Zagrożenia wynikające z sytuacji kryzysowych odgrywają w Gminie 

Czerwieńsk istotną rolę. Wiąże się to przede wszystkim z tym, iż Gmina 

Czerwieńsk leży nad rzeką Odrą. Zatem realnym zagrożeniem dla 
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mieszkańców gminy są lokalne podtopienia i powodzie. 

Zadania  Opracowanie i wdrożenie „Programu Bezpieczeństwa Publicznego w 

Gminie Czerwieńsk” 

 Utworzenie systemu monitoringu wizyjnego w miejscach publicznych 

na terenie gminy 

 Uzupełnienie i zmodernizowanie oświetlenia ulicznego 

 Propagowanie i wdrażanie bezpiecznych rozwiązań komunikacyjnych, 

instalowanie na drogach gminy urządzeń do rejestracji popełnionych 

wykroczeń drogowych, znaków informujących o niebezpiecznych 

miejscach i innych urządzeń technicznych (np. progów 

spowalniających, barierek ochronnych) 

 Zwiększenie liczby patroli Policji i innych formacji w miejscach 

najbardziej newralgicznych 

 Ograniczenie zasięgu występujących zagrożeń wynikających z sytuacji 

kryzysowych 

 Inicjowanie i wspieranie programów zwiększających bezpieczeństwo 

publiczne – kształtowanie świadomości mieszkańców w zakresie 

konieczności wspólnego działania dla poprawy bezpieczeństwa i 

wykrywania przestępstw 

Efekty  wzrost bezpieczeństwa mieszkańców gminy 

 spadek liczby popełnianych przestępstw i wykroczeń 

 zwiększenie profilaktyki w zakresie przeciwdziałania przestępczości 

 wysoki poziom bezpieczeństwa na drogach 

Podmioty 

uczestniczące 

Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku, Starostwo Powiatowe w Zielonej 

Górze, Policja, Straż Miejska, Straż Pożarna, Zarząd Dróg Powiatowych, 

Zarząd Dróg Wojewódzkich 

Harmonogram  

i etapy 

 

 

Źródła 

finansowania 

środki UE, środki budżetu państwa, środki budżetu gminy, fundusze 

specjalne, środki prywatne 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
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Obszar  Bezpieczeństwo publiczne i socjalne 

Cel strategiczny 3. Wzrost poziomu bezpieczeństwa publicznego i socjalnego 

Cel operacyjny 3.2 Poprawa dostępności i jakości usług medycznych 

Opis celu Dążenie do wzrostu poczucia bezpieczeństwa wśród mieszkańców 

możliwe będzie dzięki podniesieniu standardu świadczonych usług 

medycznych. Realizacja celu może następować poprzez: (1) 

intensyfikację współpracy Urzędu Gminy i Miasta z placówkami ochrony 

zdrowia, (2) wspieranie przeprowadzania prac remontowych  

i modernizacyjnych budynków placówek ochrony zdrowia, w tym w 

zakresie zwiększenia ich dostępności do potrzeb osób 

niepełnosprawnych, (3) wspieranie placówek ochrony zdrowia w zakupie 

nowoczesnego sprzętu specjalistycznego, (4) coroczne ustalanie 

programów badań profilaktycznych finansowanych przez gminę, 

każdorazowo należy określić placówkę realizującą badanie, wytypować 

docelową grupę odbiorców oraz oszacować koszty realizacji programu, 

(5) diagnozowanie nowych potrzeb mieszkańców w zakresie profilaktyki 

zdrowotnej, (6) przeanalizowanie możliwości i celowości realizacji 

programów szczepień ochronnych, w tym przeciw wirusowi HPV oraz 

meningokokom, (7) dofinansowanie przez gminę usług rehabilitacyjnych 

i opiekuńczych, (8) zapewnienie szerokiej promocji prowadzonych badań 

profilaktycznych wśród mieszkańców. 

Zadania  Prowadzenie prac remontowych i modernizacyjnych w placówkach 

ochrony zdrowia 

 Rozszerzenie zakresu prowadzonych usług medycznych 

 Gwarantowanie dostępu do programów badań profilaktycznych 

 Promocja zdrowia – edukacja i profilaktyka zdrowotna 

Efekty  poprawa stanu zdrowia mieszkańców 

 podniesienie standardu świadczonych usług medycznych 

 zwiększenie dostępu do badań profilaktycznych 

 utrwalenie wśród mieszkańców gminy postaw prozdrowotnych 

Podmioty 

uczestniczące 

Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku, Starostwo Powiatowe w Zielonej 

Górze, placówki Ochrony Zdrowia 

Harmonogram  

i etapy 

 

 

Źródła 

finansowania 

środki UE, środki budżetu państwa, środki budżetu gminy, fundusze 

specjalne, środki prywatne 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
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Obszar  Bezpieczeństwo publiczne i socjalne 

Cel strategiczny 3. Wzrost poziomu bezpieczeństwa publicznego i socjalnego 

Cel operacyjny 3.3 Aktywizacja społeczności lokalnej 

Opis celu Jakość kapitału społecznego i jego zaangażowanie w proces zarządzania 

wspólnotą gminną jest obecnie jednym z głównych przejawów dobrego 

zarządzania na poziomie lokalnym. Kapitał społeczny oceniany jest w 

takich kategoriach jak: aktywność obywatelska (mierzona m.in. udziałem 

w wyborach i organizacjach pozarządowych), zaradność mieszkańców 

(połączona z chęcią współpracy i pomagania innym, np. w ramach 

pomocy dobrosąsiedzkiej), poziom wzajemnego zaufania  

i bezpieczeństwa mieszkańców, religijność oraz niski poziom 

występowania patologii społecznych. 

Zadania  Budowa kapitału społecznego 

 Wspieranie rozwoju aktywności obywatelskiej 

 Angażowanie mieszkańców gminy w rozwiązywanie problemów 

społecznych 

 Zwiększenie możliwości uczestnictwa osób niepełnosprawnych w 

życiu społecznym 

Efekty  poprawa warunków życia mieszkańców 

 integracja mieszkańców gminy 

 włączenie osób niepełnosprawnych w życie społeczności gminy 

(zwiększenie szans osób niepełnosprawnych na rynku pracy) 

Podmioty 

uczestniczące 

Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku, Starostwo Powiatowe w Zielonej 

Górze, Ośrodek Pomocy Społecznej, Policja 

Harmonogram  

i etapy 

 

 

Źródła 

finansowania 

środki UE, środki budżetu państwa, środki budżetu gminy, środki 

prywatne, fundusze specjalne, środki prywatne 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
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Obszar  Bezpieczeństwo publiczne i socjalne 

Cel strategiczny 3. Wzrost poziomu bezpieczeństwa publicznego i socjalnego 

Cel operacyjny 3.4 Poprawa warunków funkcjonowania służb bezpieczeństwa 

publicznego 

Opis celu Zapewnienie bezpieczeństwa publicznego na terenie gminy wiąże się  

z koniecznością dysponowania przez służby porządkowe i ratunkowe 

odpowiednim sprzętem technicznym. Niezbędne jest również 

stymulowanie działań zmierzających do podnoszenia kwalifikacji 

zawodowych pracowników mundurowych. 

Zadania  Poprawa warunków pracy funkcjonariuszy/pracowników służb 

porządku publicznego i ratownictwa 

 Doposażenie służb bezpieczeństwa publicznego w niezbędny sprzęt 

specjalistyczny 

 Doskonalenie mechanizmów analizowania i prognozowania zagrożeń 

oraz zapewnienie narzędzi do realizacji tych zadań 

 Doskonalenie  zawodowe  funkcjonariuszy służb mundurowych  i 

pracowników służb miejskich 

 Tworzenie warunków do włączania kolejnych OSP do Krajowego 

Systemu Ratowniczo-Gaśniczego 

Efekty  wzrost bezpieczeństwa mieszkańców gminy 

 polepszenie warunków prowadzenia działalności przez służby 

bezpieczeństwa publicznego 

Podmioty 

uczestniczące 

Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku, Starostwo Powiatowe w Zielonej 

Górze, Policja, Straż Miejska, Straż Pożarna 

Harmonogram  

i etapy 

 

 

Źródła 

finansowania 

środki UE, środki budżetu państwa, środki budżetu gminy, środki 

prywatne, fundusze specjalne, środki prywatne 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
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Obszar   Społeczeństwo oparte na wiedzy 

Cel strategiczny 4. Tworzenie warunków sprawnego rozwoju oraz funkcjonowania 

społeczeństwa opartego na wiedzy 

Cel operacyjny 4.1 Wzrost wykorzystania technologii informacyjno-

komunikacyjnych (ICT) w usługach publicznych, gospodarstwach 

domowych i sektorze przedsiębiorstw 

Opis celu Powszechny dostęp do szerokopasmowego Internetu może zmniejszyć 

„izolację” gospodarstw domowych i podmiotów gospodarczych, 

zwłaszcza z obszarów wiejskich. Ważne jest również podnoszenie 

świadomości na temat możliwości i korzyści, jakie ICT oferują 

mieszkańcom i podmiotom gospodarczym. Należy prowadzić działania 

promujące korzystanie z Internetu w edukacji, życiu codziennym i pracy. 

Ponadto należy opracować i wdrożyć program szkoleń z zakresu obsługi 

komputera oraz korzystania z Internetu, przede wszystkim dla osób 

zagrożonych wykluczeniem cyfrowym. Należy przygotować mieszkańców 

do życie w świecie on-line. 

Część mieszkańców gminy jest pozbawiona możliwości korzystania  

z Internetu. Dotyczy to np. tych którzy nie mają wystarczających 

środków, by korzystać z komputerów i Internetu. Mieszkańcy, którzy nie 

posiadają komputerów, albo posiadają komputery, ale nie mają dostępu 

do Internetu powinni mieć możliwość korzystania z licznych punktów 

dostępowych do Internetu, zlokalizowanych w instytucjach publicznych. 

W ten sposób minimalizowana będzie liczba mieszkańców podlegających 

wykluczeniu cyfrowemu. 

Koleją inicjatywą w gminie Czerwieńsk na rzecz rozwoju społeczeństwa 

informacyjnego jest rozbudowa i modernizacja infrastruktury 

informatycznej urzędów oraz dostosowanie do wdrożenia elektronicznego 

systemu obiegu dokumentów, elektronicznej archiwizacji dokumentów 

oraz rozwoju elektronicznych usług dla ludności z wykorzystaniem 

podpisu elektronicznego. Wdrożenie w urzędach nowych technologii 

komunikacyjnych wpłynie na poprawę efektywności i produktywności 

ich działania oraz przygotuje je do wprowadzenia koncepcji e-urzędu, 

czyli urzędu dostępnego drogą elektroniczną, w którym będzie można 

załatwić sprawy niezależnie od pory dnia i miejsca pobytu. 

Ewolucją szkoły na drodze do społeczeństwa bazującego na wiedzy jest 

koncepcja e-szkoła, która jest kolejnym etapem wdrażania technologii 

informacyjnej do edukacji. Etap ten będzie obejmował: 

- wdrożenie w szkołach nowoczesnych rozwiązań technicznych 

obejmujących m.in: sieci radiowe, komputery przenośne i inne 

urządzenia multimedialne służące nauczycielowi w pracy 

dydaktycznej oraz uczniom w ich kształceniu się, 

- szkolenia nauczycieli mające na celu podniesienie ich kompetencji 

metodycznych i merytorycznych w zakresie wykorzystywania w 

pracy dydaktycznej technologii informacyjno-komunikacyjnych, 

- utworzenie elektronicznych materiałów i środowisk uczenia się. 

Zadania • Stworzenie dostępu do szerokopasmowego Internetu 
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• Podniesienie poziomu świadomości i umiejętności mieszkańców  

w zakresie stosowania technologii informacyjno-komunikacyjnych 

(ICT) 

• Poprawa dostępu do Internetu w miejscach publicznych 

• Informatyzacja urzędów (e-Urząd) 

• Unowocześnienie funkcjonowania szkół poprzez wprowadzanie 

koncepcji e-szkoła 

Efekty • upowszechnienie dostępu do usług społeczeństwa informacyjnego 

• ograniczenie groźby wykluczenia cyfrowego 

• zapewnienie mieszkańcom łatwego dostępu do ważnych informacji 

publicznych 

• interaktywny kontakt mieszkańców z urzędami 

• wzrost efektywności pracy urzędów 

• obniżenie kosztów funkcjonowania urzędów 

• wzrost kompetencji mieszkańców 

• zwiększenie mobilności i elastyczności zawodowej mieszkańców 

• podniesienie jakości kształcenia 

Podmioty 

uczestniczące 

Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku 

Harmonogram  

i etapy 

 

Źródła 

finansowania 

środki budżetu gminy, środki budżetu państwa, środki UE, środki 

prywatne 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
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Obszar  Społeczeństwo oparte na wiedzy 

Cel strategiczny 4. Stworzenie warunków sprawnego rozwoju oraz funkcjonowania 

społeczeństwa opartego na wiedzy 

Cel operacyjny 4.2 Poprawa stanu infrastruktury placówek oświatowych 

Opis celu Ważnym elementem edukacji jest propagowanie zdrowego stylu życia  

i aktywności fizycznej wśród dzieci i młodzieży. Aby można było w pełni 

realizować program wychowania fizycznego dla szkoły podstawowej, 

konieczna jest budowa lub modernizacja sal gimnastycznych. Ważną rolę 

w procesie rozwoju i wychowania dzieci odgrywają nowoczesne  

i bezpieczne place zabaw. Właściwą realizację procesu edukacyjnego 

zapewni przeprowadzenie inwestycji w zakresie remontów budynków 

placówek oświatowych. 

Zadania  Tworzenie przedszkoli i szkół publicznych oraz gimnazjum  

 Budowa i modernizacja sal gimnastycznych, boisk sportowych i 

basenów przy szkołach 

 Rozbudowa i modernizacja placów zabaw przy szkołach i 

przedszkolach 

 Remont i modernizacja budynków szkół i przedszkoli 

Efekty • lepszy dostęp do obiektów sportowych 

• możliwość wykorzystania obiektów sportowych w szerszym zakresie 

• poprawa bezpieczeństwa dzieci i młodzieży 

• poprawa stanu technicznego budynków przedszkolnych i szkolnych 

• poprawa komfortu nauki 

Podmioty 

uczestniczące 

Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku, Zespół Ekonomiczno-

Administracyjny Oświaty (ZEAO), przedszkola, szkoły 

Harmonogram  

i etapy 

 

 

Źródła 

finansowania 

środki budżetu gminy, środki UE, środki prywatne 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
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Obszar  Społeczeństwo oparte na wiedzy 

Cel strategiczny 4. Stworzenie warunków sprawnego rozwoju oraz funkcjonowania 

społeczeństwa opartego na wiedzy 

Cel operacyjny 4.3 Wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży 

Opis celu Wyrównywanie szans dzieci i młodzieży niepełnosprawnych w dostępie 

do nauki oraz poprawa warunków ich pobytu w placówkach 

zapewniających edukację. 

Wspieranie inicjatyw, których celem jest organizowane zajęć dla 

uczniów, którzy mają opóźnienia w opanowaniu programów 

przedmiotów wynikających z podstawy programowej dla danego etapu 

kształcenia. 

Wspieranie szkół w realizacji ich programów wychowawczych  

i profilaktycznych poprzez m.in. wspieranie organizowania zajęć 

pozalekcyjnych mających na celu ujawnianie zainteresowań i uzdolnień 

uczniów, w tym zajęć prowadzonych w innym miejscu niż szkoła. 

Zadania • Dostosowanie placówek edukacyjnych do potrzeb dzieci i młodzieży 

niepełnosprawnej 

• Wsparcie programów zajęć wyrównawczych 

• Doskonalenie systemu zajęć pozalekcyjnych i pozaszkolnych 

Efekty • likwidacja barier architektonicznych 

• opanowanie minimum programowego przez uczniów, którzy mają 

problemy z przyswajaniem wiedzy 

• zminimalizowanie niepowodzeń szkolnych dzieci i młodzieży 

• rozwijanie zainteresowań i uzdolnień uczniów 

• wszechstronny rozwój osobowości ucznia 

• rozwój intelektualny uczniów 

• tworzenie alternatywnych sposobów spędzania wolnego czasu 

Podmioty 

uczestniczące 

Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku, szkoły, PFRON, Zespół 

Ekonomiczno-Administracyjny Oświaty (ZEAO) 

Harmonogram  

i etapy 

 

 

Źródła 

finansowania 

środki budżetu gminy, środki UE, środki PFRON 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
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Obszar  Społeczeństwo oparte na wiedzy 

Cel strategiczny 4. Tworzenie warunków sprawnego rozwoju oraz funkcjonowania 

społeczeństwa opartego na wiedzy 

Cel operacyjny  4.4 Podniesienie jakości usług edukacyjnych 

Opis celu W celu dostosowania oferty edukacyjnej do potrzeb społeczeństwa 

opartego na wiedzy niezbędne jest podejmowanie działań podnoszących 

jakość usług edukacyjnych. Obecny rozwój rynku pracy wymaga 

kształcenia wśród uczniów nowych umiejętności, przede wszystkim 

językowych oraz informatycznych. Programy szkolne powinny być 

konstruowane tak, aby uczniowie mieli możliwość wykorzystania 

zdobytej wiedzy w sposób praktyczny. Dla zapewnienia wysokiej jakości 

usług edukacyjnych istotne jest również stwarzanie nauczycielom 

odpowiednich warunków do podnoszenia swoich kwalifikacji 

zawodowych. Istotny wpływ na jakość nauczania ma również 

wyposażenie szkół w sprzęt komputerowy, pomoce naukowe oraz 

księgozbiór biblioteczny. 

Zadania • Poprawa oferty nauki języków obcych 

• Wymiana młodzieży i współpraca międzynarodowa szkół 

• Zwiększenie możliwości systematycznego podnoszenia kwalifikacji 

zawodowych nauczycieli 

• Podejmowanie działań zmierzających do wyposażenia szkół w 

nowoczesne pomoce dydaktyczne tj. np. multimedialne programy 

edukacyjne, nowoczesne i atrakcyjne podręczniki szkolne 

Efekty • podniesienie poziomu jakości usług edukacyjnych 

• podniesienie poziomu nauczania 

• lepsze przygotowanie absolwentów szkół do dalszej edukacji 

• wzrost kompetencji kadry nauczycielskiej 

Podmioty 

uczestniczące 

Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku, Zespół Ekonomiczno-

Administracyjny Oświaty (ZEAO), Kuratorium Oświaty, Ośrodek 

Doskonalenia Nauczycieli, szkoły 

Harmonogram  

i etapy 

 

 

Źródła 

finansowania 

środki budżetu gminy, środki UE 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
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Obszar  Społeczeństwo oparte na wiedzy 

Cel strategiczny 4. Stworzenie warunków sprawnego rozwoju oraz funkcjonowania 

społeczeństwa opartego na wiedzy. 

Cel operacyjny 4.5 Tworzenie warunków do podnoszenia poziomu wiedzy i 

umiejętności mieszkańców gminy – promocja uczenia się przez całe 

życie 

Opis celu Stworzenie mieszkańcom gminy w wieku pozaszkolnym oraz osobom 

starszym możliwości doskonalenia swoich umiejętności, korzystania ze 

specjalnie przygotowanej i do nich adresowanej oferty edukacyjnej 

umożliwiającej podniesienie kwalifikacji lub przekwalifikowanie się  

w zależności od potrzeb rynku. 

Inicjatywa utworzenia w gminie „Uniwersytetu Trzeciego Wieku” 

wynika z dużego zainteresowania osób starszych działaniami 

edukacyjnymi. 

„Uniwersytety Trzeciego Wieku” są dowodem na to, że aktywność 

społeczna nie kończy się wraz z przejściem na emeryturę. W ramach 

Uniwersytetu organizowane będą warsztaty, seminaria i wykłady, które 

będą służyć zdobyciu nowej wiedzy oraz pogłębieniu aktualnie 

posiadanej, natomiast systematyczne spotkania będą sprzyjać 

nawiązywaniu i rozwijaniu nowych przyjaźni oraz kontaktów 

towarzyskich. Utworzenie Uniwersytetu ma na celu włączenie 

mieszkańców Gminy w „złotym wieku” do systemu kształcenia 

ustawicznego, aktywizację intelektualną i społeczną. 

Zadania • Stworzenie systemu szkoleń i kursów dla mieszkańców gminy 

• Utworzenie „Uniwersytetu Trzeciego Wieku” 

Efekty  stworzenie i umacnianie więzi społecznych 

 aktywny udział w życiu społecznym 

 rozwój zainteresowań i osiągniętej wiedzy 

Podmioty 

uczestniczące 

Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku, mieszkańcy 

Harmonogram  

i etapy 

 

Źródła 

finansowania 

środki budżet gminy, środki UE 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
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Obszar  Kultura, sport i turystyka 

Cel strategiczny 5. Stworzenie komplementarnej oferty turystycznej oraz ochrona 

walorów kulturowych gminy 

Cel operacyjny 5.1 Rozwój infrastruktury turystycznej 

Opis celu Budowa i rozbudowa małej infrastruktury turystyczno-kulturalnej na 

terenie Gminy Czerwieńsk, np. alejki spacerowe, ławki, parkingi, 

sanitariaty, tablice informacyjne, punkty widokowe, mini tereny zielone, 

place zabaw. 

Zadania  Powstanie kompleksów turystyczno-kulturalnych oraz rekreacyjnych 

w pobliżu miejsc i obiektów atrakcyjnych turystycznie 

 Rozbudowa i oznakowanie szlaków oraz atrakcji kulturowych i 

turystycznych 

 Tworzenie otwartych mini terenów rekreacyjno-sportowych m.in. wraz 

z placami zabaw 

 Zagospodarowanie nadbrzeża rzek – utwardzenie nabrzeża, 

wytyczenie alejek spacerowych i rowerowych, oświetlenie 

Efekty  poprawa jakości usług turystycznych 

 wzrost liczby turystów 

 poprawa estetyki przestrzeni publicznej 

 nowe i utrzymane miejsca pracy związane z modernizowaną 

infrastrukturą 

Podmioty 

uczestniczące 

Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku, Starostwo Powiatowe w Zielonej 

Górze, stowarzyszenia turystyczne, Lubuski Ośrodek Doradztwa 

Rolniczego w Kalsku, Agencja Rozwoju Regionalnego w Zielonej Górze 

Harmonogram  

i etapy 

 

Źródła 

finansowania 

środki UE, środki budżetu państwa, środki budżetu gminy, fundusze 

specjalne, środki prywatne 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
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Obszar  Kultura, sport i turystyka 

Cel strategiczny 5. Stworzenie komplementarnej oferty turystycznej oraz ochrona 

walorów kulturowych gminy 

Cel operacyjny 5.2 Rozwój infrastruktury sportowo-rekreacyjnej 

Opis celu Zakłada się rozwój dróg rowerowych, docelowo do osiągnięcia 

wskaźnika gęstości sieci na poziomie 0,65km/1000 mieszkańców. 

Przyjęcie takiej skali docelowego rozwoju wymaga rozbudowy sieci 

ścieżek rowerowych w Gminie Czerwieńsk. Dla sprawnego ruchu 

rowerowego konieczne jest stworzenie możliwości przewozu  

i bezpiecznego pozostawienia roweru. Parkingi dla rowerów należy 

zlokalizować i zbudować przy obiektach, skupiających duże ilości ludzi, 

węzłach komunikacyjnych, parkach oraz ważnych obiektach kulturalnych 

i sportowych. Rolą samorządu lokalnego jest umożliwienie mieszkańcom 

spędzenia wolnego czasu w sposób aktywny. Na terenie gminy brakuje 

obiektów sportowych (w miejscowościach: Laski, Sudoł, Wysokie), 

dlatego zachodzi konieczność wybudowania i rozbudowy 

wielofunkcyjnych boisk sportowych, które z jednej strony będą 

zaspokajać potrzeby związane z zajęciami wychowania fizycznego dzieci 

i młodzieży, z drugiej zaś strony staną się zapleczem sportowym dla 

wszystkich mieszkańców. Baza ta powinna być także wykorzystana jako 

atut wypoczynku dla turystów. Basen w Czerwieńsku przy ul. 

Zielonogórskiej jest obiektem znanym w całym subregionie, a jeszcze 

kilkanaście lat temu stanowił o sile lokalnej rekreacji. Obecnie basen 

wymaga gruntownej modernizacji.  

Zadania  Wyznaczenie nowych szlaków turystyki pieszej, ścieżek edukacyjnych 

oraz tras rowerowych 

 Budowa ścieżek rowerowych 

 Budowa i rozbudowa wiejskich wielofunkcyjnych boisk sportowych 

 Modernizacja basenu w Czerwieńsku 

 Budowa przystani wodnej na rzece Odrze 

 Budowa przystani kajakowych na rzece Zimny Potok 

Efekty  poprawa warunków życia mieszkańców 

 bezpieczeństwo mieszkańców 

 poprawa funkcjonalności struktury ruchu kołowego 

 zwiększenie sprawności fizycznej mieszkańców, zwłaszcza dzieci  

i młodzieży 

 nowe i utrzymane miejsca pracy związane z modernizowaną 

infrastrukturą 

Podmioty 

uczestniczące 

Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku, Klubu Sportowe, stowarzyszenia 

sportowe, prywatni inwestorzy, Polski Związek Piłki Nożnej, Totalizator 

Sportowy 

Harmonogram  

i etapy 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
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Źródła 

finansowania 

środki UE, środki budżetu państwa, środki budżetu gminy, fundusze 

specjalne, środki prywatne 
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Obszar  Kultura, sport i turystyka 

Cel strategiczny 5. Stworzenie komplementarnej oferty turystycznej oraz ochrona 

walorów kulturowych gminy 

Cel operacyjny 5.3 Promocja walorów turystycznych gminy  

Opis celu Odpowiednia kampania promująca walory turystyczne gminy przyczyni 

się do pozyskiwania inwestorów zainteresowanych budową bazy 

hotelowo-rekreacyjnej. Zadaniem władz gminy pozostanie przygotowanie 

terenów pod inwestycje oraz wyznaczenie terenów aktywności 

turystycznej w planach zagospodarowania przestrzennego. Kampania 

promocyjna skierowana powinna być do dwóch grup odbiorców: (1) 

potencjalnych inwestorów, (2) osób zainteresowanych walorami 

turystycznymi gminy. Jej celem będzie również wypromowanie 

lokalnego produktu – marki kojarzonej z gminą. 

Zadania  Opracowanie i wdrożenie „Programu rozwoju turystyki dla Gminy 

Czerwieńsk” 

 Zapewnienie szeroko dostępnej informacji w zakresie atrakcji 

turystycznych i wydarzeń kulturalnych w gminie (publikacje, foldery, 

ulotki, udział w targach promocyjnych i wystawach)  

Efekty  wzrost ruchu turystycznego 

 rozkwit działalności kulturalnej 

 powstanie nowych miejsc pracy 

 wzrost dochodów mieszkańców gminy i wzrost dochodów budżetu 

gminy  

Podmioty 

uczestniczące 

Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku, Starostwo Powiatowe w Zielonej 

Górze, Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego w Zielonej 

Górze, stowarzyszenia turystyczne, Lubuski Ośrodek Doradztwa 

Rolniczego w Kalsku, Agencja Rozwoju Regionalnego w Zielonej Górze, 

gospodarstwa agroturystyczne 

Harmonogram  

i etapy 

 

Źródła 

finansowania 

środki UE, środki budżetu państwa, środki budżetu gminy, fundusze 

specjalne, środki prywatne 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
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Obszar  Kultura, sport i turystyka 

Cel strategiczny 5. Stworzenie komplementarnej oferty turystycznej oraz ochrona 

walorów kulturowych gminy 

Cel operacyjny 5.4 Rozwój turystyki i agroturystyki 

Opis celu Atutem Gminy Czerwieńsk jest bogate środowisko przyrodnicze. Teren 

gminy charakteryzuje się znacznym urozmaiceniem krajobrazu. Gmina 

Czerwieńsk jest obszarem o wysokim potencjale rozwoju turystyki. Na 

terenie gminy powinna być również rozpropagowana agroturystyka. 

Działania w ramach tego celu polegać powinny głównie na 

podejmowaniu przedsięwzięć stymulujących i wspierających osoby 

inwestujące w agroturystykę i turystykę, np. poprzez stworzenie  

i wdrożenie systemu preferencji dla inwestujących w agroturystykę  

i turystykę, w tym ulg podatkowych.  

Zadania  Promowanie zorganizowanych form turystyki i agroturystyki 

 Organizacja specjalistycznych gospodarstw agroturystycznych 

 Odtworzenie arboretum w Nietkowie 

Efekty  wzbogacenie oferty turystycznej gminy 

 wzrost ruchu turystycznego i poprawa poziomu usług turystycznych 

 zwiększenie popytu na produkty wytwarzane na terenie gminy 

 wzrost dochodów mieszkańców gminy i dochodów własnych budżetu 

gminy 

Podmioty 

uczestniczące 

Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku, Starostwo Powiatowe w Zielonej 

Górze, Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego w Zielonej 

Górze, stowarzyszenia turystyczne, Lubuski Ośrodek Doradztwa 

Rolniczego w Kalsku, Agencja Rozwoju Regionalnego w Zielonej Górze, 

gospodarstwa agroturystyczne, Lasy Państwowe 

Harmonogram  

i etapy 

 

Źródła 

finansowania 

środki UE, środki budżetu państwa, środki budżetu gminy, fundusze 

specjalne, środki prywatne 

 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
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Obszar  Kultura, sport i turystyka 

Cel strategiczny 5. Stworzenie komplementarnej oferty turystycznej oraz ochrona 

walorów kulturowych gminy 

Cel operacyjny 5.5 Ochrona i rewitalizacja dziedzictwa kulturowego i historycznego 

Opis celu Na terenie gminy występuje szereg zabytków, zarówno o charakterze 

historycznym, jak i pomników przyrody. Cel ten przewiduje podjęcie prac 

konserwatorskich i remontowych, ukierunkowanych na zachowanie 

obiektów w jak najlepszym stanie oraz odpowiednią ochronę pomników 

przyrody zlokalizowanych w gminie. 

Zadania  Odnowa obiektów zabytkowych i architektury sakralnej oraz 

modernizacja ich otoczenia 

Efekty  spopularyzowanie wartości kulturalnych gminy 

 zachowanie pamiątek i miejsc związanych z historią gminy 

 nowe i utrzymane miejsca pracy związane z odnowionym 

dziedzictwem kulturowym 

Podmioty 

uczestniczące 

Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku, Starostwo Powiatowe w Zielonej 

Górze, Lubuski Wojewódzki Konserwator Zabytków, fundacje kultury, 

Lubuski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Kalsku, sponsorzy 

Harmonogram  

i etapy 

 

 

Źródła 

finansowania 

środki UE, środki budżetu państwa, środki budżetu gminy, fundusze 

specjalne, środki prywatne 

 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
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Obszar  Kultura, sport i turystyka 

Cel strategiczny 5. Stworzenie komplementarnej oferty turystycznej oraz ochrona 

walorów kulturowych gminy 

Cel operacyjny 5.6 Wspieranie działań w zakresie kultywowania lokalnych tradycji 

Opis celu Uczestnictwo w masowych i grupowych formach kultury silnie kształtuje 

poczucie identyfikacji z własnym środowiskiem, rozbudza potrzeby 

dalszego uczestnictwa w życiu kulturalnym. W związku z tym należy 

wyremontować oraz odpowiednio zagospodarować domy kultury  

i świetlice wiejskie, aby w pełni odpowiadały na potrzeby lokalnej 

społeczności. Tworzenie nowych miejsc spędzania wolnego czasu oraz 

lokalnej działalności kulturalnej może stać się przedmiotem spółdzielni 

socjalnych.  

Zadania  Remont domów kultury i świetlic wiejskich oraz modernizacja ich 

otoczenia 

 Doposażenie funkcjonujących na terenie gminy domów kultury i 

świetlic wiejskich, np. w materiały edukacyjne, urządzenia sportowe 

 Budowa amfiteatru 

Efekty  poprawa warunków życia mieszkańców 

 integracja społeczności lokalnej 

Podmioty 

uczestniczące 

Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku, Starostwo Powiatowe w Zielonej 

Górze, fundacje kultury, Lubuski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w 

Kalsku, sponsorzy 

Harmonogram  

i etapy 

 

Źródła 

finansowania 

środki UE, środki budżetu państwa, środki budżetu gminy, fundusze 

specjalne, środki prywatne 

 

 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
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Obszar  System zarządzania gminą 

Cel strategiczny 6. Podejmowanie działań na rzecz zwiększenia aktywności gminy, 

pozyskiwanie środków z zewnątrz, rozwoju kontaktów z zagranicą i 

lobby prosamorządowego 

Cel operacyjny 6.1 Usprawnienia techniczno-organizacyjne funkcjonowania 

samorządu gminy 

Opis celu Usprawnienia techniczno-organizacyjne funkcjonowania samorządu 

gminy polegają na przystosowaniu budynku Urzędu Gminy i Miasta w 

Czerwieńsku oraz innych obiektów administracji publicznej do potrzeb 

interesantów: czytelny układ pomieszczeń, rozmieszczenie tablic 

informacyjnych, naprawa schodów, podłóg itp. Poprawa systemu 

informowania mieszkańców o zamierzeniach i działaniach 

przeprowadzanych przez władze na rzecz Gminy Czerwieńsk. 

Wyposażenie obiektów administracji publicznej w rozwiązania 

architektoniczne takie jak podjazdy, windy i inne urządzenia ułatwi 

poruszanie się po obiektach osobom niepełnosprawnym i starszym z 

pewnością pomoże w ich usamodzielnieniu się w załatwianiu spraw 

urzędowych. 

Zadania  Zwiększenie poziomu reprezentatywności budynku Urzędu Gminy i 

Miasta w Czerwieńsku 

 Usprawnienie systemu komunikacji pomiędzy władzami gminy a 

mieszkańcami 

 Modernizacja i doposażenie budynku Urzędu Gminy i Miasta 

 Informatyzacja administracji samorządowej oraz rozwój usług 

publicznych świadczonych drogą elektroniczną 

Efekty  Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku przystosowany do potrzeb 

interesantów w tym osób niepełnosprawnych 

 sprawnie działający system komunikacji Urzędu Gminy i Miasta  

z mieszkańcami 

Podmioty 

uczestniczące 

Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku 

Harmonogram  

i etapy 

 

 

Źródła 

finansowania 
środki budżetu gminy, środki UE 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
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Obszar  System zarządzania gminą 

Cel strategiczny 6. Podejmowanie działań na rzecz zwiększenia aktywności gminy, 

pozyskiwanie środków z zewnątrz, rozwoju kontaktów z zagranicą  

i lobby prosamorządowego 

Cel operacyjny 6.2 Podnoszenie konkurencyjności gminy 

Opis celu Podnoszenie poziomu konkurencyjności gminy poprzez działania 

promocyjne gminy w internecie oraz w regionalnych mediach, a także 

przygotowanie i wdrożenie projektów finansowanych przez UE 

adaptujących Gminę Czerwieńsk do zmian. Wspieranie rozwoju 

gospodarczego miasta. Realizacja zadania może następować poprzez: 

poszukiwanie nowych kanałów dystrybucji oferty promocyjnej miasta, 

okresową aktualizację wydawanych materiałów promocyjnych (w tym 

folderów i map), bieżące aktualizowanie informacji zamieszczanych na 

oficjalnym miejskim portalu internetowym, zwiększenie intensywności 

prezentowania oferty gminy na targach, konferencjach i innych imprezach 

promocyjnych, wspieranie przez władze gminy działań promocyjnych 

prowadzonych przez różnorodne podmioty działające na terenie gminy. 

Zadania  Promocja gminy 

 Realizacja projektów unijnych mających na celu aktywizację 

ekonomiczno-społeczną gminy 

Efekty  podjęcie działań promocyjnych miasta przyczyni się do napływu 

inwestorów oraz pobudzenia do rozwoju branży turystycznej 

 zwiększenie rangi gminy na tle regionu 

 aktywizacja społeczno – ekonomiczna gminy 

Podmioty 

uczestniczące 

Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku, przedsiębiorstwa 

Harmonogram  

i etapy 

 

 

Źródła 

finansowania 
środki budżetu gminy, środki UE 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
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Obszar  System zarządzania gminą 

Cel strategiczny 6. Podejmowanie działań na rzecz zwiększenia aktywności gminy, 

pozyskiwanie środków z zewnątrz, rozwoju kontaktów z zagranicą i 

lobby prosamorządowego 

Cel operacyjny 6.3 Współpraca krajowa i zagraniczna gminy 

Opis celu Poszukiwanie możliwości nawiązywania współpracy z partnerami w 

kraju i za granicą oraz rozwijanie istniejących kontaktów. 

Zadania  Poszukiwanie nowych możliwości współpracy w kraju i za granicą 

 Kontynuacja współpracy krajowej i zagranicznej sołectw 

 Kontynuacja współpracy krajowej i zagranicznej miasta Czerwieńsk 

Efekty  współpraca z innymi sołectwami w kraju i za granicą 

 współpraca z innymi partnerami w kraju i za granicą 

Podmioty 

uczestniczące 

Urząd Gminy i Miasta w Czerwieńsku, sołectwa, potencjalni i obecni 

partnerzy 

Harmonogram  

i etapy 

 

 

Źródła 

finansowania 
środki budżetu gminy, środki UE, środki potencjalnych i obecnych 

partnerów 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
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7. HARMONOGRAM REALIZACJI CELÓW 
 
CELE 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

CEL STRATEGICZNY 1:  

Rozwój infrastruktury techniczno-środowiskowej  

1.1 Budowa i poprawa stanu dróg          

1.2 Rozwój infrastruktury w zakresie gospodarki wodno-ściekowej, 

gospodarki odpadami i edukacja ekologiczna 
         

1.3 Poprawa estetyki gminy          

1.4 Optymalizacja transportu lokalnego          

1.5 Rozwój budownictwa mieszkaniowego          

CEL STRATEGICZNY 2:  

Rozwój lokalnej gospodarki, w szczególności poprzez wspieranie przedsiębiorczości oraz nowoczesnych gospodarstw rolnych 

2.1 Opracowanie procedur organizacyjno-prawnych warunkujących 

rozwój przedsiębiorczości 
         

2.2 Kreowanie klimatu dla rozwoju lokalnej przedsiębiorczości          

2.3 Modernizacja rolnictwa          

CEL STRATEGICZNY 3: 

Wzrost poziomu bezpieczeństwa publicznego i socjalnego 

3.1 Zapewnienie wysokiego poziomu bezpieczeństwa publicznego          

3.2 Poprawa dostępności i jakości usług medycznych          

3.3 Aktywizacja społeczności lokalnej          

3.4 Poprawa warunków funkcjonowania służb bezpieczeństwa 

publicznego 
         

CEL STRATEGICZNY 4: 

Tworzenie warunków sprawnego rozwoju oraz funkcjonowania społeczeństwa opartego na wiedzy 

4.1 Wzrost wykorzystania technologii informacyjno-

komunikacyjnych (ICT) w usługach publicznych, gospodarstwach 

domowych i sektorze przedsiębiorstw 

         

4.2 Poprawa stanu infrastruktury placówek oświatowych          

4.3 Wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży           

4.4 Podniesienie jakości usług edukacyjnych          

4.5 Tworzenie warunków do podnoszenia poziomu wiedzy i 

umiejętności mieszkańców gminy – promocja uczenia się przez 

całe życie 

         

CEL STRATEGICZNY 5: 

Stworzenie komplementarnej oferty turystycznej oraz ochrona walorów kulturowych gminy 

5.1 Rozwój infrastruktury turystycznej          

5.2 Rozwój infrastruktury sportowo-rekreacyjnej          

5.3 Promocja walorów turystycznych gminy          

5.4 Rozwój turystyki i agroturystyki          

5.5 Ochrona i rewitalizacja dziedzictwa kulturowego i historycznego          

5.6 Wspieranie działań w zakresie kultywowania lokalnych tradycji          

CEL STRATEGICZNY  6: 

Podejmowanie działań na rzecz zwiększenia aktywności gminy, pozyskiwanie środków z zewnątrz, rozwoju kontaktów z zagranicą i lobby 

prosamorządowego 

6.1 Usprawnienie techniczno-organizacyjne funkcjonowania 
samorządu gminy 

         

6.2 Podnoszenie konkurencyjności gminy          

6.3 Współpraca krajowa i zagraniczna gminy          
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8. WDRAŻANIE I MONITORING  

 

Za wdrażanie Strategii odpowiedzialne są władze Gminy Czerwieńsk. W przypadku 

realizacji poszczególnych zadań wynikających ze Strategii odpowiedzialność spoczywa na 

poszczególnych pracownikach / kierownikach w Urzędzie Gminy i Miasta (ewentualnie w 

jednostkach gminy) lub osobach zaangażowanych przez władze gminy do realizacji tych 

zadań. 

W celu prowadzenia sprawnego monitoringu proponuje się powołanie specjalnego 

Zespołu ds. strategii. Będzie odpowiedzialny za realizację celów założonych w obszarach: 

Przestrzeń i środowisko, Gospodarka i Rolnictwo, Bezpieczeństwo Społeczne i Publiczne, 

Społeczeństwo oparte na wiedzy, Kultura, sport i turystyka oraz System zarządzania gminą. 

W skład Zespołu wejdą: Burmistrz wraz z przedstawicielami poszczególnych Komisji, Sołtysi 

w porozumieniu z Radami Sołeckimi oraz przedstawiciele Referatów. 

Weryfikacja stopnia zaawansowania procesu wdrożenia strategii dokonywana będzie 

w okresach jednorocznych. Co roku Zespół ds. strategii będzie pracować nad aktualizacją 

zapisów strategii. Oceniany będzie postęp prac nad realizacją Strategii, a następnie wskazane 

będą kolejne priorytetowe zadania do realizacji w roku następnym. Przy wyborze zadań do 

realizacji będą brane pod uwagę zmieniające uwarunkowania zarówno zewnętrzne (np. nowe 

uregulowania prawne, nowe możliwości pozyskiwania środków finansowych), jak i 

wewnętrzne, wpływające na rozwój gminy. Wszelkie proponowane zmiany uchwalane będą 

przez Radę Miejską. 

Poniższy schemat przedstawia proponowany monitoring Strategii w założonych 

obszarach rozwoju. 
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Rysunek 7. Proponowany monitoring Strategii w założonych obszarach rozwoju 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

 

System monitoringu obejmuje zestaw wskaźników pozwalających na śledzenie tempa 

wdrożenia zapisów strategii. Poniżej przedstawiono proponowane dla każdego celu 

operacyjnego wskaźniki monitoringu. 

 

Obszar  Przestrzeń i środowisko 

Cel strategiczny  1. Rozwój infrastruktury techniczno-środowiskowej 

Cel operacyjny   1.1 Budowa i poprawa stanu dróg 

Rodzaj 

wskaźnika 

- wydatki na zmodernizowane drogi gminne na 1 mieszkańca 

- liczba zmodernizowanych dróg gminnych 

- długość zmodernizowanych dróg gminnych 

- liczba zmodernizowanych dróg powiatowych 

- długość zmodernizowanych dróg powiatowych 

- liczba zmodernizowanych dróg wojewódzkich 

- długość zmodernizowanych dróg wojewódzkich 

- długość dróg publicznych o nawierzchni utwardzonej 

- długość wybudowanych chodników 

- długość zmodernizowanych chodników 

- długość wybudowanych ciągów pieszo-rowerowych 

- długość zmodernizowanych ciągów pieszo-rowerowych 

- długość wybudowanych utwardzonych poboczy 

- długość zmodernizowanych utwardzonych poboczy 

- liczba zmodernizowanych obiektów mostowych / wiaduktów / estakad 

/ tuneli 

zł 

szt. 

km 

szt. 

km 

szt. 

km 

km 

km 

km 

km 

km 

km 

km 

 

szt. 
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- liczba wybudowanych obiektów mostowych / wiaduktów / estakad / 

tuneli 

- liczba wybudowanych przejść dla pieszych 

- liczba zmodernizowanych przejść dla pieszych 

- liczba wybudowanych punktów oświetleniowych 

- liczba zmodernizowanych punktów oświetleniowych 

- liczba wybudowanych skrzyżowań 

- liczba zmodernizowanych skrzyżowań 

- liczba wybudowanych sygnalizacji świetlnych 

- liczba zmodernizowanych sygnalizacji świetlnych 

- liczba nowo powstałych parkingów 

- liczba zmodernizowanych parkingów 

- liczba nowo powstałych miejsc postojowych 

- liczba zmodernizowanych miejsc postojowych 

szt. 

szt. 

szt. 

szt. 

szt. 

szt. 

szt. 

szt. 

szt. 

szt. 

szt. 

szt. 

szt. 

 

 

Obszar  Przestrzeń i środowisko 

Cel strategiczny 1. Rozwój infrastruktury techniczno-środowiskowej 

Cel operacyjny 1.2 Rozwój infrastruktury technicznej 

Rodzaj 

wskaźnika 

- wydatki na gospodarkę komunalną i ochronę środowiska ogółem na 1 

mieszkańca zł 

- wydatki inwestycyjne na ochronę środowiska w stosunku do wydatków 

inwestycyjnych ogółem 

- długość wybudowanych elementów zapobiegających powodziom 

- długość zmodernizowanych elementów zapobiegających powodziom 

- powierzchnia terenu zabezpieczona przed powodzią 

- liczba miejscowości zabezpieczonych przed powodzią 

- liczba uregulowanych rzek i potoków 

- długość uregulowanych rzek i potoków 

- ilość wytwarzanych odpadów komunalno-bytowych na mieszkańca 

- ilość odpadów komunalnych wykorzystanych gospodarczo do odpadów 

wytworzonych w ciągu roku 

- ilość przetworzonych odpadów  

- liczba zmodernizowanych składowisk odpadów 

- ilości odpadów poddawanych recyklingowi 

- ilości odpadów poddawanych segregacji  

- ilość odpadów poddawanych składowaniu w kompostowni 

- przepustowość zakładów utylizacji odpadów 

- przepustowość zmodernizowanego składowiska odpadów mg/doba 

- liczba czynnych przyłączy sieci wodociągowych 

- zużycie wody z sieci wodociągowej przez jednego mieszkańca  

- udział ludności korzystającej z sieci wodociągowej w gminie w 

stosunku do ludności ogółem 

- liczba gospodarstw domowych/budynków podłączonych do sieci 

wodociągowej 

- ogólna długość sieci wodociągowej 

- długość wybudowanej sieci wodociągowej 

- długość zmodernizowanej sieci wodociągowej 

- liczba zmodernizowanych stacji uzdatniania wody  

- liczba gospodarstw domowych/budynków obsługiwanych przez stację 

uzdatniania wody 

- liczba czynnych przyłączy sieci kanalizacyjnej 

- długość sieci kanalizacyjnej 

- długość wybudowanej sieci kanalizacyjnej 

- długość zmodernizowanej sieci kanalizacyjnej 

- liczba gospodarstw domowych/budynków podłączonych do sieci 

kanalizacji sanitarnej 

- udział ludności korzystającej z sieci kanalizacyjnej w gminie w 

stosunku do ludności ogółem 

 

zł 

 

% 

km 

km 

ha 

szt. 

szt. 

km 

m³/rok 

 

% 

t/rok 

szt. 

t/rok 

t/rok 

t/rok 

mg/doba 

mg/doba 

szt. 

dam
3
/rok/ 

 

% 

 

szt. 

km 

km 

km 

szt. 

 

szt. 

szt. 

km 

km 

km 

   

szt. 

 

% 
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- liczba zmodernizowanych oczyszczalni ścieków 

- liczba rozbudowanych oczyszczalni ścieków 

- liczba zmodernizowanych przepompowni ścieków 

- ilość oczyszczonych ścieków  

- liczba gospodarstw domowych/budynków obsługiwanych przez 

oczyszczalnię ścieków 

- długość wybudowanej sieci kanalizacji deszczowej 

- długość zmodernizowanej sieci kanalizacji deszczowej 

- liczba zmodernizowanych przyłączy (przykanalików) kanalizacji 

deszczowej 

szt. 

szt. 

szt. 

m
3
/doba 

 

szt. 

km 

km 

 

szt. 

 

 

Obszar  Przestrzeń i środowisko 

Cel strategiczny 1. Rozwój infrastruktury techniczno-środowiskowej 

Cel operacyjny 1.3 Poprawa estetyki gminy i edukacja ekologiczna 

Rodzaj 

wskaźnika 

- wydatki na rewitalizację rynku w Czerwieńsku 

- wydatki na oprawę estetyki budynków komunalnych 

- liczba zmodernizowanych budynków komunalnych 

- wydatki na poprawę estetyki budynków użyteczności publicznej 

- liczba zmodernizowanych budynków użyteczności publicznej 

- wydatki na sprzątanie miejsc publicznych 

- wydatki na utrzymanie terenów zielonych 

- liczba wyznaczonych miejsc do wyprowadzania psów 

- liczba uczestników konkursu na najładniejszą posesję  

zł 

zł 

szt. 

zł 

szt. 

zł 

zł 

szt. 

osoba 

 

 

Obszar  Przestrzeń i środowisko 

Cel strategiczny 1.  Rozwój infrastruktury techniczno-środowiskowej 

Cel operacyjny 1.4 Optymalizacja transportu lokalnego 

Rodzaj 

wskaźnika 

- liczba linii autobusowych 

- liczba mieszkańców obsługiwanych przez transport zbiorowy 

- liczba wybudowanych przystanków komunikacji zbiorowej 

- liczba zmodernizowanych przystanków komunikacji zbiorowej 

- liczba wybudowanych zatok autobusowych 

- liczba zmodernizowanych zatok autobusowych 

- liczba zakupionych nowych środków transportu komunikacji 

zbiorowej – tabor kolejowy dla połączeń regionalnych 

- pojemność nowego taboru komunikacji zbiorowej 

szt. 

osoba 

szt. 

szt. 

szt. 

szt. 

 

szt. 

miejsca 

 

 

Obszar  Przestrzeń i środowisko 

Cel strategiczny 1. Rozwój infrastruktury techniczno-środowiskowej 

Cel operacyjny 1.5 Rozwój budownictwa mieszkaniowego 

Rodzaj 

wskaźnika 

- program polityki mieszkaniowej 

- wydatki na utrzymanie budynków socjalnych i komunalnych 

- liczba mieszkań socjalnych  

- liczba mieszkań komunalnych 

- liczba gospodarstw domowych korzystających z mieszkań socjalnych 

- liczba osób korzystających z mieszkań socjalnych 

- liczba gospodarstw domowych korzystających z mieszkań 

komunalnych 

- liczba osób korzystających z mieszkań komunalnych 

szt. 

zł 

szt. 

szt. 

szt. 

osoba 

 

szt. 

osoba 
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Obszar   Gospodarka i Rolnictwo 

Cel strategiczny 2. Rozwój lokalnej gospodarki, w szczególności poprzez wspieranie 

przedsiębiorczości oraz nowoczesnych gospodarstw rolnych 

Cel operacyjny 2.1 Opracowanie procedur organizacyjno-prawnych warunkujących 

rozwój przedsiębiorczości 

Rodzaj 

wskaźnika 

- powierzchnia terenów uzbrojonych i przygotowanych pod inwestycje 

- powierzchnia terenów inwestycyjnych objęta działaniem oczyszczalni 

ścieków 

- powierzchnia terenów inwestycyjnych objęta działaniem składowiska 

śmieci 

- powierzchnia terenów inwestycyjnych objęta działaniem stacji 

uzdatniania wody 

- powierzchnia terenów inwestycyjnych z dostępem do sieci kanalizacji 

sanitarnej 

- powierzchnia terenów inwestycyjnych z dostępem do sieci 

wodociągowej 

- liczba ulg podatkowych dla nowo powstających podmiotów 

gospodarczych oraz przedsiębiorstw, które zwiększają zatrudnienie na 

lokalnym rynku pracy 

- liczba różnych form pomoc przy uzyskiwaniu środków finansowych na 

prowadzenie działalności 

ha 

 

ha 

 

ha 

 

ha 

 

ha 

 

ha 

 

 

szt. 

 

szt. 

 

 

Obszar  Gospodarka i Rolnictwo 

Cel strategiczny 2. Rozwój lokalnej gospodarki, w szczególności poprzez wspieranie 

przedsiębiorczości oraz nowoczesnych gospodarstw rolnych 

Cel operacyjny 2.2 Kreowanie klimatu dla rozwoju lokalnej przedsiębiorczości 

Rodzaj 

wskaźnika 

- liczba nowopowstałych przedsiębiorstw  

- liczba podmiotów gospodarczych na 1000 mieszkańców 

- liczba nowych miejsc pracy 

- udział jednostek gospodarczych sektora prywatnego w stosunku do 

ogółu 

- udział pracujących w sektorze prywatnym w ogólnej liczbie 

pracujących 

- udział jednostek usługowych w liczbie jednostek ogółem 

- udział pracujących w usługach w ogólnej liczbie pracujących 

- udział jednostek przetwórstwa przemysłowego w liczbie jednostek 

ogółem 

- udział pracujących w przetwórstwie przemysłowym w ogólnej liczbie 

pracujących 

- liczba pracujących poza rolnictwem na obszarach wiejskich  

- liczba lokalnych organizacji przedsiębiorców 

- liczba opracowanych ofert inwestycyjnych 

- liczba wysłanych ofert inwestycyjnych do konkretnych firm z kraju i z 

zagranicy 

- liczba konkursów promujących lokalną przedsiębiorczość 

- liczba szkoleń dla zainteresowanych prowadzeniem działalności 

gospodarczej 

- liczba udziałów w targach wraz z reprezentacją lokalnych 

przedsiębiorców oraz profesjonalną ofertą promocyjną gminy 

szt. 

szt. 

szt. 

 

% 

 

% 

% 

% 

 

% 

 

% 

osoba 

szt. 

szt. 

 

szt. 

szt. 

 

szt. 

 

szt. 
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Obszar  Gospodarka i Rolnictwo 

Cel strategiczny 2. Rozwój lokalnej gospodarki, w szczególności poprzez wspieranie 

przedsiębiorczości oraz nowoczesnych gospodarstw rolnych 

Cel operacyjny 2.3 Modernizacja rolnictwa 

Rodzaj 

wskaźnika 

- liczba zmodernizowanych gospodarstw rolnych 

- powierzchnia zmodernizowanych gospodarstw rolnych 

- liczba produktów ekologicznych 

- powierzchnia gleb przeznaczonych pod produkcję ekologiczną 

- liczba szkoleń dla rolników 

- udział jednostek z przetwórstwa rolno–spożywczego w liczbie 

jednostek ogółem 

- powierzchnia użytków rolnych na 1 mieszkańca 

- wydatki na rolnictwo ogółem 

- udział jednostek z sekcji rolnictwo w liczbie jednostek ogółem 

- liczba produktów markowych – produktów lokalny 

- nakłady na tworzenie warunków do specjalnej produkcji rolnej 

szt. 

ha 

szt. 

ha 

szt. 

 

% 

ha 

zł 

% 

szt. 

zł 

 

 

Obszar  Bezpieczeństwo publiczne i socjalne 

Cel strategiczny 3. Wzrost poziomu bezpieczeństwa publicznego i socjalnego 

Cel operacyjny 3.1 Zapewnienie wysokiego poziomu bezpieczeństwa publicznego 
Rodzaj wskaźnika - „Program bezpieczeństwa publicznego w Gminie Czerwieńsk” 

- liczba przestępstw ogółem w skali roku 

- liczba przestępstw pospolitych (kradzieże, włamania) w skali roku 

- liczba zjawisk patologii społecznej w skali roku 

- liczba systemów monitoringu wizyjnego w miejscach publicznych 

- liczba zakupionych urządzeń monitoringu bezpieczeństwa 

- liczba nowych lamp oświetlenia ulicznego 

- liczba zmodernizowanych lamp oświetlenia ulicznego 

- liczba energooszczędnych lamp oświetlenia ulicznego 

- liczba funkcjonariuszy policji na 1000 mieszkańców 

- liczba funkcjonariuszy straży miejskiej na 1000 mieszkańców 

- liczba programów z zakresu promocji bezpieczeństwa mieszkańców 

- liczba wybudowanych urządzeń bezpieczeństwa ruchu 

- liczba zmodernizowanych urządzeń bezpieczeństwa ruchu 

- liczba zmodernizowanych urządzeń sterowania ruchem drogowym 

- liczba wypadków drogowych 

- liczba obiektów zabezpieczonych przed zagrożeniami 

- liczba sytuacji kryzysowych 

- liczba lokalnych podtopień i powodzi 

szt. 

szt. 

szt. 

szt. 

szt. 

szt. 

szt. 

szt. 

szt. 

osoba 

osoba 

szt. 

szt. 

szt. 

szt. 

szt. 

szt. 

szt. 

szt. 

 

 

Obszar  Bezpieczeństwo publiczne i socjalne 

Cel strategiczny 3. Wzrost poziomu bezpieczeństwa publicznego i socjalnego 

Cel operacyjny 3.2 Poprawa dostępności i jakości usług medycznych 

Rodzaj 

wskaźnika 

- nakłady na remont i modernizację placówek ochrony zdrowia 

- liczba wyremontowanych i zmodernizowanych placówek ochrony 

- powierzchnia wyremontowanych i zmodernizowanych placówek 

ochrony 

- liczba programów z zakresu profilaktyki i promocji zdrowia 

- wydatki na ochronę zdrowia ogółem na 1 mieszkańca 

- liczba mieszkańców na 1 lekarza specjalistę 

- liczba specjalistycznych usług medycznych 

- nakłady na dofinansowanie usług rehabilitacyjnych i opiekuńczych 

zł 

szt. 

 

m
2 

szt. 

zł 

osoba 

szt. 

zł 
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Obszar  Bezpieczeństwo publiczne i socjalne 

Cel strategiczny 3. Wzrost poziomu bezpieczeństwa publicznego i socjalnego 

Cel operacyjny 3.3 Aktywizacja społeczności lokalnej 

Rodzaj 

wskaźnika 

- udział mieszkańców w wyborach 

- udział mieszkańców w organizacjach pozarządowych 

- udział mieszkańców gminy w rozwiązywanie problemów społecznych 

- udział osób niepełnosprawnych w życiu społecznym 

- liczba programów aktywizujących mieszkańców  

% 

% 

% 

% 

szt. 

 

 

Obszar  Bezpieczeństwo publiczne i socjalne 

Cel strategiczny 3. Wzrost poziomu bezpieczeństwa publicznego i socjalnego 

Cel operacyjny 3.4 Poprawa warunków funkcjonowania służb bezpieczeństwa 

publicznego 

Rodzaj 

wskaźnika 

- liczba zakupionego specjalistycznego sprzętu dla służb bezpieczeństwa 

publicznego 

- nakłady na funkcjonowanie służb bezpieczeństwa publicznego 

- liczba narzędzi analizowania i prognozowania zagrożeń 

- liczba szkoleń podnoszących kwalifikacje zawodowe funkcjonariuszy 

służb mundurowych  i   pracowników służb miejskich 

 

szt. 

zł 

szt. 

 

szt. 

 

 

Obszar   Społeczeństwo oparte na wiedzy 

Cel strategiczny 4. Tworzenie warunków sprawnego rozwoju oraz funkcjonowania 

społeczeństwa opartego na wiedzy 

Cel operacyjny 4.1 Wzrost wykorzystania technologii informacyjno-

komunikacyjnych (ICT) w usługach publicznych, gospodarstwach 

domowych i sektorze przedsiębiorstw 

Rodzaj 

wskaźnika 

- odsetek gospodarstw domowych z dostępem do szerokopasmowego 

Internetu 

- odsetek podmiotów gospodarczych z dostępem do szerokopasmowego 

Internetu 

- odsetek szkół podłączonych do Internetu szerokopasmowego 

- odsetek urzędów podłączonych do Internetu szerokopasmowego 

- liczba inicjatyw (działań) promujących korzystanie z Internetu 

- liczba opracowanych i wdrożonych programów szkoleń z zakresu 

obsługi komputera oraz korzystania z Internetu 

- liczba osób uczestniczących w szkoleniach z zakresu obsługi 

komputera oraz korzystania z Internetu 

- liczba punktów dostępu do Internetu w miejscach publicznych 

- liczba osób korzystających z Internetu w miejscach publicznych 

- nakłady na rozbudowę i modernizację infrastruktury informatycznej 

urzędów 

- liczba systemów informatycznych ułatwiających załatwianie spraw 

administracyjnych w urzędach 

- liczba usług administracji publicznej dostępnych on-line 

- liczba przeszkolonych nauczycieli w zakresie ICT 

- liczba wdrożonych w szkołach nowoczesnych rozwiązań technicznych 

tj. sieci radiowe, urządzenia multimedialne, 

- liczba elektronicznych materiałów i środowisk uczenia się w szkołach 

 

% 

 

% 

% 

% 

szt. 

 

szt. 

 

osoba 

szt. 

osoba 

 

zł 

 

 szt. 

szt. 

osoba 

 

szt. 

szt. 
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Obszar  Społeczeństwo oparte na wiedzy 

Cel strategiczny 4. Stworzenie warunków sprawnego rozwoju oraz funkcjonowania 

społeczeństwa opartego na wiedzy 

Cel operacyjny 4.2 Poprawa stanu infrastruktury placówek oświatowych 

Rodzaj 

wskaźnika 

- liczba nowo powstałych sal gimnastycznych  

- liczba zmodernizowanych sal gimnastycznych 

- liczba rozbudowanych i zmodernizowanych placów zabaw 

- liczba zmodernizowanych przedszkoli 

- liczba zmodernizowanych szkół 

- wydatki na budowę sal gimnastycznych na 1 mieszkańca 

- wydatki na modernizację sal gimnastycznych na 1 mieszkańca 

- wydatki na rozbudowę i modernizację placów zabaw na 1 mieszkańca 

- wydatki na modernizację przedszkoli na 1 mieszkańca 

- wydatki na modernizację szkół na 1 mieszkańca 

- powierzchnia wybudowanych sal gimnastycznych 

- powierzchnia zmodernizowanych sal gimnastycznych 

- powierzchnia rozbudowanych i zmodernizowanych placów zabaw 

- powierzchnia zmodernizowanych przedszkoli 

- powierzchnia zmodernizowanych szkół 

szt. 

szt. 

szt. 

szt. 

szt. 

zł 

zł 

zł 

zł 

zł 

m
2 

m
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m
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m
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m
2 

 

 

Obszar  Społeczeństwo oparte na wiedzy 

Cel strategiczny 4. Stworzenie warunków sprawnego rozwoju oraz funkcjonowania 

społeczeństwa opartego na wiedzy 

Cel operacyjny 4.3 Wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży  

Rodzaj 

wskaźnika 

- wydatki na dostosowanie przedszkoli i szkół do potrzeb uczniów 

niepełnosprawnych 

- liczba programów zajęć wyrównawczych 

- liczba uczniów uczestniczących w zajęciach wyrównawczych 

- nakłady na realizację zajęć wyrównawczych 

- liczba organizowanych zajęć pozalekcyjnych 

- liczba uczniów uczestniczących w zajęciach pozalekcyjnych 

- nakłady na realizację zajęć pozalekcyjnych 

 

zł 

szt. 

osoba 

zł 

szt. 

osoba 

zł 

 

 

Obszar  Społeczeństwo oparte na wiedzy 

Cel strategiczny 4. Tworzenie warunków sprawnego rozwoju oraz funkcjonowania 

społeczeństwa opartego na wiedzy 

Cel operacyjny  4.4 Podniesienie jakości usług edukacyjnych 

Rodzaj 

wskaźnika 

- liczba godzin nauki języków obcych w ciągu tygodnia 

- liczba języków obcych na 1 ucznia 

- liczba szkół prowadzących współpracę międzynarodową 

- liczba uczniów biorących udział w międzynarodowej wymianie 

młodzieży 

- liczba szkoleń/kursów podnoszących kwalifikacje zawodowe 

nauczycieli 

- liczba nauczycieli biorących udział w szkoleniach/kursach 

podnoszących kwalifikacje zawodowe 

- liczba nowoczesnych pomocy dydaktycznych 

godz. 

szt. 

szt. 

  

osoba 

 

szt. 

 

osoba 

szt. 
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Obszar  Społeczeństwo oparte na wiedzy 

Cel strategiczny 4. Stworzenie warunków sprawnego rozwoju oraz funkcjonowania 

społeczeństwa opartego na wiedzy. 

Cel operacyjny 4.5 Tworzenie warunków do podnoszenia poziomu wiedzy i 

umiejętności mieszkańców gminy – promocja uczenia się przez całe 

życie 

Rodzaj 

wskaźnika 

- liczba programów podnoszących kwalifikacje zawodowe osób 

dorosłych 

- liczba osób w wieku pozaszkolnym uczestniczących w 

kursach/szkoleniach 

- liczba utworzonych  „Uniwersytetów Trzeciego Wielu” 

- nakłady na kursy/szkolenia osób dorosłych 

- nakłady na utworzenie i funkcjonowanie „Uniwersytetu Trzeciego 

Wieku” 

 

szt. 

 

osoba 

szt. 

zł 

 

zł 

 

 

Obszar  Kultura, sport i turystyka 

Cel strategiczny 5. Stworzenie komplementarnej oferty turystycznej oraz ochrona 

walorów kulturowych gminy 

Cel operacyjny 5.1 Rozwój infrastruktury turystycznej 

Rodzaj 

wskaźnika 

- liczba nowo powstałych szlaków turystycznych 

- liczba odnowionych szlaków turystycznych 

- długość nowopowstałych szlaków turystycznych 

- długość odnowionych szlaków turystycznych 

- liczba oznakowanych szlaków oraz atrakcji turystycznych 

- liczba powstałych kompleksów turystyczno-kulturalnych oraz 

rekreacyjnych w pobliżu miejsc i obiektów atrakcyjnych turystycznie 

- powierzchnia powstałych kompleksów turystyczno-kulturalnych oraz 

rekreacyjnych w pobliżu miejsc i obiektów atrakcyjnych turystycznie 

- liczba powstałych mini terenów rekreacyjno-sportowych 

- powierzchnia powstałych mini terenów rekreacyjno-sportowych 

- liczba powstałych placów zabaw 

- powierzchnia terenów zagospodarowanych na cele turystyczne i 

kulturalne 

- powierzchnia zagospodarowanego nabrzeża rzeki Odry 

- liczba punktów widokowych 

szt. 

szt. 

km 

km 

szt. 

 

szt. 
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szt. 

m
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szt. 

 

m
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Obszar  Kultura, sport i turystyka 

Cel strategiczny 5. Stworzenie komplementarnej oferty turystycznej oraz ochrona 

walorów kulturowych gminy 

Cel operacyjny 5.2 Rozwój infrastruktury sportowo-rekreacyjnej 

Rodzaj 

wskaźnika 

- liczba nowo powstałych ścieżek rowerowych 

- liczba zmodernizowanych ścieżek rowerowych 

- długość wybudowanych ścieżek rowerowych 

- długość zmodernizowanych ścieżek rowerowych 

- liczba wybudowanych parkingów dla rowerów 

- powierzchnia wybudowanych parkingów dla rowerów 

- liczba zmodernizowanych parkingów dla rowerów 

- powierzchnia zmodernizowanych parkingów dla rowerów 

- liczba wybudowanych wielofunkcyjnych boisk sportowych 

- liczba zmodernizowanych wielofunkcyjnych boisk sportowych 

- powierzchnia wybudowanych wielofunkcyjnych boisk sportowych 

- powierzchnia zmodernizowanych wielofunkcyjnych boisk sportowych 

- nakłady na modernizację basenu w Czerwieńsku 

szt. 

szt. 

km 

km 

szt. 

m
2 

szt. 

m
2 

szt. 

szt. 

m
2 

m
2 

zł 
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- powierzchnia zmodernizowanych obiektów rekreacyjno-sportowych 

- liczba zmodernizowanych obiektów rekreacyjno-sportowych 

- liczba nowo powstałych obiektów rekreacyjno-sportowych 

- liczba wybudowanych przystani na rzece Odrze 

- liczba osób korzystająca z nowej infrastruktury sportowo-rekreacyjnej  

- liczba nowych miejsc pracy powstała w wyniku realizacji projektów 

sportowo-rekreacyjnych 

m
2 

szt. 

szt. 

szt. 

osoba 

 

etat
 

 

 

Obszar  Kultura, sport i turystyka 

Cel strategiczny 5. Stworzenie komplementarnej oferty turystycznej oraz ochrona 

walorów kulturowych gminy 

Cel operacyjny 5.3 Promocja walorów turystycznych gminy  

Rodzaj 

wskaźnika 

- liczba kampanii promujących walory turystyczne gminy 

- liczba wyznaczonych terenów aktywności turystycznej w planach 

zagospodarowania przestrzennego 

- powierzchnia wyznaczonych terenów aktywności turystycznej w 

planach zagospodarowania przestrzennego 

- liczba przygotowanych publikacji, folderów, ulotek itp. promujących 

walory turystyczne gminy, 

- liczba udziałów w targach i wystawach promujących walory 

turystyczne gminy, 

- liczba nowych lub zmodernizowanych lokalnych punktów informacji 

turystycznej 

- liczba nowych stron internetowych poświęconych tematyce 

turystycznej 

- liczba wypromowanych lokalnych produktów – marki kojarzonej z 

gminą 

- „Program rozwoju turystyki dla Gminy Czerwieńsk” 

- liczba osób korzystających z informacji turystycznej 

szt. 

 

szt. 

 

ha 

 

szt. 

 

szt. 

 

szt. 

 

szt. 

 

szt. 

szt. 

osoba 

 

 

Obszar  Kultura, sport i turystyka 

Cel strategiczny 5. Stworzenie komplementarnej oferty turystycznej oraz ochrona 

walorów kulturowych gminy 

Cel operacyjny 5.4 Rozwój turystyki i agroturystyki 

Rodzaj 

wskaźnika 

- liczba nowo powstałych hoteli, moteli, pensjonatów 

- liczba nowo powstałych gospodarstw agroturystycznych 

- liczba miejsc noclegowych w hotelach, motelach, pensjonatach  

- liczba miejsc noclegowych agroturystycznych 

- liczba nowo powstałych punktów gastronomicznych 

- dochody budżetu gminy z turystyki i agroturystyki na 1 mieszkańca 

- liczba turystów zagranicznych odwiedzających gminę w skali roku 

- liczba turystów krajowych odwiedzających gminę w skali roku osoba 

- liczba stałych miejsc pracy w obszarze turystyki i agroturystyki 

- liczba sezonowych miejsc pracy w obszarze turystyki i agroturystyki  

- liczba imprez skierowanych bezpośrednio do turystów 

szt. 

szt. 

szt. 

szt. 

szt. 

zł 

osoba 

osoba 

etat 

etat 

szt. 

 

 

Obszar  Kultura, sport i turystyka 

Cel strategiczny 5. Stworzenie komplementarnej oferty turystycznej oraz ochrona 

walorów kulturowych gminy 

Cel operacyjny 5.5 Ochrona i rewitalizacja dziedzictwa kulturowego i historycznego 

Rodzaj 

wskaźnika 

- kubatura obiektów zabytkowych poddanych procesom: konserwacji, 

renowacji, modernizacji, adaptacji 

- liczba odrestaurowanych i odremontowanych obiektów historycznych  

 

m
3 

szt. 
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- powierzchnia odrestaurowanych i odremontowanych obiektów 

historycznych 

- liczba zainstalowanych systemów zabezpieczeń przed pożarem i 

kradzieżą w obiektach zabytkowych 

- liczba odrestaurowanych obiektów dziedzictwa kulturowego 

- powierzchnia odrestaurowanych obiektów dziedzictwa kulturowego 

- liczba zmodernizowanych bibliotek 

- powierzchnia zmodernizowanych bibliotek 

- liczba obiektów zabytkowych zaadaptowanych na cele kulturalne i 

turystyczne 

- powierzchnia obiektów zabytkowych zaadaptowanych na cele 

kulturalne i turystyczne  

 

m
2 

 

szt. 

szt. 

m
2 

szt. 

m
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szt. 

 

m
2 

 

 

Obszar  Kultura, sport i turystyka 

Cel strategiczny 5. Stworzenie komplementarnej oferty turystycznej oraz ochrona 

walorów kulturowych gminy 

Cel operacyjny 5.6 Wspieranie działań w zakresie kultywowania lokalnych tradycji 

Rodzaj 

wskaźnika 

- liczba zmodernizowanych domów kultury i świetlic wiejskich 

- powierzchnia zmodernizowanych domów kultury i świetlic wiejskich 

- liczba zorganizowanych imprez/wydarzeń kulturalnych (wystaw, 

spektakli, itp.) w domach kultury i świetlicach wiejskich 

- liczba osób korzystających ze zmodernizowanych domów kultury i 

świetlic wiejskich 

- nakłady na doposażenie funkcjonujących na terenie gminy domów 

kultury i świetlic wiejskich, np. w materiały edukacyjne, komputery, 

urządzenia sportowe 

szt. 

m
2 

 

szt. 

 

osoba 

 

 

zł 

 

 

Obszar  System zarządzania gminą 

Cel strategiczny 6. Podejmowanie działań na rzecz zwiększenia aktywności gminy, 

pozyskiwanie środków z zewnątrz, rozwoju kontaktów z zagranicą i 

lobby prosamorządowego 

Cel operacyjny 6.1 Usprawnienie techniczno-organizacyjne funkcjonowania 

samorządu gminy 

Rodzaj 

wskaźnika 

- liczba obwodów głosowania 

- liczba tablic informacyjnych w urzędach 

- liczba podjazdów, wind i innych urządzeń ułatwiających 

przemieszczanie się w urzędach administracji publicznej 

szt. 

szt. 

 

szt. 

 

 

Obszar  System zarządzania gminą 

Cel strategiczny 6. Podejmowanie działań na rzecz zwiększenia aktywności gminy, 

pozyskiwanie środków z zewnątrz, rozwoju kontaktów z zagranicą  

i lobby prosamorządowego 

Cel operacyjny 6.2 Podnoszenie konkurencyjności gminy 

Rodzaj 

wskaźnika 

- liczba opracowanych i wdrożonych programów promocji gminy 

- liczba wydanych nowych materiałów promocyjnych (broszury, plakaty 

itp.) 

- liczba zaktualizowanych materiałów promocyjnych (broszury, plakaty 

itp.) 

- udział w targach, konferencjach itp. promujących gminę 

- wydatki na promocję gminy na 1 mieszkańca  

szt. 

 

szt. 

 

szt. 

szt. 

zł 
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Obszar  System zarządzania gminą 

Cel strategiczny 6. Podejmowanie działań na rzecz zwiększenia aktywności gminy, 

pozyskiwanie środków z zewnątrz, rozwoju kontaktów z zagranicą i 

lobby prosamorządowego 

Cel operacyjny 6.3 Współpraca krajowa i zagraniczna gminy 

Rodzaj 

wskaźnika 

- liczba sołectw prowadzących współpracę zagraniczną z innymi 

podmiotami 

- liczba sołectw prowadzących współpracę krajową z innymi 

podmiotami 

- liczba partnerów z którymi gmina prowadzi współpracę krajową 

- liczba partnerów z którymi gmina prowadzi współpracę zagraniczną 

 

szt. 

   

szt. 

szt. 

szt. 

 

 

 Planowanie strategiczne wymaga stałego monitorowania realizacji zamierzonych 

osiągnięć oraz porównywania ich z założonym planem. Aby „Strategia Rozwoju Gminy 

Czerwieńsk 2011-2018” przyniosła zaplanowane efekty musi być systematycznie 

monitorowana. Monitoring umożliwi wczesne wykrycie ewentualnych nieprawidłowości, 

które mogą wystąpić przy realizacji założonych celów. Dzięki monitoringowi możliwe 

również będzie określenie stopnia wdrożenia strategii, czy w przewidzianym przedziale 

czasowym zostały zrealizowane zaplanowane działania.  

Z uwagi na długi okres, który przyjmuje się w procesie planowania strategicznego (w tym 

przypadku lata 2011 – 2018) ważne jest, aby poprzez proces monitoringu i aktualizacji 

dokument pozostawał „żywy” oraz adekwatny do potrzeb i oczekiwań lokalnej społeczności, 

także w zmieniających się warunkach otoczenia. 

Podsumowując, należy przytoczyć motywy, dla których Gmina Czerwieńsk powinna 

przygotować własną strategię rozwoju. Po pierwsze, konieczne było zidentyfikowanie 

najważniejszych problemów i określenie wspólnej wizji jej rozwoju w perspektywie 

najbliższych ośmiu lat, aby jak najefektywniej wykorzystać zasoby budżetowe do 

przyspieszenia rozwoju. Po drugie, niezbędne jest osiągnięcie porozumienia i nawiązanie 

współpracy między różnymi środowiskami co do konieczności rozwiązania kluczowych 

problemów gminy oraz określenia niezbędnych metod i środków. Po trzecie, strategia jest 

ważnym instrumentem podnoszącym sprawność zarządzania publicznego. Jednocześnie może 

stanowić swego rodzaju biznesplan w momencie ubiegania się o pozabudżetowe środki 

finansowe. 

Strategii rozwoju Gminy Czerwieńsk posiada następujące cechy: 

 innowacyjność, gdyż oparta została na poszukiwaniu nowych związków między 

zachodzącymi przemianami społeczno-gospodarczymi i integracyjnymi, 
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 programowalność, wyrażająca się posiadaniem precyzyjnie zaplanowanej i zintegrowanej 

koncepcji rozwoju, 

 użyteczność, gdyż pozwala realizować plany zgodnie z ustalonym harmonogramem, 

 partnerstwo instytucjonalne postrzegane poprzez współpracę z innymi podmiotami. 
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Załącznik 1 
Kwestionariusz ankiety 

 
Strategia rozwoju gminy powinna być dokumentem wynikającym z potrzeb społeczności lokalnej, nie może powstać jedynie w 

oparciu  

o dokumenty i przemyślenia urzędników lub zewnętrznych ekspertów. Dlatego konieczne jest poznanie opinii mieszkańców w 

tym zakresie.  

W związku z tym, w imieniu Zespołu Strategicznego oraz Burmistrza Gminy Czerwieńsk, zwracamy się z prośbą o wypełnienie 

niniejszej ankiety. 

Informujemy, że ankieta jest anonimowa. 

 

1. Jak ocenia Pani/Pan warunki życia w Gminie Czerwieńsk? 

(proszę wpisać „x” w odniesieniu do poszczególnych kategorii) 

Warunki życia w gminie: bardzo dobre dobre zadawalające złe bardzo złe 

lokalny rynek pracy      

pomoc społeczna      

opieka zdrowotna      

bezpieczeństwo mieszkańców      

edukacja przedszkolna      

szkolnictwo podstawowe      

szkolnictwo gimnazjalne      

dostępność do kultury i rozrywki      

dostępność do sportu i rekreacji      

stan dróg      

stan środowiska przyrodniczego      

dostęp do internetu      

dostępność handlu i usług      

inne, jakie? 
……………………………………………………………… 

     

2. Proszę wskazać w poszczególnych obszarach najważniejsze problemy Gminy Czerwieńsk: 

przestrzeń i środowisko: 

 

 

gospodarka i rolnictwo: 

 

 

bezpieczeństwo publiczne i socjalne: 

 

 

społeczeństwo oparte na wiedzy: 
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kultura, sport i turystyka: 

 

 

system zarządzania gminą: 

 

 

 

3. Jakie problemy społeczne zdaniem Pani/Pana należy rozwiązać w Gminie Czerwieńsk w pierwszej kolejności? 

(proszę wpisać „x” w kratkę umieszczoną po lewej stronie) 

 przestępczość 

 bezrobocie 

 ubóstwo 

 alkoholizm 

 przemoc w rodzinie 

 narkomanię 

 niezaradność życiową 

 wykluczenie społeczne 

 małą aktywność środowisk lokalnych 

 emigracja ludzi młodych i dobrze wykształconych 

 inny, jaki? ... 

4. Które zdaniem Pani/Pana działania powinny być realizowane przede wszystkim w Gminie Czerwieńsk? 

(proszę używając skali od 1 do 10 ocenić, na ile ważne są poszczególne zadania służące rozwojowi gminy wpisując jedną z cyfr ze skali  
w kolumnie umieszczonej po lewej stronie) 

1----------2----------3----------4----------5----------6----------7----------8----------9----------10 

mało ważne                                                                                        bardzo ważne                          

 remonty i budowa dróg 

 poprawa infrastruktury drogowej (parkingi, chodniki, oświetlenie, zatoki) 

 nakłady inwestycyjne na rozwój szkół 

 rozwój przedsiębiorczości (wspieranie lokalnych przedsiębiorców i poszukiwanie inwestorów zewnętrznych)  

 dostosowanie kierunków kształcenia do potrzeb rynku pracy 

 rozwój infrastruktury technicznej (sieć wodociągowa, kanalizacyjna, gazowa) 

 rozwój infrastruktury turystycznej 

 budowa i modernizacja budynków ochrony zdrowia 

 zwiększenie oferty edukacyjnej szkół 

 budowa sieci kanalizacyjnej i odwodnienia 

 całkowite uregulowanie gospodarki odpadami 

 sprawny urząd  

 sprawny samorząd gminny 

 współpraca z innymi gminami krajowymi  

 współpraca z innymi gminami zagranicznymi 

 współpraca na rzecz bezpieczeństwa publicznego 

 aktywna promocja gminy 

 dostęp do internetu 
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 zwiększenie pomocy społecznej dla najuboższych 

 wspieranie rozwoju organizacji pozarządowych 

 wsparcie podejmowania przez mieszkańców gminy działalności pozarolniczej (np. zakładanie firm, agroturystyka) 

 wsparcie firm działających lokalnie w celu organizowania nowych miejsc pracy 

 wsparcie samozatrudnienia  

 wykorzystanie funduszy Unii Europejskiej 

 rewitalizacja zabudowy miejskiej 

 zagospodarowanie przestrzenne Odry 

 dostęp do usług 

 tworzenie stref gospodarczych 

 inny, jaki? ... 

 
 

5. Proszę o wskazanie Pani/Pana zdaniem najważniejszych inwestycji/zadań/projektów koniecznych do zrealizowania 
w latach 2010 – 2018 na terenie Gminy Czerwieńsk: 

(proszę wpisać „x” w kratkę umieszczoną po lewej stronie) 

 rozbudowa dróg gminnych, np. otwierających miejsca nowych terenów budowlanych 

 poprawa stanu dróg i chodników 

 rozbudowa wodociągów 

 rozbudowa kanalizacji 

 modernizacja oczyszczalni ścieków 

 rozbudowa sieci informatycznej (internet)  

 budowa i modernizacja obiektów ochrony zdrowia 

 budowa i modernizacja szkół i innych placówek oświatowych 

 rozbudowa infrastruktury turystycznej 

 poprawa bezpieczeństwa mieszkańców 

 poprawa zasobów i warunków mieszkaniowych 

 inne, jakie? ... 

6. Czy według Pani/Pana w Gminie Czerwieńsk istnieje dotąd niewykorzystany potencjał?  
Proszę krótko opisać rodzaj potencjału, jego dotychczasowe wykorzystanie oraz propozycję nowego wykorzystania: 
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7. Czy jest Pani/Pan zadowolona(y) z życia w Gminie Czerwieńsk: 

(proszę wpisać „x” w kratkę umieszczoną po lewej stronie) 

 tak, dlatego nie planuję przeprowadzki do innego miejsca zamieszkania 

 tak, ale warunki życia i perspektywy rozwoju zawodowego zmuszą mnie do zmiany miejsca zamieszkania w najbliższym czasie 

 nie, w najbliższym czasie planuję się przeprowadzić 

 nie, ale nie mam możliwości zmiany miejsca zamieszkania 

 trudno powiedzieć 
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Metryczka 

(proszę wpisać „x” w kratkę umieszczoną po lewej stronie) 

Płeć: 

 kobieta 

 mężczyzna 

Wiek: 

 15-24 

 25-35 

 36-45 

 46-55 

 56-65 

 powyżej 65 lat 

Wykształcenie: 

 niepełne podstawowe 

 podstawowe 

 zasadnicze zawodowe 

 średnie zawodowe 

 średnie ogólnokształcące 

 wyższe (licencjat) 

 wyższe (magister) 

Aktywność zawodowa: 

 pracownik (sektor prywatny) 

 pracownik (sektor publiczny) 

 pracodawca (sektor prywatny) 

 rolnik 

 uczeń/student 

 rencista/emeryt 

 bezrobotny 

 inna, jaka? … 

Jak długo Pani/Pan mieszka na terenie gminy Czerwieńsk? 

 do 1 roku 

 1-3 lata 

 3-5 lat 

 5-10 lat 

 powyżej 10 lat 

 
Dziękujemy za wypełnienie ankiety i poświęcony nam czas. 
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Załącznik 2 

 

Podsumowanie rezultatów procesu konsultacji społecznych 

 

Konsultacje społeczne były ważnym etapem prac na strategią. Odbyły się na dwóch 

poziomach: (1) warsztaty (spotkania robocze) oraz (2) ankietyzacja za pomocą strony 

internetowej. Ich głównym celem było zapoznanie władz i społeczności lokalnej z procesem 

opracowania strategii oraz zebranie opinii i uwag od mieszkańców na temat przyszłego 

rozwoju gminy. W trakcie konsultacji zorganizowano warsztaty w sześciu miejscowościach 

gminy: Laskach, Nietkowie, Leśniowie Wielkim, Płotach, Nietkowicach i Czerwieńsku, w 

których wzięło udział 140 osób. Głównymi uczestnikami spotkań byli przedstawiciele władz 

oraz reprezentanci społeczności lokalnej. W trakcie spotkania uczestnicy zostali m.in. 

poproszeni o wypełnienie kwestionariusza ankiety identyfikującego główne potrzeby i szanse 

rozwoju gminy. Zgłoszone w trakcie warsztatów uwagi i opinie zostały w dużym stopniu 

uwzględnione w końcowej wersji strategii. Wyniki ankiet, zaprezentowane poniżej, posłużyły 

jako jedno z ważniejszych kryteriów przy wyborze strategicznych kierunków rozwoju gminy. 

 

Tabela 1. Ocena warunków życia w gminie Czerwieńsk 

Wyszczególnienie: 
bardzo dobre dobre zadawalające złe bardzo złe 

wskazania % wskazania % wskazania % wskazania % wskazania % 

lokalny rynek pracy 0 0% 7 7,9% 31 34,8% 34 38,2% 7 7,8% 

pomoc społeczna 5 5,6% 25 28,0% 43 48,3% 9 10,1% 0 0% 

opieka zdrowotna 10 11,2% 37 41,6% 28 31,5% 11 12,3% 0 0% 

bezpieczeństwo mieszkańców 2 2,2% 26 29,2% 38 42,7% 20 22,5% 0 0% 

edukacja przedszkolna 18 20,2% 27 30,3% 26 29,2% 13 14,6% 1 1,1% 

szkolnictwo podstawowe 24 26,9% 42 47,2% 16 17,9% 3 3,4% 1 1,1% 

szkolnictwo gimnazjalne 23 25,8% 38 42,7% 18 20,2% 5 5,6% 2 2,2% 

dostępność do kultury i rozrywki 5 5,6% 28 31,5% 30 33,7% 20 22,5% 4 4,5% 

dostępność do sportu i rekreacji 12 13,5% 30 33,7% 32 35,9% 11 12,3% 4 4,5% 

stan dróg 0 0% 5 5,6% 23 25,8% 36 40,4% 23 25,8% 

stan środowiska naturalnego 2 2,2% 30 33,7% 36 40,4% 17 19,1% 2 2,2% 

dostęp do internetu 5 5,6% 31 34,8% 25 28,1% 22 24,7% 3 3,4% 

dostępność handlu i usług 5 5,6% 34 38,2% 39 43,8% 8 8,9% 1 1,1% 

inne uwagi, jakie? … 0 0% 0 0% 1 1,1% 1 1,1% 1 1,1% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych. 
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Wykres 1. Opinia mieszkańców gminy Czerwieńsk odnośnie najważniejszych problemów 

społecznych, które należy rozwiązać w pierwszej kolejności 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych. 
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Tabela 2. Działania, które powinny być realizowane przede wszystkim w gminie 

Czerwieńsk 

Lp. Wyszczególnienie: 
Średnia liczba 

punktów 

1.  remonty i budowa dróg 8,5 

2.  wykorzystanie funduszy Unii Europejskiej 8,5 

3.  zwiększenie oferty edukacyjnej szkół 8,2 

4.  budowa sieci kanalizacyjnej i odwodnienia 8,0 

5.  wsparcie firm działających lokalnie w celu organizowania nowych miejsc pracy 8,0 

6.  sprawny urząd 7,9 

7.  dostęp do internetu 7,9 

8.  poprawa infrastruktury drogowej (parkingi, chodniki, oświetlenie, zatoki) 7,8 

9.  rozwój infrastruktury technicznej (sieć wodociągowa, kanalizacyjna, gazowa) 7,7 

10.  całkowite uregulowanie gospodarki odpadami 7,7 

11.  sprawny samorząd gminny 7,7 

12.  
wsparcie podejmowania przez mieszkańców gminy działalności pozarolniczej (np. zakładanie 
firm, agroturystyka) 

7,6 

13.  wsparcie samozatrudnienia 7,5 

14.  współpraca na rzecz bezpieczeństwa publicznego 7,4 

15.  
rozwój przedsiębiorczości (wspieranie lokalnych przedsiębiorców i poszukiwanie inwestorów 
zewnętrznych) 

7,3 

16.  aktywna promocja gminy 7,3 

17.  zagospodarowanie przestrzenne Odry 7,2 

18.  nakłady inwestycyjne na rozwój szkół 6,9 

19.  rozwój infrastruktury turystycznej 6,9 

20.  zwiększenie pomocy społecznej dla najuboższych 6,7 

21.  rewitalizacja zabudowy miejskiej 6,4 

22.  wspieranie rozwoju organizacji pozarządowych 6,3 

23.  tworzenie stref gospodarczych 6,3 

24.  dostosowanie kierunków kształcenia do potrzeb rynku pracy 6,13 

25.  budowa i modernizacja budynków ochrony zdrowia 6,1 

26.  współpraca z innymi gminami zagranicznymi 6,1 

27.  dostęp do usług 6,1 

28.  współpraca z innymi gminami krajowymi 5,9 

29.  inny, jaki? ... 5,7 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych.
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Tabela 3. Najważniejsze inwestycje/zadania/projekty konieczne do zrealizowania na 

terenie gminy Czerwieńsk w latach 2010 – 2018 

Lp. Wyszczególnienie: % 

1.  poprawa stanu dróg i chodników 79,8 

2.  rozbudowa dróg gminnych, np. otwierających miejsca nowych terenów budowlanych 64,0 

3.  rozbudowa sieci informatycznej (internet) 49,4 

4.  poprawa bezpieczeństwa mieszkańców 46,1 

5.  rozbudowa infrastruktury turystycznej 44,9 

6.  rozbudowa kanalizacji 41,6 

7.  budowa i modernizacja szkół i innych placówek oświatowych 39,3 

8.  poprawa zasobów i warunków mieszkaniowych 33,7 

9.  modernizacja oczyszczalni ścieków 31,5 

10.  rozbudowa wodociągów 28,1 

11.  budowa i modernizacja obiektów ochrony zdrowia 25,8 

12.  inne, jakie? ... 12,3 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych. 

 

 

Tabela 4. Poziom zadowolenia mieszkańców z życia w gminie Czerwieńsk 

Lp. Czy jest Pani/Pan zadowolona(y) z życia w gminie Czerwieńsk: % 

1.  tak, dlatego nie planuję przeprowadzki do innego miejsca zamieszkania 55,1 

2.  
tak, ale warunki życia i perspektywy rozwoju zawodowego zmuszą mnie do zmiany 
miejsca zamieszkania w najbliższym czasie 

5,6 

3.  nie, w najbliższym czasie planuję się przeprowadzić 2,2 

4.  nie, ale nie mam możliwości zmiany miejsca zamieszkania 12,3 

5.  trudno powiedzieć 14,6 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych. 

 

 

 

 

 


